
1

Obsah:        Strana: 1
Úvod         2
Kontaktní údaje klubu a funkcionářů KCHČF     4
Zápis z průběh jednání konference KCHČF     8
Opis usnesení konference KCHČF      26
Stanovy Klubu chovatelů českých fousků z.s.     29
Organizační řád KCHČF       40
Zápisní řád Klubu chovatelů českých fousků     49
Příloha č.1   ZŘ KCHČF       62
Příloha č.2   ZŘ KCHČF       63
Příloha č.3   ZŘ KCHČF       64
Zpráva hlavního poradce chovu      65
Výsledky kontroly osrstění chovných psů 2016     66
Počet vyřazených fen v jednotlivých pobočkách do 31.3.2016   66
Seznam chovných fen 2016       68
Termíny OLV 2016        74
Jarní svody českých fousků 2015      75
Zpráva o hospodaření KCHČF      83
Zpráva matrikářky        90
Smutné zprávy        91
Usnesení Výboru KCHČF z.s. ve věcech Chovatelské rady    94
Sdělení výboru Jihočeské pobočky k usnesení Výboru KCHČF   96
Vyjádření dozorčí rady KCHČF ke sdělení Jihočeské pobočky   97
Upozornění pro majitele chovných fen v Jihočeské pobočce    98
Klubová výstava Kutná Hora – zámek Kačina 21.5.2016    99
Klubová výstava Náměšť na Hané 25.6.2016     103
Odběry krve pro projekt mapování DNA českých fousků    108
Slovo na závěr        110
Pozvánka na Memoriál Dr, Josefa Kuhna     111
Pozvánka na Memoriál J. Dostála      112



2

Úvod
Josef  Tinka

předseda KCHČF

 Při psaní prvního úvodníku si uvědomuji, jak ten  čas  rychle  letí. Od   
letošní  konference  3.4.2016 , kdy bylo zvoleno nové vedení  KCHČF, utekly  
skoro  tři měsíce  a  polovinu  letošního roku máme za  sebou , ale také celou  
kynologickou  sezónu před  sebou. Ještě  než  se  rozepíši  podrobně,  tak mně 
dovolte, abych ještě jednou   poděkoval  bývalému  předsedovi  ing. Tomáši  
Morbicerovi   a  místopředsedovi  Josefu  Javůrkovi, za jejich velký přínos pro  
klub,  a  hlavně ,že se  jim  ho  podařilo  po té nelehké době  dostat   na takovou  
úroveň  jakou  dnes  klub  má. Doufám, že se i mně společně s ing. Františkem  
Kerdou podaří navázat na jejich  výbornou  práci. Ono  každá  funkce  něco 
obnáší, a kdo ve funkcích  působí  nebo  působil, tak mně dá za  pravdu, že  
každý  tomu  věnujeme  spoustu  svého  volného  času, kolikrát na úkor  rodiny,  
a  ještě  se  najdou  kritici , kteří  se to  snaží  nějakým způsobem  celé  zhatit.
Netvrdím že  kritika  nemá  být, ale  musí  být  oprávněná. 

 Na konferenci vznesená kritika, že se  fouskům  nedaří, že je  úbytek  
štěňat, je  jednoduchá  věc, ale  podívejme  se  na to  střízlivýma  očima. Kdy se  
nám dařilo  líp, rok  2013 – MRK – Uherské  Hradiště  celkově  2. a 3. místo, 
MKP – Praha  západ  celkově  1.  a  2. místo, v roce 2014 se nám nepodařilo  
projít  kvalifikací, a i když jsme v roce 2015  na MRK nestáli  na  stupních  
vítězů , tak  jsme  si  to  vynahradili  na MKP  v Olomouci,  a  opět  jsme  měli  
vítěze. Tak daří  se  nám  s těma  našima  fouskama  nebo  ne? Co  se  týká  
počtu  vrhů  a  úbytku  štěňat , tak to  jde určitě  s dobou,  a  netýká  se  to  je-
nom  našeho  plemene. Určitě se  budeme  ještě  více  a  intenzivněji  zabývat    
propagací  našeho národního plemene.

 Výstavy   v letošním  roce  máme  v plném proudu,  a  ta  naše  klubová 
bude  v    Náměšti   na  Hané  i s Klubovým vítězem.  V době, kdy  píši  tyto  
řádky  je  ještě  před  námi, ale už  teď  vím,  že  je  přihlášeno   77 ČF. 



3

 V měsíci  květnu  proběhla  na  okrese  Pardubice  kvalifikace  na le-
tošní  MRK  (pozn.  na  vysoké úrovni), který  se  letos  uskuteční  v  okrese  
Břeclav. Do kvalifikace  se dostalo  celkem  6 ČF a  můžeme  říct,  že  jsme  
uspěli  na 50%. kvalifikoval. První den nastoupil  jeden ČF a vyhrál,  druhý  
den  nastoupili  dva  ČF,  a  byli  první  a  druhý , a  třetí den  už  jsme  měli  
trochu  smůlu,  a  již se  nikdo  nekvalifikoval. Pro  nadcházející  MRK  je  to 
pro nás  velkým  příslibem.  
 
 Na  první  schůzi  výboru  KCHČF ( po konferenci )dne 22.5.2016  v 
Perknově, kde došlo k oficiálnímu  předání  funkcí,  byla přítomna  i  p. prof. 
Laurie Connel   z USA  ohledně  výzkumu  DNA, ale určitě  o tom bude napsá-
no  na  jiném  místě  tohoto  zpravodaje. 

 Naší  další velkou  klubovou  akcí  letos  bude  určitě 13. Memoriál 
Dr.Kuhna  v  okrese  Vyškov. Celá akce  je  pečlivě  připravována  pod vedením  
Josefa  Hlaváče ,a  proto  mě nezbývá  než Vás  všechny  pozvat  do  Brankovic 
, kde bude  celé  centrum  memoriálu  ve  dnech  26 – 28.8. 2016. Informace  
určitě  najdete  na  našich  klubových  stránkách.
 Jelikož  je    doba  dovolených, tak bych Vám  všem  chtěl popřát  pří-
jemnou  dovolenou , trochu  toho  odpočinku  a  do  nastávající  kynologické  
sezóny   víc   zkouškového  štěstí.

                                                                                      ,,Českým  fouskům  zdar‘‘



4

Klub chovatelů českých fousků, z. s.
Sídlo : Lešanská 1176/2a, 141 00 Praha 4, Chodov

Korespondenční adresa:
Klub chovatelů českých fousků, z. s. /do místa bydliště jednatele klubu, toho času/
Mgr. Jaroslav Rataj
Hory-Kloboučníkov čp. 4
259 01 Votice

Adresář a složení orgánů KCHČF

Funkce jméno a příjmení telefon 
e-mail

Výbor   KCHČF:

předseda Josef Tinka 606 392 158
josef.tinka@seznam.cz

místopředseda Ing. František Kerda 776 554 055
FKerda@seznam.cz

jednatel Mgr.. Jaroslav Rataj 606 767 639
jarda.rataj@seznam.cz

hlavní poradce chovu Ing. Jaroslav Havlát 602 417 520
havlat.j@seznam.cz

zástupce hl. poradce Pavel Hermann 603 737 362
p.hermann@seznam.cz

člen – ekonom Ing. Eva Pavlíková 603 854 371
e.pavlikova@tiscali.cz

člen – matrikář Ing. Dana Brzkovská 602 386 726 
danabrzkovska.tiscali.cz

člen – výcvikář Aleš Suchánek 604 139 599
suchanekales@seznam.cz

člen – tisk. referent Ing. Drahomíra Matějáková 607 660 696
matejakova.discali.cz

Dozorčí rada KCHČF:

předseda Jaroslav Dostál 724 044 541
jardahajny@seznam.cz

člen Josef Hlaváč 602 528 549
hlavac7@seznam.cz

člen Ing. Tomáš Morbicer 724 643 303 
tom.morbicer@centrum.cz

Kontaktní údaje klubu a funkcionářů klubu



5

Výbory oblastních poboček

Středočeská pobočka

Předseda Mgr. Jaroslav Rataj 606 767 639
jarda.rataj@seznam.cz 

Poradce chovu Ing. Jaroslav Havlát 602 417 520
havlat.j@seznam.cz 

Jednatel Ing. Pavel Dostál 602 390 580
cryotechsro@cryotechsro.com

Výcvikář Ing. Jaroslav Novotný 732 847 888
novot.jaroslav@seznam.cz

Pokladník Lenka Ratajová 723 205 831
ratajova.len@seznam.cz 

Člen výboru Ing. Horák Pavel 723 306 987
horakpav@email.cz

Člen výboru Václav Charvát 603 330 573
vaclav.charvat@email.cz

Severočeská pobočka

Předseda Brziak Petr 739 551 310
Petr.Brziak@seznam.cz

Místopředseda Kročák Milan 723 679 585
Jednatel Ing. Vent Lubomír 728 025 776

chmel.vent@tiscali.cz
Oblastní poradce chovu Ing. Jiří Kalivoda 603 350 168

kalivoda.jiri@centrum.cz
Výcvikář Černý Jiří 737 646 494
Finanční hospodář Mgr. Ivo Karfík 723 542 900
Člen výboru Pražák Rudolf 721 612 117

prazakruda@seznam.cz
Člen výboru Pavel Kacl



6

Východočeská pobočka

Předseda Josef Javůrek 603 211 208
javurek@volny.cz

Obl. poradce chovu Milan Fekiač 728 868 699 
fekiac.milan@seznam.cz 

Výcvikář Jaroslav Dostál 724 044 541
jardahajny@seznam.cz

Jednatel Ing. Eva Pavlíková 603 854 371
e.pavlikova@tiscali.cz

Pokladník Miroslav Friml 724 698 133
Revizor Věra Vojnarová 728 307 578

Jihočeská pobočka

Předseda Břetislav Uchytil (mladší) 724 516 205

bretislav.uchytil@seznam.cz
Místopředseda Jindřich Lachout 602 432 030

lachout@montoptabor.cz
Jednatel Milan Kudrna 773 001 789

milda.kudrna@seznam.cz
Obl. poradce chovu Ing. Jaroslav Havlát 602 417 520
/dočasně/ havlat.j@seznam.cz 
Ekonom František Pavlíček 608 113 337

pavlicekfanda@seznam.cz
Výcvikář Zdeněk Staněk 602 566 154

stanek.sobeslav@seznam.cz
Člen výboru Luděk Fanta 774 690 722 

fanta.ludek@seznam.cz

Západočeská pobočka

Předseda Ing. Jana Horová 606 222 734 
ehora@iol.cz

Obl. poradce chovu Jiří Štich 723 757 486
Zástupce ob. por. chov. Ing. Jan Homola 776 019 552 

jan.homola@seznam.cz
Ekonom Kateřina Haisová 604 953 892
Výcvikář Jan Bína 777 147 286



7

Severomoravská pobočka

Předseda Josef Sikora 604 725 612 
sikora.josef@centrum.cz

Místopředseda Aleš Suchánek 604 139 599 
suchanekales@seznam.cz

Jednatel Jan Bija 724 214 672 
janbija@seznam.cz

Obl. poradce chovu Pavel Hermann 603 737 362 
p.hermann@seznam.cz

Zást. poradce Ing. Stanislav Hejník 724 552 736 
shejnik@seznam.cz

Ekonom Libor Nehyba 721 614 093 
nehybalibor@seznam.cz

Výcvikář Pavel Lulovič 720 444 773
Člen výboru Martin Rusek

Jihomoravská pobočka

Předseda Ing. Martin Oplt 737 236 566 
martinoplt@centrum.cz

Místopředseda Josef Hlaváč 602 528 549 
hlavac7@seznam.cz

Jednatel Jaromír Kosmák 603 702 278
Obl. poradce chovu Emil Vysloužil ml. 603 702 278

evyslouzil@infos.cz
Ekonom Ing. Matějáková Drahomíra 607 660 696

matejakova.d@tiscali.cz
Výcvikář Josef Tesák 724 184 624
Člen výboru Josef Tinka 606 392 158

Podrobné adresáře a složení výborů jednotlivých oblastních poboček, seznamy 
okresních důvěrníků , aktuální dokumenty klubu jsou podrobně uvedeny na 

www.cesky-fousek.cz 



8

Z á p i s 
z průběhu jednání Konference KCHČF

konané dne 3. dubna 2016 v Perknově u Havlíčkova Brodu
Zahájení:

Jednání řádné konference zahájil v 10.00 h z pověření výboru KCHČF p.

stávající předseda klubu Ing. Tomáš Motbicer a přivítal delegáty po dlouhé době řádné 

konference. Upozornil na organizační zajištění, kdy přibližně po každých 50 minutách 

jednání bude asi 10 minutová přestávka. Ve 12.00 h bude podáván jednotný oběd, aby 

mohlo být ve 13.00 h opět pokračováno v jednání konference.

Přistoupeno k volbě pracovního předsednictva:

Ing. Tomáš Morbicer – schváleno 

Josef Javůrek - schváleno

Ing. Jaroslav Havlát – schváleno 

Jaroslav Dostál – schváleno

Mgr. Jaroslav Rataj – schváleno

Řízením Konference KCHČF se dále ujal stávající místopředseda klubu Josef Javůrek.

Přistoupeno k volbě mandátové komise

Na návrh výboru byla zvolena mandátová komise ve složení

Ing. Dana Brzkovská – schváleno

Ing. Michal Matěják – schváleno

Ing. Jaroslav Novotný – schváleno

Mandátová komise v průběhu presence delegátů odebírala zaslané delegační 

listy a proti podpisu delegáta na prezenční listině vydávala obálky s připravenými 

volebními lístky.

Přistoupeno k volbě volební komise, navržen kandidát výborem KCHČF

Ing. Morbicer – předseda volební komise - schváleno

Z pléna navrženi:

Jan Kubec – schváleno

Martin Oplt – schváleno

Přistoupeno k volbě návrhové komise, navrženi kandidáti výborem KCHČF

Mgr. Rataj – předseda návrhové komise - schváleno

Tinka – schváleno

Ing. Havlát – schváleno

Z pléna navrženi:



9

Pavel Herman – schváleno

Ing. Pavel Horák – schváleno

Přistoupeno ke schválení programu uvedeného na pozvánce delegáta

1. Zahájení konference v 10.00h a schválení programu konference - provedeno

2. Volba pracovního předsednictva, volební, mandátové komise a návrhové komise

pro usnesení - provedeno

3. Zprávy funkcionářů klubu

4. Projednání a schválení nových stanov a organizačního řádu 

5. Diskuse

6. Oběd - společný

7. Projednání a schválení volebního řádu a volba orgánů KCHČF

8. Usnesení

9. Závěr

Navržený program schválen jednomyslně.

Ad 3 – zprávy funkcionářů

Ing. Morbicer

Zhodnotil celé volební období a upozornil delegáty, že se jedná po dvou 

mimořádných konferencích konečně zase řádkou, konanou po uplynutí celého 

volebního období. Ve svém zhodnocení se dotkl všech problematických bodů života 

klubu. Stěžejním úkolem byla konsolidace orgánů klubu, kterou se podařilo zajistit. 

Zdůraznil zásluhu všech zvolených lidí, obětavost, samostatnost a odpovědnost všech 

členů výboru a dobré mezilidské vztahy, které umožnili akčnost výboru po celé 

volební období. Vyřešil se problém s matrikou i díky tomu, že byl pozitivně nastaven 

vztah ekonomky a matrikářky. Zhodnotil pozitivně ekonomickou situaci klubu, na 

které se podílelo jednak uvážlivé hospodaření s finančními prostředky, jednak dotace 

z MZe. Zmínil se o propagaci klubu a plemene český fousek v tisku a na webu, za což 

obzvláště poděkoval paní ing. Matějákové. Vyzvedl výkony českých fousků na 

vrcholných memoriálech. V otázce chovu upozornil na skutečnost, že cíleným 

zušlechťováním byl český fousek vyšlechtěn na všestranného psa a měl by jím zůstat. 

Za poslední tři roky český fousek 2x zvítězil na MKP. Pozitivně zhodnotil i pořádání 

kynologických akcí KCHČF – výstavy i soutěže (MFH, MDrK a MJD). Dále 

upozornil na skutečnost, že dva oblastní poradci nesplňují podmínky a tuto otázku je 

nutno personálně řešit s pobočkami a navrhnout čekatele na rozhodčí z exteriéru.

Rovněž upozornil na skutečnost, že je nutné vyhodnotit výsledky přilití krve.



10

Upozornil na klesající členskou základnu, nicméně konstatoval přetrvávající zájem o 

štěňata českých fousků.

Josef Javůrek

Velmi krátce zdůraznil, že ve stávajícím výboru byli lidé, kteří měli zájem 

pracovat pro plemeno a pro klub, na vynikající úrovni byly za předchozích výborů 

tolik kritizované vztahy mezi matrikářkou a ekonomkou, a poděkoval Ing. Pavlíkové a 

Ing. Brzkovské za vzornou a příkladnou spolupráci. Dále se odkázal na svoji zprávu, 

rozeslanou pro spádové schůze, všem poděkoval za příkladnou spolupráci, s ohledem 

na věk a i na to, že si splnil to, co si předsevzal, tedy konsolidaci klubu, nebude již dál 

kandidovat.

Mgr. Rataj

Zmínil, že KCHČF úspěšně splnil podmínky transformace sdružení na spolek 

a celý proces završíme dnešního dne změnou názvu klubu a přijetím nových stanov. 

Opakovaně jsme měnili náš zápisní řád, jednou na udání na DR ČMKU, podruhé, 

abychom odstranili některé výkladové nejasnosti, motem druhé úpravy však bylo 

úprava podmínek pro chovnost a ta spočívá v tom, že každý, kdo se chce uházet o 

chovnost, musí absolvovat klubovou nebo speciální výstavu.

Nelze pominout pořádání samostatných klubových výstav v roce 2011 

v Protivíně, 2013 na Konopišti a 2015 v Kolesech. S výjimkou výstavy v Protivíně 

obě další samostatné výstavy také výrazně obohatily rozpočet klubu.

Prostřednictvím Předsednictva ČMKU jsme požádali o změnu standardu, 

která však spočívá v odstranění drobné nejasnosti.

Podařila se řada dalších věcí, fousek 2x vyhrál MKP, úspěšně jsme 

organizovali naše memoriály MFH, MDrK a MJD a všem organizátorům a 

pořadatelům bych rád poděkoval. 

Podařilo se dotáhnout do konce trestní řízení s Botíkem, kdy byl pravomocně 

odsouzen pro spáchání trestného činu zpronevěry.

Momentálně nás čekají dva soudní spory

- Soud s Botíkem, odsouzen trestním soudem, s náhradou odkázán klub na 

řízení občanskou právní, má být podána žaloba a konference má rozhodnou, 

zda ve sporu budeme pokračovat či nikoliv. Velké náklady nejistý výsledek, 

nejméně dalších 25.000,- Kč bychom museli investovat do nejistého 

výsledku.

- Soud s Porubským - uznání chovnosti nechovného psa – nepřijatelné. 

V Jihočeské pobočce se účastnil třech OLV a na prvním a na třetím neuspěl. 



11

Neuspěl-li, nemohl být zařazen do seznamu chovných psů, a tedy nesměl 

krýt. Nakryl v zahraničí polskou fenu a 5 štěňat dovezl do ČF.

Na co se v budoucnu potřebujeme zaměřit

- Dotáhnou do zdárného konce odběry pro výzkum DNA v USA. Kdo by měl 

snad náhodou pochybnosti o významu tohoto výzkumu, připravil jsem pár 

poměrně nových fotografií, které byly rozeslány delegátům.

- Ochrana všech ČF na zkouškách z výkonu proti neoprávněnému poškozování 

při hodnocení – viz pan Josef Hlaváč a 4 z vystavování, 3 z postupování a 0 

z nosu – absolutně nepřijatelné.

- Zasadit se o řešení problému bázlivosti – do chovu patří pouze prvotřídní 

kvalita, to si musí uvědomit každý chovatel. Na OLV už nepoznáme, že je 

pes nebo fena dvě sezóny ostřílená v bažantnici – ale do chovu to nesmí, nese 

to problémy v dalších generacích.

- Dál řídit chov prostřednictví řízeného chovu a liniové plemenitby, ale bez 

snižování chovných podmínek. Fousek je lovecké pracovní plemeno a na 

jeho výkonu jsme si vždy zakládali.

Poděkoval za delegaci a chce se znovu ucházet o funkci jednatele.

Ing. Havlát

Ve své zprávě informoval o chovu ČF za období svého působení ve funkci hlavního 

poradce chovu ČF. Hlavní poradce chovu je zodpovědná funkce, která je jednou 

z nejvýznamnějších v práci výboru klubu. Hlavní poradce přímo ovlivňuje 

prostřednictvím chovatelské rady zásady chovu a další rozvoj chovu plemene ČF.

Ve věci hlavních zásad rozvoje chovu ČF, jako hlavní poradce navázal na rozhodnutí, 

stanovené výborem klubu, které stanovila konference KCHČF. Chov českého fouska 

je chovem řízeným, kde uplatňujeme liniovou plemenitbu. Je přesvědčen o tom, že 

tato cesta je jediná, která dovede naše plemeno tam, kam všichni chceme. To 

znamená, že český fousek je a bude schopný konkurovat ostatním kontinentálním 

plemenům ohařů ve výkonu a bude neustále stoupat zájem o jedince našeho národního 

plemene ohařů.

Tato cesta však není snadná, protože se neustále potýkáme s problémy, které řešíme. 

Jedná se o věci, které nás v chovu neustále limitují tj. bázlivost a lysivost. Mohu 

konstatovat, že tyto nežádoucí dědičné vlastnosti jsme díky důsledné selekci 

eliminovali na minimum, nicméně se s nimi potýkáme a budeme je řešit ještě po 

několik generací.

V uplynulém období jsme odchovali jedince po přilití krve NKO a NDrO. Jedince,

kteří vznikli po přilití krve NKO zařazujeme do linie II. a do VII. linie zařazujeme 

jedince s přilitím krve NDrO. Po nahlédnutí do seznamu chovných psů je zřejmé, že 



12

se daří postupně posilovat výše uvedené linii. Ve II. linii čítáme k dnešnímu dni 

celkem 11 psů a v VII. dokonce 14 psů!!!

V krátkosti své zprávy zmíním výsledky chovatelské činnosti za uplynulé volební 

období.

V roce 2011 jsme zaregistrovali 83 vrhů a 460 zapsaných štěňat v plemenné knize.

           2012            -,,-                68   -,,-     382      -,,-

           2013            -,,-                76   -,,-     422      -,,-

           2014            -,,-                67   -,,-     390     -,,-

           2015            -,,-                74  -,,-      449      -,,-

Na výsledcích chovatelské činnosti se podílely pobočky rozdílným způsobem. Jednak 

pobočky, které vykazují stabilní výsledky / Jihomoravská, východočeská,

středočeská/,kde k těmto se zařadila i severomoravská, která výrazně navýšila počty 

vrhů a štěňat za poslední roky. Pokles chovatelské činnosti jsem zaznamenal u 

Jihočeské pobočky. Minimální počet vrhů trvalejšího rázu je v západních Čechách. V 

severočeské pobočce byl v posledních letech zaznamenán mírný nárůst v chovatelské 

činnosti. V zápisu z usnesení z minulé konference bylo uloženo chovatelské radě 

provádět kontrolu osrstění také u chovných fen. Tento úkol byl splněn a nyní je 

samozřejmostí provádění kontrol i u fen.

V roce 2014 byla podepsána smlouva s Cornellovou univerzitou v USA ohledně 

genetického výzkumu na lysivost. Tato spolupráce již byla aktivně zahájena, kde jsme 

již odebrali cca 75 krevních vzorků od zdravých, tak i olysalých jedinců ČF, které 

budou použity ve prospěch chovu ČF v budoucnu ve věci odstranění lysivosti. O 

formě spolupráce s univerzitou Vás bude informovat Ing. Dostál, který se společně 

s Ing. Horákem Pavlem aktivně podílí na spolupráci s univerzitou, kterou zastupuje 

profesorka Laurie Connell.

Dvakrát ročně jsem pravidelně svolal chovatelskou radu, na které jsme řešili aktuální 

záležitosti v chovu.

V seznamu eviduji k dnešnímu dni celkem 100 chovných psů a přibližně 180 fen. Tato 

čísla jsou každý rok přibližně stejná za poslední volební období.

Seznam chovných psů je průběžně aktualizován na webových stránkách, kde mají 

zájemci možnost nahlédnout do chovných karet psů.

Každý rok se vyhodnocují a zveřejňují výsledky z chovných svodů. Výsledky 

z chovných svodů slouží jako cenné podklady oblastním poradcům chovu, při 

vystavování doporučení ke krytí a vyhodnocení úspěšnosti spojení rodičovský párů.

I nadále platí podmínky pro zařazení psů i fen do chovu včetně OLV, které se 

projevuje ve zlepšených loveckých vlastnostech a zejména v povahách. Od letošního 

roku vešla v platnost změna u kandidátů chovu, která vyplynula ze schválené změny 



13

v zápisním řádu. Kandidáti chovu jak pes, tak fena musí absolvovat klubovou 

nebo speciální výstavu ČF minimálně ve věku 12 měsíců.

Poděkoval všem, kteří se aktivně podíleli jakýmkoliv způsobem na rozvoji a 

propagaci českého fouska. Delegátům popřál šťastnou volbu výboru a dalších orgánů 

KCHČF.

Pavel Hermann

Přednesl zprávu o své činnosti jako zástupce hlavního poradce chovu. Jeho úkolem 

bylo zejména vytvoření a zpracování seznamu chovných fen a jeho každoroční 

aktualizace po jednotlivých pobočkách. 

     V roce 2012, kdy byl seznam vytvořen, se v něm objevilo 219 fen. Po prvních 

kontrolách jich zůstalo 182, 25 bylo vyřazeno pro lysivost 2. a vyššího stupně.

V roce 2013 je v seznamu 208 fen a 11 je vyřazeno pro lysivost stupně 2 a více. 

V roce 2014 má seznam 179 fen a vyřazeno je 8 z důvodu lysivosti 2. stupně. V roce 

2015 je v seznamu 173 fen a pro lysivost je vyřazeno 6 fen. Letošní seznam ještě není 

vytvořen, jelikož kontroly skončily teprve teď 31. 3., a většina poradců podklady ze 

svých poboček teprve zašle.

     Za ta 4 léta seznamem prošlo celkem 322 fen, z toho jich 50 bylo vyřazeno pro 

lysivost 2. a vyššího stupně, což je 15,5% všech chovných fen, které jsme měli, 

mimo letošního roku. 31 fen se nedostavilo ke kontrolám (nejvíce v Jižních 

Čechách) a 28 bylo vyřazeno na žádost majitele nebo byly prodány. To je asi 50-

60 fen, které unikly kontrolám, a lze se jen domnívat, že byly v pořádku nebo 

také, že v pořádku nebyly.

     Tato čísla ukazují na to, že se před rokem 2011 chovné feny kontrolovaly pouze 

sporadicky nebo vůbec. K této domněnce mne vede skutečnost, že jsem údaje 

porovnal se seznamem chovných psů, u kterých kontrola probíhá dlouhá léta, což bylo 

a je dokladováno zdravotními listy, které eviduje hlavní poradce chovu. Seznamem 

chovných psů za stejné období jako u fen prošlo 166 jedinců, avšak pouze 3 byli 

vyřazeni pro lysivost 2. stupně a více, což je 1,8%. Myslím si, že kdyby se po celou 

dobu jako u psů dělala poctivě kontrola také u fen, nebylo by procento postižených fen 

15,5%, ale jistě by bylo nižší.

     Můžete namítnout, že feny jsou vystaveny větší zátěži na organismus v březosti a 

při kojení, a samozřejmě budete mít pravdu, ale musím Vás ujistit, že téměř všechny 

feny, které byly vyřazeny, u štěňat nebyly, a přesto olysaly.

     Co k tomu dodat, naším cílem by mělo být se co nejrychleji dostat pod 10%, 

nejlépe na 5% vyřazených fen z důvodu lysivosti. To vše záleží hlavně na 

odpovědném přístupu jednotlivých chovatelů.



14

     Na závěr své zprávy chci říci toto. Na výbory KCHČF jezdím 19 let, zpočátku jako 

předseda Sm. pobočky, později jako člen Dozorčí rady, následně jako předseda Kárné 

komise a nyní jako zástupce hlavního poradce chovu, takže si myslím, že mám co 

porovnávat,  a s plnou zodpovědností mohu konstatovat, že výbor, který pracoval 

v uplynulém období v tomto složení byl velice konstruktivní, efektivní a vůči všem 

členům zodpovědný. Proto chci za sebe poděkovat předsedovi Ing. Tomáši 

Morbicerovi, místopředsedovi Jožkovi Javůrkovi, jednateli Mgr. Jardovi Ratajovi, 

hlavnímu poradci chovu Jardovi Hávlatovi, ekonomce Ing. Evě Pavlíkové, matrikářce 

Ing. Daně Brzkovské, výcvikáři Jožkovi Tinkovi a tiskovému referentovi Ing. Michalu 

Matějákovi, že jednání výboru byla vždy korektní, a že naší prioritou byl ČESKÝ 

FOUSEK. Děkuji také celé Chovatelské radě za práci při sestavování seznamu 

chovných fen, i když jednání nebyla vždy jednoduchá a samozřejmě nesmím 

zapomenout na Dozorčí radu, správkyni webu a mezinárodního sekretáře. 

Dobře se mi s Vámi spolupracovalo.

Konferenci přeji šťastnou ruku při volbě nových orgánů Klubu.

Ing. Pavlíková

Zmínila hospodaření KCHČF, informovala delegáty o stavu finančních 

prostředků na účtech KCHČF a v pokladně. Porovnala stav finančních prostředků 

s dubnem 2011 a březnem 2016. Na pozitivní hospodaření mělo vliv jednak zvýšení 

členských příspěvků, které jsou nyní na úrovni ostatních klubů a patří mezi nejnižší 

vůbec. Výrazný vliv na pozitivní hospodaření klubu mělo i každoroční získání nemalé 

dotace z MZe, o které se stará Mgr. Rataj. Poděkovala všem za příkladnou spolupráci.

Josef Tinka

Informoval o výborných výsledcích ČF na vrcholných soutěžích, na Bora 

z Podřipské stráně navázala jako vítěz MKP 2015 Fatima z Lovčických tarasů, 

vynikající výsledky měli i další fousci. Zhodnotil také výbornou připravenost 

klubových soutěží. Informoval o výsledcích soutěže o nejlepšího vůdce ČF. Současně 

hovořil o vydávání Houskova vůdcovského odznaku, který se vydává na žádost vůdce. 

Sám ví o několika vůdcích, kteří mají splněno, ale o vydání Houskova vůdcovského 

odznaku si nepožádali. Zopakoval podmínky pro vydání HVO. Rovněž informoval o 

poměrně silném fouskařkém zastoupení ve stávající KK ČMMJ.

Ing. Brzkovská

1) během volebního období od 4/2011 do 4/2016 přijala celkem 400 nových 
členů do KCHČF = vyrobila + rozeslala celkem 400 legitimací novým členům.



15

Přijetí nových členů podle jednotlivých roků:
v roce 2011 = 106 nových členů (z toho jsem najednou přijala + rozeslala 56 
legitimací v květnu r. 2011 – byli to lidé, kteří měli nevyřízenou přihlášku od konce r. 
2010, kdy funkce matrikářky nebyla obsazená

v roce 2012 = 77 nových členů
v roce 2013 = 70 nových členů
v roce 2014 = 65 nových členů
v roce 2015 = 49 nových členů
v roce 2016 = 33 nových členů (do dubna r. 2016)

2) V roce 2015 v dubnu jsem měla 26 nových členů, v roce 2016 jich mám 33.

3) Nové členy jsem přijímala, ale zároveň také stávající členové ubývali 
(nezaplatili) = úbytek členů:
v roce 2011 přijato 106 nových členů, ale na tento rok nezaplatilo 84 stávajících členů
v roce 2012 přijato 77 nových členů, ale na tento rok nezaplatilo 103 stávajících členů
v roce 2013 přijato 70 nových členů, ale na tento rok nezaplatilo 64 stávajících členů
v roce 2014 přijato 65 nových členů, ale na tento rok nezaplatilo 65 stávajících členů
v roce 2015 přijato 49 nových členů, ale na tento rok nezaplatilo 123 stávajících členů
v roce 2016 zatím přijato 33 nových členů, ale na tento rok zatím (v době konference) 
nezaplatilo 225 stávajících členů

4) Matrika – stav k dnešnímu datu 3. 4. 2016 = v době konání Konference počet 
Aktivních členů (mají zaplaceno na rok 2015 + výše) = 915 na rok 2016 ještě 
nezaplatilo 225 členů.

5) Stav Matriky podle poboček ke dni 3.4.2016:

Pořadí Pobočka
Počet členů 

celkem
Z toho ještě nezaplatili na 

rok 2016

1. Jihomoravská 190 44

2. Středočeská 188 49

3. Východočeská 153 31

4. Jihočeská 132 40



16

5. Severomoravská 115 29

6. Severočeská 74 14

7. Západočeská 53 14

8. Zahraničí 10 4

Celkem 915 225

6) - postup přijímání nových členů
- náklady na výrobu legitimací, tisk, poštovné
- způsob vedení Matriky – zápis plateb z bankovního účtu aj.

Ing. Matěják

Zhodnotil své působení ve Výboru KCHČF za uplynulé volební období. 

Poděkoval všem za spolupráci. Při přípravě zpravodaje se snažil o co možná nejnižší 

náklady, proto zpravodaj i sám vhodně pro tisk upravoval. 

J. Dostál

Zhodnotil činnost dozorčí rady, která se pravidelně účastnila jednání výboru. Potvrdil 

dobré vztahy ve výboru a konstruktivní jednání výboru. Zmínil i dvě stížnosti, které 

DR za volební období řešila.

Ad 4 Projednání a schválení nových klubových normativů – Mgr. Rataj

Návrhy byly předloženy výborem všem pobočkám a byly projednány všemi 

výbory oblastních poboček. Seznámil přítomné delegáty s podstatou a obsahem 

navrhovaných změn Stanov KCHČF, Organizačního řádu KCHČF, které schvaluje 

konference. Po projednání ve výborech poboček došlo na návrh Západočeské pobočky 

k úpravě čestného členství. Následně byly zaslány klubové normy k projednání všech 

spádových schůzí poboček. 

Následně Mgr. Rataj vysvětlil nutnost provedení některých změn, zejména se změnou 

sídla a požadavkem na zapsání doručovací adresy ze strany vlastníka objektu 

Lešanská 1176/2a (Interlov Praha s.r.o.).

Konference schválila:

1. Změnu názvu spolku, který zní: Klub chovatelů českých fousků, zapsaný spolek, 

zkráceně KCHČF, z. s.



17

2. Změnu sídla spolku, který bude nově sídlit na adrese Lešanská čp. 1176/2a, 141 00 

Praha 4 Chodov, a doručovací adresu do místa bydliště jednatele.

3. Stanovy KCHČF ve znění předloženém výborem KCHČF a s projednaným 

doplněním doručovací adresy a doplněním článku 15 – první použití dlouhodobého 

mandátu již na delegáty zvolené na konferenci konanou 3. 4. 2016.

4. Organizační řád KCHČF ve znění navrženém výborem se zapracováním 

korespondenční adresy do místa bydliště jednatele a úpravou čl. 5 odst. 1 kdy slova 

„max. o dva“ se nahrazují slovem „o“.

Ad 5 Diskuze

Ing. Pavel Dostál mezinárodní sekretář

Informoval o postupu výzkumu DNA v USA, vedle vzorků zdravých jedinců 

je nutné dodávat odběry i jedinců postižených lysivostí. Odběry provedeny při 

spádové schůzi Jihomoravské pobočky a Středočeské pobočky, naplánovány další 

odběry ve Středočeské pobočce a Severomoravské. Poděkoval všem, kteří poskytli 

vzorky a vyplnili dlouhé dotazníky a zejména poděkoval za spolupráci sl. Neradilové, 

Ing. Horákovi, Františko Viktorínovi, kteří mu aktivně s realizací odběrů pomáhají. 

Dále poděkoval Ing. Matějákové, za organizaci odběrů v JM pobočce. Dále pohovořil 

o místech, kde je fousek rozšířen a o vývozu štěňat do USA.

Josef Hlaváč - Jihomoravská pobočka

Zmínil se o přípravách MDrK v Brankovicích, informoval o finančním zajištění a 

všechny pozval do Brankovic na MDrK.

Jan Bína – Západočeská pobočka

Neztotožňuje se se závěry místopředsedy Javůrka, protože podle stávajícího výboru 

člen KCHČF nemá nárok na vlastní názor a na jeho zveřejnění. Informoval delegáty o 

své korespondenci s vedením klubu a uveřejnění svých podnětů na stránkách klubu.

Ing. Horová - Západočeská pobočka

Čestný člen je pro ozdobu, ona je řádným členem klubu. Poděkovala Mgr. Ratajovi, že 

konečně řekl, že ona měla s Botíkem pravdu. Dále vyzvala k zamyšlení nad chovem a 

nad tím, zda není na místě podmínky pro chov zmírnit. Je vidět řada vynikajících psů 

na honech, kdy jejich majitelé nemají zájem absolvovat s nimi VZ.

Dále poprosila pana Mgr. Rataje, aby již nepsal o lysivosti. DKK je dědičná. Dále 

vyzvala nově zvolený výbor, který vzejde z volby, aby se zabýval krácení prutů ČF do 

dalších let.



18

Ing. Morbicer – Severomoravská pobočka

Reagoval na otázku krácení prutů. Krácený prut je plemenným standardem 

ČF, společně s klubem NKO jednáno na MZe o vymožení výjimky. Zatím není důvod 

měnit standard a pruty ČF nekrátit.

Navrhuje dát na webové stránky korespondenci s panem Bínou.

Ing. Sobolík – Jihočeská pobočka

Původně nechtěl vůbec v diskuzi vystupovat, nicméně to jak se diskuze 

vyvíjí, jej nutí k tomu, aby se svým příspěvkem vystoupil.

(doslovný přepis poskytnutého diskuzního příspěvku – bez jazykové korektury)

Vážené přítelkyně, vážení přátelé,

po pěti letech se opět scházíme na konferenci klubu, která by měla zhodnotit 

minulé období a stanovit cíle pro období nadcházející.

Na otázku: „ Jaké bylo minulé období? „ si musí každý odpovědět sám. Já si 

vždy pokládám dvě zásadní otázky:

- za prvé: Jak se vyvíjí počty českých fousků.

- a za druhé: Jak se vyvíjí počty fouskařů, tj. především členů našeho 

klubu.

A jakou odpověď na tyto základní otázky máte Vy? Zvýšil se počet českých 

fousků? A zvýšil se počet členů našeho klubu? 

Ten, kdo si na tyto otázky odpověděl tak jako já, tedy že NE, musí hledat 

příčiny toho stavu a klást si další otázky:

- Proč je o české fousky tak malý zájem?

- A proč lidé nemají zájem o členství v našem klubu?

Otázka zájmu o českého fouska je zásadní! Není-li zájem o štěňata, není zájem chovat 

a není-li zájem chovat plemeno vymírá. Se snižováním základny plemene a především 

použité chovné základny dochází k degeneraci plemene s každou další generací. 

S každou další generací tak opět dochází ke snižování zájmu o plemeno a roztočení 

spirály: Není zájem o štěňata, tudíž se nechová, tudíž se zužuje použitá chovná 

základna, tudíž plemeno degeneruje a znovu dokola.

Žádná krásná slova, která zde zazněla, nemohou zakrýt skutečný stav věcí, 

tedy že plemenu se nedaří. A jaké vidím příčiny tohoto stavu já?

První příčinou je minimální propagace plemene nebo dokonce antipropagace, 

kterou prováděl Mgr. Rataj svým neustálým zdůrazňování lysivosti plemene. Ve 

všech plemenech se lysivost vyskytuje stejně jako jiné vady. Toto nepřiměřené 

zdůrazňování této vady ve spojení s českým fouskem musí nutně odradit každého 

případného zájemce o plemeno. Bohužel ani úspěchy českých fousků nebyly 

v mediích dostatečně prezentovány. Vždy v minulosti se vítěz Memoriálu Karla 



19

Podhajského objevil na titulní stránce Myslivosti, a to až do loňského ročníku, kdy 

tomu bylo jinak. Naopak potěšitelný byl zveřejněný rozhovor s vítězem tohoto 

memoriálu Ing. Novotným, který sice vyšel až v letošním roce, ale byl veden 

pozitivně. Takováto prezentace v mediích plemeni prospívá na rozdíl od negativní 

propagace, která bohužel v tisku převažovala. Má-li plemeno zaujmout je nutná větší 

pozitivní propagace a to především vně současné komunity. Zde také vidím minimální 

aktivitu výboru. Druhou příčinou je úbytek lidí i uvnitř komunity „fouskařů“. Proč 

dochází k poklesu členské základny? Proč nepřicházejí noví fouskaři, tj. noví vlastníci 

českých fousků? Domnívám se, že podmínky, které vytváří výbor klubu pro tuto 

komunitu spíše od členství a především vlastnictví českých fousků odrazují. Situace je 

taková, že nejen nepřicházejí noví členové, ale i mezi současnými členy nastává 

apatie. Varující by měla být účast či spíše neúčast členů na spádových schůzích a také 

jejich zapojení do činnosti klubu. Jsem přesvědčen, že výbor klubu se uzavřel do sebe. 

Místo nadšení pro plemeno, které by měl svou činností vytvářet, se uchýlil pouze 

k nařizování a kontrolám. Když nejsou lidé motivováni a vlastnictví českého fouska 

jim přináší víc problémů než radosti, rezignují. Ze zájmového společenství lidí 

propojených vzájemně českým fouskem se stala „policejní organizace“, která vsadila 

na represi oproti motivaci. Toto může dočasně fungovat tam, kde je členství povinné. 

Nemůže ale nikdy fungovat tam, kde je členství dobrovolné. Velké množství 

povinností a nepřiměřených sankcí odrazuje každého zájemce o plemeno. 

V konkurenci ostatních plemen tak český fousek neustále ztrácí a na jeho místo 

nastupují jiná plemena a to nejen ohařů. Zápisní řád tak, jak je nastaven, bere 

vlastníkům plemene jakoukoliv motivaci. Nejde jen o nepřiměřené podmínky pro 

dosažení chovnosti ve srovnání s ostatními plemeny, ale i o naprosto neuvěřitelné 

sankce, které jsou vlastníkům ukládány. Nejlepším příkladem je doživotní vyřazení 

feny z chovu v případě, že neabsolvuje tzv. kontrolu zdravotního stavu. Zápisní řád se 

jen hemží sankcemi vůči chovatelům, kteří jediní nesou všechna rizika chovu. Klub 

jim v ničem nepomáhá a naopak jim jejich činnost ještě ztěžuje. Není proto divu, že 

staří chovatelé se s chovem omezují nebo s ním dokonce přestávají a noví chovatelé 

nepřicházejí. Já osobně dokument s názvem „ Zápisní řád „ považuji spíše za „ Trestní 

řád „.

A jak se k členům, resp.chovatelům chová výbor klubu? 12. února tohoto 

roku byl na webových stránkách klubu zveřejněn nový Zápisní řád, který vstoupil 

v platnost ještě před jeho zveřejněním. Nejde jen o tuto nehoráznost, ale také o to, že o 

několik dnů později byl do stejného odkazu podstrčen jiný text. Toto se stalo bez 

jakéhokoliv upozornění čtenářům webu. Jestli si takto výbor klubu představuje, že 

takto bude motivovat vlastníky k chovu a že takto s nimi může jednat, tak nutně spláče 



20

na výdělkem. Funkcionáři jednou ze svých funkcí odejdou, plemeno však jejich 

činností zůstane decimováno.

V souvislosti s tímto Zápisním řádem se musím zmínit ještě o chovatelské 

radě, jejíž činnost, resp. nečinnost považuji za třetí základní příčinu poklesu plemene. 

Chovatelská rada by měla být odborným orgánem, který dbá o rozšiřování plemene. 

Bohužel chovatelská rada této své činnosti v minulém období nedostála. Nejde jen o 

to, že klesá kredibilita tohoto orgánu, když členy – oblastními poradci se stávají lidé 

bez kvalifikace, ale především o to, že výbor klubu neměl ani zájem o činnost tohoto 

orgánu a jeho odborná doporučení. Zářným příkladem je právě přijetí nového 

Zápisního řádu bez kompletního projednání v Chovatelské radě. Je zbytečné se 

zmiňovat i o dlouhodobých nebo střednědobých plánech, které by měla chovatelská 

rada vypracovávat. Žádné nejsou a výbor klubu je ani nechce. Ve své činnosti dospěl 

do stádia neomylnosti a k vydávání nařízení už ani odborný orgán natož členskou 

základnu nepotřebuje. Bohužel pomíjení základních genetických zákonitostí vedou 

k degeneraci plemene a s tím souvisejícím zdravotním postižením plemene. Nic na 

tom nezmění ani fakt, že klub žádné prokazatelné dědičné vady nesleduje a jejich 

odstraňování se nevěnuje. Komicky pak působí tzv. kontrola zdravotního stavu, kterou 

provádějí i lidé bez jakékoliv kvalifikace a především znalostí. Tím mám na mysli 

především okresní důvěrníky, kteří jsou sice schopni uvést zda u daného jedince 

v daném období je či není viditelná ztráta srsti, ale v žádném případě nejsou schopni 

dát tuto ztrátu srsti do souvislostí. Jsme pak svědky „ skutečně „ objektivního 

hodnocení, kdy někteří jedinci jsou prohlášeni za geneticky založenou lysivostí a jiní 

jedinci se stejnou prezentací ztráty srsti se jen odřeli.

Závěrem  musím uvést, že mne vůbec netěší, že se naplnily mé prognózy, 

které jsem prezentoval na minulé konferenci. Český fousek neprosperuje a to mne tíží 

nejvíce.

Opět Vás – delegáty sjezdu chci vyzvat k zamyšlení nad stavem plemene a 

především nad celkovou situací nejen v chovu a v klubu jako takovém. Jsem 

přesvědčen, že v případě pokračování dosavadních praktik dojde k dalšímu úbytku 

českého fouska, ke dalšímu snížení zájmu o toto plemeno, k dalšímu omezení chovu a 

s tím související degenerací plemene. Jen si kladu otázku: „Kam až musí plemeno 

padnout, aby se něco změnilo.?“

Děkuji Vám za pozornost a ještě stále  S pozdravem „Českým fouskům Zdar!“

Friml Miroslav Východočeská pobočka

Před lety zpracoval a připravil dotazník pro vůdce jak, postupovat při 

získávání Houskova vůdcovského odznaku. Tento návod lze pro členy zveřejnit ve 

zpravodaji nebo umístit na webové stránky klubu. Dále upozornil na fakt, že více 



21

členů se spádové schůze účastní, když mu přijde pozvánka přímo na schůzi, ne pouze 

ve zpravodaji. Vítá možnost placení členských příspěvků na spádové schůzi, i tyto 

možnosti zvyšují účast na spádové schůzi. Dále konstatoval, že práce okresní 

důvěrníků a to jak okresní důvěrníci pracují, může velmi výrazně ovlivnit činnost 

v pobočce a v klubu.

Konstatoval, že problém poklesu zájem o české fousky je všeobecně problém 

poklesu zájmu o všechny ohaře, neboť je málo drobné zvěře a bez dostatku drobné 

zvěře lze ohaře velmi těžko cvičit a připravovat.

Mgr. Rataj – Středočeská pobočka

Reagoval na diskuzní příspěvek Ing. Sobolíka s tím, že nerespektuje nedávno 

zveřejněné výzkumy sl. Silvie Neradilové, které jednoznačně potvrzují genetickou 

nezaměnitelnost ČF s jinými plemeny a dokonce dostatečnou potřebnou odolnost proti 

inbrední depresi. Skutečnost, že klesají počty fouskařů je silně zavádějící, neboť 

v některých pobočkách počet členů výrazně stoupl. Je třeba položit si otázku, proč 

největší propad členské základny a počtu vrhů zaznamenala Jihočeská pobočka do 

nedávné doby druhá největší pobočka, která oproti roku 2006 zaznamenala pokles o 

50 členů, zatímco Jihomoravská nárůst o 4 členy a Severomoravská dokonce o 15 

členů, pochopitelně za stejné období.

Ing. Morbicer – Severomoravská pobočka

Ing. Morbicer se pozastavil nad zdrcující kritikou Chovatelské rady, která 

zazněla v diskuzním příspěvku Ing. Sobolíka, tedy na orgán, jehož je několik let 

členem, ač nikdy v minulosti výtky k činnosti CHR ze strany Ing. Sobolíka 

nezaznamenal.

Pavel Hermann – Severomoravská pobočka

Pozastavil se nad vystoupením Ing. Sobolíka a dále uvedl, že sám je členem i 

v jiných kynologických klubech a všechny kluby se potýkají s úbytkem členské 

základny, nemá na to vliv výše členského příspěvku ale fakt, že se lidé nechtějí 

organizovat a angažovat.

Ing. Kalivoda – Severočeská pobočka

Ostře se vymezil proti diskuznímu příspěvku Ing. Sobolíka, který jím popírá 

zákonitosti chovu. Argumentoval odbornou literaturou o vzniku a plemenném 

standardu českého fouska, a biometrikou, kde se řeší vady v populaci, které překročí 

5%. Současně považuje za zcela zbytečné diskuze o křížencích a bastardech, když 

křížení je běžně uznaná populační metoda. Vždy když se plemeno oživuje, je třeba 



22

využít výchozího materiálu a při regeneraci českého fouska byl prokazatelně využit 

NKO a NDrO. 

Mgr. Rataj – Středočeská pobočka

Navíc v páté generaci budou jedinci po přilití krve vyřazeni z registru a 

budou zapisováni jako čistokrevní čeští fousci se všemi možnostmi získat i titul 

interšampión.

Ad 6 Projednání a schválení volebního řádu a volby orgánů KCHČF

Návrh na průběh voleb přednesl předseda volební komise Ing. Morbicer

Přednesl návrh volebního řádu s tajnou volbou s využitím delegací z poboček. Volební 

řád byl projednán na spádových schůzích poboček. Volební řád byl jednomyslně 

schválen ve znění navrženém výborem.

1. Výsledky volby členů výboru KCHČF:

 Předseda KCHČF                                pan Josef Tinka

 Místopředseda KCHČF                       pan Ing. František Kerda

 Jednatel KCHČF                                 pan Mgr. Jaroslav Rataj

 Hlavní poradce chovu KCHČF           pan Ing. Jaroslav Havlát

 Zástupce hlavního poradce KCHČF   pan Pavel Hermann

 Člen výboru KCHČF ekonom            paní Ing. Eva Pavlíková

 Člen výboru KCHČF matrikář            paní Ing. Dana Brzkovská

 Člen výboru KCHČF výcvikář           pan Aleš Suchánek

 Člen výboru KCHČF tisk. ref.            paní Ing. Drahomíra Matějáková

2. Výsledky volby členů dozorčí rady KCHČF:

V tajné volbě získaly nejvíce hlasů a členy dozorčí rady se stali:

Ing. Tomáš Morbicer, 

Jaroslav Dostál

Josef Hlaváč

Po krátkém zasedání Dozorčí rady KCHČF se dohodli členové na složení 

nové dozorčí rady:

 Předseda DR KCHČF pan Jaroslav Dostál

 Člen DR KCHČF pan Ing. Tomáš Morbicer

 Člen DR KCHČF pan Josef Hlaváč



23

Ad 8 Usnesení

Návrh usnesení přednesl na podkladě jednání konference člen návrhové komise Mgr. 

Rataj. Po doplnění návrhu usnesení o návrhy z pléna konference jednomyslně 

schválila následující Usnesení Konference KCHČF:

I. Konference KCHČF -   v o l í 

A: Orgány konference

A1: Pracovní předsednictvo ve složení:

Ing. Tomáš Morbicer, Josef Javůrek, Ing. Jaroslav Havlát, Jaroslav Dostál, Mgr. 

Jaroslav Rataj,

A2: Mandátovou komisi ve složení

Ing. Dana Brzkovská, Ing. Michal Matěják, Ing. Jaroslav Novotný

A3: Volební komisi ve složení

Ing. Tomáš Morbicer, Jan Kubec, Martin Oplt

A4: Návrhovou komisi ve složení

Mgr. Jaroslav Rataj, Josef Tinka, Ing. Jaroslav Havlát, Pavel Hermann a Ing. Pavel 

Horák

B: na dobu 5 let orgány klubu

B1: Výbor KCHČF ve složení 

Předseda KCHČF pan Josef Tinka

Místopředseda KCHČF pan Ing. František Kerda

Jednatel KCHČF pan Mgr. Jaroslav Rataj

Hlavní poradce chovu KCHČF pan Ing. Jaroslav Havlát

Zástupce hlavního poradce KCHČF pan Pavel Hermann

Člen výboru KCHČF ekonom paní Ing. Eva Pavlíková

Člen výboru KCHČF matrikář paní Ing. Dana Brzkovská

Člen výboru KCHČF výcvikář pan Aleš Suchánek

Člen výboru KCHČF tiskový referent paní Ing. Drahomíra Matějáková

B2: Dozorčí radu KCHČF ve složení:

Předseda DR KCHČF pan Jaroslav Dostál

Člen DR KCHČF pan Ing. Tomáš Morbicer



24

Člen DR KCHČF pan Josef Hlaváč

II. Konference KCHČF-   s c h v a l u j e

 Změnu názvu spolku, který zní: Klub chovatelů českých fousků, z. s.

 Změnu sídla spolku, který bude nově sídlit na adrese Lešanská čp. 1176/2a, 

141 00 Praha 4 Chodov, a doručovací adresu do místa bydliště jednatele

 Stanovy KCHČF ve znění navrženém výborem KCHČF, se zapracováním 

nového názvu spolku, doručovací adresy a nového článku 15,

 Organizační řád KCHČF ve znění navrženém výborem KCHČF, se 

zapracováním změn vzešlých v diskuzi,

 Volební řád ve znění navrženém výborem KCHČF,

 Postup výboru KCHČF ve věci trestního oznámení a všech kroků spojených 

s vymáháním škody způsobené bývalým ekonomen Kamilem Botíkem,

 Na podkladě přednesených diskusních zpráv závěr, že lysivost u českých 

fousků je prokázaná dědičná genetická vada, a proto se nadále zakazuje 

příbuzenská plemenitba na společného předka vyřazeného z chovu pro lysivost,

 Čestné členství pro pana Josefa Čeliše.

III. Konference KCHČF -b e r e   n a   v ě d o m í

 Zprávu předsedy KCHČF Ing. Tomáše Morbicera.

 Zprávu místopředsedy KCHČF Josefa Javůrka.

 Zprávu jednatele KCHČF Mgr. Jaroslava Rataje.

 Zprávu výcvikáře KCHČF Josefa Tinky.

 Zprávu hlavního poradce chovu Ing. Jaroslava Havláta.

 Zprávu zástupce hl. poradce chovu Pavla Hermana.

 Zprávu člena výboru matrikářky Ing. Dany Brzkovské.

 Zprávu tiskového referenta KCHČF Ing. Michala Matějáka.

 Zprávu ekonomky KCHČF Ing. Evy Pavlíkové o hospodaření KCHČF.

 Zprávu předsedy Dozorčí rady KCHČF Jaroslava Dostála.

 Zprávu mezinárodního sekretáře KCHČF Ing. Pavla Dostála o spolupráci a 

výzkumu v USA a rozšiřování plemene ČF ve světě.

 Informaci o soudním sporu s Ing. Mariánem Porubským, ohledně uznání 

chovnosti psa Borka z Chatrnosti.



25

IV. Konference KCHČF    u k l á d á 

 Výboru zabývat se přednesenými diskusními příspěvky.

 Výboru KCHČF na prvním zasedání výboru jmenovat oblastní poradce a 

chovatelskou radu.

 Odstoupivším funkcionářům předat do první výborové schůze svěřenou 

agendu.

 Výboru KCHČF zaslat rejstříkovému soudu schválené stanovy, změnit název a 

sídlo klubu ve veřejném rejstříku a provést ve veřejném rejstříku aktualizaci 

statutárních zástupců KCHČF.

 Informovat o provedených změnách názvu, sídla a statutárních orgánů MZe, 

jakožto poskytovatele dotace pro rok 20016.

 Výboru KCHČF učinit všechny kroky k vymožení výjimky z kupírování prutů 

českých fousků, tak aby nebylo nutné u plemene český fousek ponechávat 

nekupírované pruty.

 Výboru KCHČF a Chovatelské radě KCHČF využívat v chovu českých fousků 

řízený chov za využití liniové plemenitby bez snižování chovných podmínek 

psů a fen českých fousků.

 Zabezpečovat pravidelné vyhodnocení dědičnosti výkonu a exteriéru.

 Všem zvoleným členům výboru a dozorčí rady podepsat čestné prohlášení 

osvědčující skutečnost, že nebyli v minulosti trestáni pro majetkovou trestnou 

činnost a není proti nim vedeno trestní řízení.

 Výboru KCHČF, Chovatelské radě KCHČF a všem oblastním pobočkám

aktivně přistupovat k odběrům krve na výzkum DNA českých fousků v USA.

 Výboru KCHČF, Chovatelské radě KCHČF a všem oblastním pobočkám 

prostřednictvím členů výborů poboček a okresních důvěrníků nadále 

pokračovat v kontrolách osrstění všech chovných jedinců na lysivost v období 

do 31. 3. a v kontrolách osrstění chovných fen při vrhu.

 Výboru KCHČF zorganizovat pro rok 2018 Světový pohár českých fousků na 

Konopišti.

 S ohledem na náklady spojené s vymáháním dlužné částky vzít zpět žalobu 

podanou u Okresního soudu ve Zlíně na bývalého ekonoma Kamila Botíka o 

17.000,- Kč.

Zapsal: Mgr. Jaroslav Rataj



26

O p i s !

U s n e s e n í

Konference KCHČF konané dne 3. dubna 2016 v Perknově

I. Konference KCHČF -   v o l í 

A: Orgány konference

A1: Pracovní předsednictvo ve složení:

Ing. Tomáš Morbicer, Josef Javůrek, Ing. Jaroslav Havlát, Jaroslav Dostál, Mgr. 

Jaroslav Rataj,

A2: Mandátovou komisi ve složení

Ing. Dana Brzkovská, Ing. Michal Matěják, Ing. Jaroslav Novotný

A3: Volební komisi ve složení

Ing. Tomáš Morbicer, Jan Kubec, Martin Oplt

A4: Návrhovou komisi ve složení

Mgr. Jaroslav Rataj, Josef Tinka, Ing. Jaroslav Havlát, Pavel Hermann a Ing. Pavel 

Horák

B: na dobu 5 let orgány klubu

B1: Výbor KCHČF ve složení 

Předseda KCHČF pan Josef Tinka

Místopředseda KCHČF pan Ing. František Kerda

Jednatel KCHČF pan Mgr. Jaroslav Rataj

Hlavní poradce chovu KCHČF pan Ing. Jaroslav Havlát

Zástupce hlavního poradce KCHČF pan Pavel Hermann

Člen výboru KCHČF ekonom paní Ing. Eva Pavlíková

Člen výboru KCHČF matrikář paní Ing. Dana Brzkovská

Člen výboru KCHČF výcvikář pan Aleš Suchánek

Člen výboru KCHČF tiskový referent paní Ing. Drahomíra Matějáková

B2: Dozorčí radu KCHČF ve složení:

Předseda DR KCHČF pan Jaroslav Dostál

Člen DR KCHČF pan Ing. Tomáš Morbicer

Člen DR KCHČF pan Josef Hlaváč



27

II. Konference KCHČF-   s c h v a l u j e

 Změnu názvu spolku, který zní: Klub chovatelů českých fousků, z. s.

 Změnu sídla spolku, který bude nově sídlit na adrese Lešanská čp. 1176/2a, 

141 00 Praha 4 Chodov, a doručovací adresu do místa bydliště jednatele

 Stanovy KCHČF ve znění navrženém výborem KCHČF, se zapracováním 

nového názvu spolku, doručovací adresy a nového článku 15,

 Organizační řád KCHČF ve znění navrženém výborem KCHČF, se 

zapracováním změn vzešlých v diskuzi,

 Volební řád ve znění navrženém výborem KCHČF,

 Postup výboru KCHČF ve věci trestního oznámení a všech kroků spojených 

s vymáháním škody způsobené bývalým ekonomen Kamilem Botíkem,

 Na podkladě přednesených diskusních zpráv závěr, že lysivost u českých 

fousků je prokázaná dědičná genetická vada, a proto se nadále zakazuje 

příbuzenská plemenitba na společného předka vyřazeného z chovu pro lysivost,

 Čestné členství pro pana Josefa Čeliše.

III. Konference KCHČF -b e r e   n a   v ě d o m í

 Zprávu předsedy KCHČF Ing. Tomáše Morbicera.

 Zprávu místopředsedy KCHČF Josefa Javůrka.

 Zprávu jednatele KCHČF Mgr. Jaroslava Rataje.

 Zprávu výcvikáře KCHČF Josefa Tinky.

 Zprávu hlavního poradce chovu Ing. Jaroslava Havláta.

 Zprávu zástupce hl. poradce chovu Pavla Hermana.

 Zprávu člena výboru matrikářky Ing. Dany Brzkovské.

 Zprávu tiskového referenta KCHČF Ing. Michala Matějáka.

 Zprávu ekonomky KCHČF Ing. Evy Pavlíkové o hospodaření KCHČF.

 Zprávu předsedy Dozorčí rady KCHČF Jaroslava Dostála.

 Zprávu mezinárodního sekretáře KCHČF Ing. Pavla Dostála o spolupráci a 

výzkumu v USA a rozšiřování plemene ČF ve světě.

 Informaci o soudním sporu s Ing. Mariánem Porubským, ohledně uznání 

chovnosti psa Borka z Chatrnosti.

IV. Konference KCHČF    u k l á d á 

 Výboru zabývat se přednesenými diskusními příspěvky.



28

 Výboru KCHČF na prvním zasedání výboru jmenovat oblastní poradce a 

chovatelskou radu.

 Odstoupivším funkcionářům předat do první výborové schůze svěřenou 

agendu.

 Výboru KCHČF zaslat rejstříkovému soudu schválené stanovy, změnit název a 

sídlo klubu ve veřejném rejstříku a provést ve veřejném rejstříku aktualizaci 

statutárních zástupců KCHČF.

 Informovat o provedených změnách názvu, sídla a statutárních orgánů MZe, 

jakožto poskytovatele dotace pro rok 20016.

 Výboru KCHČF učinit všechny kroky k vymožení výjimky z kupírování prutů 

českých fousků, tak aby nebylo nutné u plemene český fousek ponechávat 

nekupírované pruty.

 Výboru KCHČF a Chovatelské radě KCHČF využívat v chovu českých fousků 

řízený chov za využití liniové plemenitby bez snižování chovných podmínek 

psů a fen českých fousků.

 Zabezpečovat pravidelné vyhodnocení dědičnosti výkonu a exteriéru.

 Všem zvoleným členům výboru a dozorčí rady podepsat čestné prohlášení 

osvědčující skutečnost, že nebyli v minulosti trestáni pro majetkovou trestnou 

činnost a není proti nim vedeno trestní řízení.

 Výboru KCHČF, Chovatelské radě KCHČF a všem oblastním pobočkám 

aktivně přistupovat k odběrům krve na výzkum DNA českých fousků v USA.

 Výboru KCHČF, Chovatelské radě KCHČF a všem oblastním pobočkám 

prostřednictvím členů výborů poboček a okresních důvěrníků nadále 

pokračovat v kontrolách osrstění všech chovných jedinců na lysivost v období 

do 31. 3. a v kontrolách osrstění chovných fen při vrhu.

 Výboru KCHČF zorganizovat pro rok 2018 Světový pohár českých fousků na 

Konopišti.

 S ohledem na náklady spojené s vymáháním dlužné částky vzít zpět žalobu 

podanou u Okresního soudu ve Zlíně na bývalého ekonoma Kamila Botíka o 

17.000,- Kč.

Podpisy členů návrhové komise:

Mgr. Jaroslav Rataj v. r.                                                     Ing. Jaroslav Havlát v. r.

Ing. Pavel Horák v. r.                         Josef Tinka v. r.             Pavel Hermann v. r.

Za správnost opisu odpovídá 

Mgr. Jaroslav Rataj, jednatel KCHČF, z. s.



29

 1

STANOVY  

Klubu chovatelů českých fousků z. s. 

 Preambule 

Klub chovatelů českých fousků, zapsaný spolek, je občanským sdružením, 
založeným podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších 
předpisů, které je na základě § 3045 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
považováno za spolek podle občanského zákoníku.  

 

Název spolku: Klub chovatelů českých fousků, zapsaný spolek nebo zkráceně 
KCHČF, z. s.  

Sídlo spolku: Lešanská čp. 1176/2a, 141 00 Praha 4 Chodov, 

Korespondenční adresa: v místě bydliště jednatele 

IČO spolku: 492 12 141 

Zapsání spolku: u Městského soudu v Praze, oddíl L, vložka 4580, dnem 1. 1. 2014 
  
 

Článek 1  
Základní ustanovení  

1. Klub chovatelů českých fousků, zapsaný spolek (dále jen „KCHČF, z. s.“) je 
spolkem podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, sdružující 
chovatele, majitele, držitele a příznivce psů plemene český fousek.  

2. KCHČF, z. s. pečuje o chov, rozvoj a rozšíření českého fouska doma i 
v zahraničí, jakož i o zvýšení jeho použitelnosti při výkonu myslivosti.  

Článek 2  
Vznik a zánik KCHČF, z. s. 

1. V roce 1896 byl založen Spolek pro ohaře hrubosrsté – český fousek, který 
byl z moci úřední zrušen, jelikož nepřijal jako úřední řeč němčinu.  

2. KCHČF vznikl v roce 1924 z iniciativy tehdejších chovatelů, držitelů a 
příznivců plemene český fousek.  

3. KCHČF, z. s. zanikne, usnese-li se na tom konference KCHČF, z. s., a to 3/4 
většinou všech přítomných hlasů. V případě zániku spolku také konference 
KCHČF, z. s. rozhodne o majetku spolku. 

Článek 3  
Řádné členství v KCHČF, z. s.  



30

 2

1. Členem KCHČF, z. s. může být každý chovatel, majitel, držitel nebo 
příznivec plemene český fousek, který je starší 15 let. Osoba mladší 18 let se 
může stát členem spolku pouze se souhlasem svého zákonného zástupce.  

2. Členy přijímá Výbor KCHČF, z. s. na základě písemné přihlášky žadatele a 
po zaplacení členského příspěvku a zápisného. Po rozhodnutí Výboru 
KCHČF, z. s. o přijetí za člena klubu, vydává člen výboru pověřený 
vedením klubové evidence členů (dále jen „matrika“) nově přijatým členům 
průkaz o členství v KCHČF, z. s. a zaregistruje je do klubové matriky.  

3. Za členství v KCHČF, z. s. je vybírán roční členský příspěvek, jehož výši 
stanoví Výbor KCHČF, z. s.  

4. Členem KCHČF, z. s. se může stát i cizí státní příslušník.  
5. Členský příspěvek je možno zaplatit na 1-3 roky dopředu.  
6. Členství v KCHČF, z. s. zaniká:  

a) úmrtím člena,  
b) vystoupením člena na základě písemného prohlášení,  
c) nezaplacením členského příspěvku ani do náhradního termínu 

stanoveného výborem klubu, nebo   
d) pravomocným rozhodnutím o vyloučení kárným orgánem KCHČF, 

z. s.  (viz Kárný řád KCHČF, z. s.)  
7. Zanikne-li členství, není nárok na vrácení již zaplaceného členského 

příspěvku nebo jiné vyrovnání. 
 

Článek 4 
Čestné členství v KCHČF, z. s. 

1. Ve výjimečných a odůvodněných případech může konference KCHČF z. s. 
na návrh Výboru KCHČF, z. s. udělit čestné členství v KCHČF, z. s., které je 
doživotní a bezplatné. 

2. Čestné členství je honorární a lze jej udělit pouze se souhlasem osoby, které 
je čestné členství udělováno. Již uděleného členství se lze písemně vzdát. 

3. Čestné členství je nepřenosné na jinou osobu. 
4. Čestný člen má všechna práva člena s výjimkou práva hlasovacího a 

volebního. 
5. Vznikem řádného členství v KCHČF, z. s. se čestné členství v KCHČF, z. s. 

pozastavuje a zánikem řádného členství se čestné členství obnovuje. 
 

 Článek 5  
Práva a povinnosti člena KCHČF, z. s.  

1. Člen KCHČF, z. s. má tato základní práva:  



31

 3

a) zúčastnit se jednání a rozhodování na dílčí členské schůzi územní 
pobočky,  

b) cestou dílčí členské schůze územní pobočky podávat náměty, 
dotazy, návrhy, připomínky a stížnosti orgánům KCHČF, z. s. 

c) volit delegáty územní pobočky  na konferenci KCHČF a být volen 
jako delegát konference KCHČF, z. s., 

d) být volen do orgánů KCHČF, z. s.,  
e) zúčastnit se všech podniků a akcí pořádaných KCHČF, z. s., 
f) nosit odznak a vyznamenání KCHČF, z. s.,  
g) obdržet klubový zpravodaj.  

2. Člen KCHČF, z. s. má tyto základní povinnosti:  
a) v termínu platit stanovený členský příspěvek,  
b) řídit se usnesením a rozhodnutím orgánů KCHČF, z. s., a tato 

usnesení a rozhodnutí plně respektovat a dodržovat, 
c) aktivně se zúčastnit zušlechťovacího procesu plemene a zachovávat 

členskou a chovatelskou kázeň, dodržovat zápisní řád KCHČF, z. s., 
a řídit se dalšími obecně závaznými normami vážícími se k držení a 
chovu psů (zejména zákony a vyhlášky upravující zájmové chovy, 
veterinární předpisy, stejně jako normy ČMKJ, ČMKU, které 
KCHČF, z. s. zastřešují),  

d) hlásit příslušnému členu výboru do 14 dnů jakoukoliv změnu, která 
má vliv na členství v KCHČF, z. s. a držení chovného jedince (např. 
změna adresy trvalého pobytu, změna jména nebo příjmení, úhyn 
nebo vývoz chovného jedince, změnu majitele chovného jedince, 
apod.).  

 
 Článek 6  

Orgány KCHČF, z. s.  
1. Orgány KCHČF, z. s. jsou:  

a) konference KCHČF, z. s., která je nejvyšším orgánem klubu a má 
působnost členské schůze,  

b) výbor KCHČF, z. s., který je statutárním a výkonným orgánem 
klubu a 

c) dozorčí rada KCHČF, z. s., která je kontrolním orgánem klubu.  
2. Volební období orgánů KCHČF je 5 let. 
3. KCHČF zřizuje za účelem užšího styku mezi členy oblastní pobočky, které 

nahrazují dílčí členskou schůzi členů.  



32

 4

4. Činnost těchto orgánů KCHČF, z. s. je podrobně upravena těmito stanovami 
a Organizačním řádem KCHČF, z. s. 

 
Článek 7 

Jednání jménem spolku 

1. Jménem KCHČF, z. s. jedná předseda, místopředseda anebo jednatel, přitom 
každý z nich může jednat samostatně.  

2. Popřípadě může jménem KCHČF, z. s. jednat jiná další pověřená osoba, a to 
na základě písemné plné moci podepsané nejméně dvěma osobami 
oprávněnými samostatně jednat jménem KCHČF, z. s.  

 
Článek 8 

 Konference KCHČF, z. s. 

1. Konference KCHČF, z. s. je shromážděním delegátů oblastních poboček 
zvolených na dílčí členské schůzi oblastní pobočky a je nejvyšším orgánem 
klubu. 

2. Koná se každých pět let a je povinnosti výboru klubu ji v tomto termínu 
svolat.  

3. Počet delegátů Konference KCHČF, z. s. s hlasem rozhodujícím stanoví 
výbor klubu, na základě počtu členů pobočky k 31. 12. roku předcházejícímu 
roku, v němž se konference koná a to tak, že na každých i započatých 20 
členů pobočky je jeden delegát. 

4. Delegáty s hlasem rozhodujícím a dva náhradníky volí pobočky klubu na 
dobu 5. let (tzv. dlouhodobý mandát). 

5. Zanikne-li členství zvoleného delegáta konference v klubu nebo přestal-li 
delegát působit v pobočce, v níž byl delegátem Konference KCHČF, z. s. 
zvolen, zanikne jeho právo být delegátem a nahradí jej náhradník zvolený 
pobočkou delegáta konference, jehož členství zaniklo nebo v níž delegát 
dříve působil. 

6. V případě, zániku členství více delegátů nebo náhradníků jmenuje nového 
delegáta neprodleně výbor pobočky, v níž byl delegát nebo náhradník zvolen. 
Jmenování podléhá následnému schválení nejbližší příští dílčí členské schůze 
oblastní pobočky, v níž byl původní delegát nebo náhradník zvolen. 

7. Konference KCHČF, z. s. musí být svolána písemnými pozvánkami 
(předáním Delegačního lístku) nejméně 10 dnů předem. 

8. Konference KCHČF, z. s. se zúčastní delegáti, zvolení na členských schůzích 
poboček, funkcionáři klubu a pozvaní hosté. 



33

 5

9. Konference KCHČF, z. s. je schopná usnášet se, jsou-li přítomny alespoň tři 
čtvrtiny všech delegátů s hlasem rozhodujícím. Není-li v době zahájení 
konference přítomen stanovený počet delegátů je jednu hodinu po zahájení 
Konference KCHČF schopna usnášet se, je-li přítomna nejméně polovina 
delegátů s hlasem rozhodujícím.  

10. Do působnosti konference náleží:  
a) volit pracovní předsednictvo konference, mandátovou komisi, 

volební komisi a komisi pro zpracování návrhu usnesení, a to z řad 
řádných delegátů konference,  

b) projednat a schválit zprávu výboru klubu za uplynulé volební 
období,  

c) volit na pět roků výbor klubu a dozorčí radu klubu. Členové 
volených orgánů klubu mohou být voleni z kandidátů navržených 
jednotlivými pobočkami nebo z řádných delegátů konference;, 

d) volba výboru klubu se provádí tajným hlasováním delegátů 
konference postupně na jednotlivé funkce členů výboru (předseda, 
místopředseda, jednatel, hlavní poradce chovu, zástupce hlavního 
poradce chovu, ekonom, matrikář, výcvikář a tiskový referent). 

e) volba dozorčí rady klubu se provádí tajným hlasováním delegátů 
konference tak, že z navržených kandidátů do dozorčí rady klubu 
vzešlých z nominace jednotlivých poboček a doplněných z řad 
delegátů konference na volební lístek, zvolí delegát nejvýše tři 
kandidáty, zbývající kandidáty zřetelně přeškrtne; tři zvolení 
členové dozorčí rady zvolí ze svého středu jednoho za předsedu 
dozorčí rady, 

f) podrobnosti voleb stanoví volební řád, 
g) schvalovat stanovy nebo jejich změny, organizační řád nebo jeho 

změny, kárný řád nebo jeho změny, případně změnu názvu spolku, 
h) stanovit základní cíle pro činnost Výboru KCHČF, z. s.  na příští 

volební období,  
11. O jednání konference musí být pořízen zápis, který podepisuje předseda a 

jednatel výboru klubu. 
12. Zvolená komise pro zpracování návrhu usnesení  zpracuje na základě jednání 

Konference KCHČF, z. s. usnesení, které podepisuje předseda návrhové 
komise a všichni její členové. Z usnesení lze následně pro jednání se státními 
orgány zpracovat opis nebo výpis. 

13. Rozhodnutí podle odst. 10 písmeno g) může přijmout Konference KCHČF, z. 
s. i korespondenčním způsobem. Pro korespondenční způsob hlasování platí, 



34

 6

že návrh byl přijat, hlasovala-li pro jeho přijetí nadpoloviční většina všech 
delegátů. Přehled o výsledku hlasování vede jednatel a do 15 dnů od 
ukončení hlasování zveřejní výsledek hlasování na webových stránkách 
KCHČF, z. s. 

 

Článek 9 
Mimořádná konference KCHČF, z. s. 

1. Nemůže-li Konference KCHČF, z. s. rozhodnout korespondenčně a je-li 
nutné ve věci rozhodnout, může Výbor KCHČF, z. s. rozhodnout o svolání 
mimořádné konference. 

2. Výbor KCHČF, z. s. musí rozhodnout o svolání mimořádné konference také,  
a) požádá-li o její svolání dozorčí rada nebo  
b) požádají-li o svolání nejméně čtyři dílčí členské schůze 

oblastních poboček, přičemž počet členů těchto poboček 
musí přesáhnout 50% z celkového počtu členů klubu podle 
seznamu členů pro dílčí členské schůze.  

3. V takovém případě musí být konference svolána nejpozději po následujících 
dílčích členských schůzích oblastních poboček, kdy o svolání požádala 
dozorčí rada klubu nebo čtvrtá oblastní pobočka svým usnesením. 

4. Pro jednání Mimořádné konference KCHČF, z. s. svolané podle odstavce 1 
nebo 2 se použijí delegáti nebo jejich náhradníci zvolení jako delegáti 
předcházející Konference KCHČF, z. s. 

5. Mimořádná konference KCHČF, z. s. má stejnou působnost jako konference 
KCHČF, je-li však svolána podle odstavce 2, může rozhodnout i o odvolání 
Výboru KCHČF, z. s. nebo Dozorčí rady KCHČF, z. s. 

6. Pro svolání a jednání Mimořádné konference KCHČF, z. s. platí ustanovení 
jako pro svolání a jednání Konference KCHČF, z. s., s výjimkou hlasování o 
odvolání Výboru KCHČF, z. s. nebo Dozorčí rady KCHČF, z. s., které lze 
realizovat jen tehdy, jsou-li přítomny nejméně tři čtvrtiny delegátů s hlasem 
rozhodujícím. 

 
Článek 10 

Výbor KCHČF, z. s. 

1. Výbor KCHČF, z. s. je statutárním a výkonným orgánem spolku. 
2. Jménem Výboru KCHČF, z. s. jedná předseda, místopředseda anebo jednatel, 

přičemž každý jedná samostatně. Popřípadě může jménem Výboru KCHČF, 
z. s. jednat jiný další pověřený člen výboru, a to na základě plné moci 



35

 7

podepsané nejméně dvěma osobami oprávněnými samostatně jednat jménem 
KCHČF, z. s.   

3. Výbor KCHČF, z. s. má 9 funkcionářů. 
4. Složení výboru KCHČF: předseda, místopředseda, jednatel, hlavní poradce 

chovu, zástupce hlavního poradce chovu, ekonom, matrikář, výcvikář a 
tiskový referent, které jmenovitě na konkrétní funkci volí konference 
KCHČF, z. s.,.  

5. Funkce ve výboru nemohou být slučovány. 
6. Výbor KCHČF, z. s.  řídí činnost KCHČF, z. s. v období mezi konferencemi 

a přijímá jakákoliv opatření, směřující ke splnění usnesení konference. 
7. Při nečinnosti člena výboru, při porušení normativů KCHČF a při opětovném 

neplnění povinností člena výboru, může výbor rozhodnout o odvolání člena z 
výboru a funkce. Při hlasování o odvolání člena výboru se uplatní pravidlo 
3/4 všech hlasů členů výboru. 

8. V případě, že se člen výboru vzdá funkce, je výborem z funkce odvolán nebo 
zanikne-li mu členství podle stanov, musí výbor do konce volebního období 
kooptovat do výboru jiného člena KCHČF a pověřit jej agendou 
odstoupivšího člena nebo člena odvolaného výborem klubu. Při kooptaci 
nového člena může výbor upřednostnit vhodného kandidáta z oblastní 
pobočky, z níž byl člen, jehož členství ve výboru nebo klubu zaniklo. 

9. Schůze výboru svolává předseda klubu dle potřeby, kromě členů výboru se 
schůze výboru účastní členové Dozorčí rady, a mohou se zúčastnit i 
předsedové oblastních poboček, pokud nemá pobočka zastoupení ve výboru 
klubu. 

10. Písemné pozvánky na schůze zasílá jednatel tak, aby byly doručeny nejméně 
8 dnů předem; za písemnou pozvánku se považuje i pozvánka zaslaná 
prostřednictvím elektronických komunikačních prostředků.  

11. Výbor KCHČF, z. s. při své činnosti 
a) přijímá do evidence členy klubu, 
b) plánuje činnost klubu a finanční rozpočet klubu, 
c) podává návrhy na myslivecká vyznamenání, 
d) jmenuje a odvolává oblastní poradce chovu ČF, 
e) schvaluje čekatele na funkci rozhodčích z exteriéru, 
f) projednává a schvaluje návrhy chovatelské rady, včetně změn 

Zápisního řádu KCHČF, z. s., a sazebníků úkonů podle zápisního 
řádu, 

g) stanoví výši členského příspěvku, 



36

 8

h) svolává nejméně jednou ročně dílčí členské schůze oblastních 
poboček, 

i) v určených termínech podle stanov svolává Konferenci KCHČF, 
nemůže-li rozhodnout korespondenčním způsobem, a na konci 
volebního období připraví a svolává volební konferenci klubu  

j) organizuje klubové akce, včetně MFH, MDrK, MJD, klubových a 
speciálních výstav,  

k) připravuje na funkční období výboru klubu motivační program jak 
pro oblast chovu, tak i výkonu (motivační program – představuje 
organizační, finanční, materiálovou i jinou podporu chovatele nebo 
vůdce v případě realizace zájmů KCHČF, z. s. v oblasti chovu nebo 
výkonu.) 

l) činí další nutné úkoly, které jsou potřebné k řádné činnosti klubu. 
12. Výbor klubu může podle potřeby zřídit další komisi nebo komise, platné 

pouze pro dané funkční období. 
13. Výbor se při svém jednání usnáší prostou většinou hlasů, je-li přítomna 

nadpoloviční většina členů.  
14. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy. S výjimkou hlasování o 

odvolání člena výboru z funkce.    
15. Ze schůzí výboru pořizuje jednatel zápisy, které zasílá všem členům výboru a 

chovatelské rady, členům DR a všem předsedům oblastních poboček, kteří 
nejsou zároveň členy výboru.   

16. V případě časové nutnosti řešení mimořádných problémů, může výbor 
projednat tyto požadavky formou elektronické pošty, přičemž rozhodnutí 
výboru a také všechna stanoviska členů výboru budou uložena u jednatele 
klubu. 

17. Rozsah povinností členů výboru stanoví organizační řád.   
 

Článek 11 
Dozorčí rada KCHČF, z. s. 

1. Členy dozorčí rady jsou předseda a dva členové zvolení konferencí klubu. 
2. Vzdá-li se některý člen dozorčí rady funkce nebo zanikne-li jeho členství 

podle stanov, je oprávněna dozorčí rada kooptovat na uvolněné místo nového 
člena z řad členů KCHČF, z. s. Při kooptaci nového člena může DR 
upřednostnit vhodného kandidáta z oblastní pobočky, z níž byl člen, jehož 
členství v dozorčí radě nebo klubu zaniklo. 

3. Řídí se přiměřeně platnými předpisy pro činnost kontrolních orgánů ČMMJ a 
právním řádem.  



37

 9

4. Kontroluje činnost výboru klubu v souladu s platnými řídícími dokumenty 
klubu, ve všech oblastech činnosti a na základě zjištěných nedostatků 
doporučuje výboru klubu opatření na jejich odstranění 

5. V případě opakování nebo přetrvávání zjištěných nedostatků je DR 
oprávněna požádat Výbor KCHČF z. s. o svolání mimořádné konference a 
výbor klubu tuto musí svolat nejpozději po následujících dílčích členských 
schůzích oblastních poboček. 

6. Schůze DR jsou svolávány předsedou DR podle potřeby. Ze schůzí a činnosti 
DR jsou pořizovány zápisy, které jsou zasílány jednateli klubu k projednání 
na schůzi výboru klubu.  

7. Předseda DR se účastní pravidelně jednání výboru klubu, ostatní členové 
podle potřeby nebo na žádost předsedy DR. Účastní-li se předseda DR nebo 
členové DR jednání výboru, mají vždy pouze hlas poradní. 

 

Článek 12 
Kárná komise KCHČF, z. s. 

1.  KCHČF, z. s. nemá stálou kárnou komisi. 
2. Oznámení o kárných proviněních shromažďuje a prověřuje zpravidla 

místopředseda Výboru KCHČF, z. s. nebo jiný člen výboru pověřený 
vedením kárné agendy. 

3. Zjistí-li při prověřování kárného oznámení nebo kárného provinění skutečnosti 
odůvodňující zahájení kárného řízení, jmenuje Výbor KCHČF, z. s. na jeho 
návrh kárnou komisi z řad členů KCHČF, z. s., tak, aby byla vyloučena 
možnost podjatosti členů kárné komise vůči podezřelému z kárného 
(disciplinárního řízení). 

4. Ad hoc jmenovaná kárná komise je nejméně tříčlenná, vždy musí mít lichý 
počet členů. Za svoji činnosti je odpovědná Výboru KCHČF, z. s. 

5. Při své činnosti se kárná komise řídí Kárným řádem KCHČF, z. s. schváleným 
konferencí KCHČF z. s. a právními předpisy upravující procesní postupy při 
řízení (zejména správní řád). 

6. Členem kárné komise může být jmenován pouze člen KCHČF, z. s., který je 
starší 21 let a je nejméně 5 let nepřetržitě členem KCHČF, z. s. 

 

Článek 13 
Dílčí členské schůze oblastních poboček KCHČF, z. s. 

1. Za účelem lepší spolupráce a informovanosti s členskou základnou a pro 
lepší řízení a kontrolu chovu jsou zřízeny oblastní pobočky podle oblastí, 
v členění podle bývalého krajského členění platného do roku 1990 a je to 7 



38

 10

poboček – Jihočeská, Západočeská, Severočeská, Východočeská, 
Středočeská (přičemž hlavní město Praha je součásti Středočeské pobočky), 
Jihomoravská a Severomoravská. 

2. Oblastní pobočka nemá právní osobnost. 
3. Dílčí členskou schůzi oblastní pobočky svolává písemně výbor oblastní 

pobočky. Za písemné svolání dílčí členské schůze oblastní pobočky se 
považuje i zveřejnění místa, data a hodiny konání dílčí členské schůze 
oblastní pobočky ve zpravodaji KCHČF, z. s. a na webových stránkách 
klubu. 

4. Dílčí členská schůze oblastní pobočky je usnášeníschopná, je-li přítomno 
v době zahájení členské schůze alespoň 50% členů evidovaných v oblastní 
pobočce. Jestliže se ve stanovený začátek členské schůze dostaví menší 
počet členů než 50%, je po uplynutí 30 minut dílčí členská schůze schopna 
jednat a oprávněna k přijetí usnesení i při účasti nižšího počtu členů. 

5. Činnost oblastní pobočky řídí výbor oblastní pobočky, volený na dílčí 
členské schůzi oblastní pobočky na období pěti let. 

6. Ve všech pobočkách je organizován systém okresních důvěrníků, jejichž 
práva a povinnosti vyplývají ze Zápisního řádu KCHČF, z. s. 

7. Podrobnosti činnosti pobočky určuje Organizační řád KCHČF, z. s.  
 

Článek 14 
Výbor oblastní pobočky KCHČF, z. s. 

 

1. Počet členů výboru stanoví dílčí členská schůze oblastní pobočky, která 
výbor oblastní pobočky volí nebo odvolává. Výbor oblastní pobočky musí 
mít nejméně tři členy. 

2. Volební období výboru oblastní pobočky je shodné s volebním obdobím 
ostatních orgánu klubu, tedy 5 let.  

3. Zanikne-li členství všech členů výboru oblastní pobočky nebo vyvstane-li 
potřeba zvolit nový výbor oblastní pobočky, protože stávající členové se své 
funkce vzdali, funkční období nově zvoleného výboru oblastní pobočky 
zanikne ve stejné době, jako by zaniklo původnímu výboru oblastní pobočky 

4. Zanikne-li členství člena výboru oblastní pobočky nebo vzdá-li se člen 
výboru pobočky funkce nebo zanikne-li členství člena výboru oblastní 
pobočky podle stanov, je oprávněn výbor oblastní pobočky kooptovat do 
konce volebního období člena z řad členů KCHČF, kooptování podléhá 
následnému schválení nejbližší příští dílčí členské schůzi oblastní pobočky. 



39

 11

5. Výbor oblastní pobočky řídí činnost v pobočce, organizuje ověření loveckých 
vlastností v oblastní pobočce a plní další úkoly stanovené orgány KCHČF. 
Při plnění úkolů KCHČF je vázán právními předpisy a předpisy KCHČF. 

6. Podrobnosti činnosti výboru oblastní pobočky stanoví organizační řád. 
 

Článek 14  
Hospodářské zajištění  

1. KCHČF, z. s. hospodaří podle předem schváleného rozpočtu na kalendářní 
rok.  

2. Zdrojem příjmů jsou členské příspěvky, dotace, dary, příjmy ze všech akcí 
pořádaných KCHČF, z. s. i když na ně klub nepřispívá a případně další 
příjmy.  

Článek 15 
      Ustanovení článku 8 odst. 4 těchto stanov se použije poprvé na delegáty zvolené 
na Konferenci KCHČF, z. s. konanou dne 3. dubna 2016, byť byli zvoleni podle 
Stanov KCHČF, o. s. platných od 2. dubna 2011 a vzatých na vědomí Ministerstvem 
vnitra dne 12. 5. 2011. 

Článek 16  
Platnost stanov 

Tyto stanovy byly přijaty usnesením konference KCHČF, z. s. dne 3. 4. 2016 
v Perknově a nahrazují Stanovy KCHČF, o. s. schválené konferenci dne 2. dubna  
2011. 

 
 

Jednatel KCHČF, z. s.                                                        Předseda KCHČF, z. s, 
Mgr. Jaroslav Rataj v. r.                                                            Josef Tinka v. r. 
 

 



40

Organizační řád KCHČF

Název klubu: Klub chovatelů českých fousků, zapsaný spolek, (zkráceně 

KCHČF, z. s.) 

Sídlo spolku: Lešanská čp. 1176/2a, 141 00 Praha 4 Chodov,

Korespondenční adresa: v místě bydliště jednatele

IČO spolku: 492 12 141

Článek 1 

Základní ustanovení

1. Klub chovatelů českých fousků, z. s (dále jen KCHČF, z. s.) je spolkem

podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a sdružuje chovatele, 

majitele, držitele a příznivce plemene český fousek. 

2. KCHČF, z. s. je zapsán je zapsán u Městského soudu v Praze oddíl L, vložka 

4580, dnem 1. ledna 2014.

3. KCHČF, z. s. je členem Českomoravské kynologické jednoty, z. s. a jejím 

prostřednictvím člen Českomoravské kynologické unie, z. s. s evidenčním 

číslem klubu 3006.

Článek 2 

Poslání KCHČF, z. s

1. KCHČF, z. s. pečuje o zvelebení a rozšíření českého fouska doma i 

v zahraničí, jakož i o zvýšení jeho použitelnosti při vykonávání myslivosti i 

dalších oblastech. 

2. Organizuje klubové akce, jejichž účelem je posoudit úroveň plemene jak 

v exteriéru, tak ve výkonu a propagovat plemeno český fousek před širokou 

veřejností. 

3. Sledovat úroveň chovu ČF v porovnání s ostatními plemeny ohařů jak 

v exteriéru, tak ve výkonu a na základě hodnocení konkrétních výsledků 

přijímat účinná opatření v chovu. 

4. Udržovat a rozvíjet co nejužší styky a spolupráci s ostatními kluby chovatelů 

loveckých psů doma i v zahraničí. 

5. Propagovat plemeno ČF v tisku vydáváním odborných článků, publikací, 

reklamních materiálů apod.



41

Článek 3 

Orgány KCHČF, z. s.

1. Volené orgány KCHČF, z. s. jsou

a) Konference KCHČF, z. s.,

b) Výbor klubu KCHČF, z. s.,

c) Dozorčí rada KCHČF, z. s.,

d) Výbory oblastních poboček KCHČF, z. s..

2. Jmenované orgány KCHČF, z. s. jsou

a) Chovatelská rada KCHČF, z. s., 

b) Kárná komise KCHČF, z. s., 

3. Působnost, způsob svolávání a rozhodování Konference, výboru klubu, 

dozorčí rady, kárné komise a částečně výboru oblastních poboček upravují 

Stanovy KCHČF, z. s.

Článek 4 

Povinnosti funkcionářů klubu

1. Předseda klubu:

a) je statutárním představitelem klubu a jedná jménem KCHČF, z. s.,

b) podepisuje spolu s jednatelem písemnosti klubu,

c) vyřizuje spolu s jednatelem neodkladné záležitosti, o nichž musí podat 

zprávu na nejbližší schůzi výboru klubu,

d) řídí schůze výboru klubu,

e) sleduje a kontroluje plnění usnesení orgánů klubu,

f) zodpovídá spolu s výborem klubu za řádné hospodaření s prostředky 

klubu,

g) spolu s ostatními členy výboru klubu zajišťuje mediální a ekonomické 

partnery klubu napomáhající zlepšení činnosti jak v oblasti chovu, 

výkonu ČF tak i jeho propagace,

h) vede kárný rejstřík.

2. Místopředseda klubu: 

a) zastupuje předsedu v jeho nepřítomnosti v plném rozsahu práv i 

povinnosti,

b) po skončení zastupování je povinen informovat předsedu o všech 

jednáních a přijatých opatřeních,

c) zprostředkovává a koordinuje vztah mezi výborem klubu a oblastními 

pobočkami, přenáší na jednání výboru požadavky z jednotlivých



42

oblastních poboček vzešlé z jednání výboru oblastní pobočky nebo dílčí 

členské schůze oblastní pobočky (dále jen „spádová schůze“),

d) shromažďuje a vyhodnocuje kárná provinění nebo oznámení o kárných 

proviněních a předkládá výboru návrh na ustanovení a složení kárné 

komise,

e) jedná jako statutární zástupce jménem klubu, o všech jednáních 

vedených jménem klubu informuje vždy na jednání výboru klubu.

3. Jednatel klubu: 

a) vyřizuje písemnou agendu klubu,

b) zajišťuje organizačně konání schůzí výboru a konferenci klubu,

c) archivuje veškerý materiál, týkající se činnosti klubu, a zápisy 

konferencí a výboru KCHČF, z. s., zápisy výborů oblastních poboček a 

zápisy dílčích členských schůzí oblastních poboček,

d) jedná jako statutární zástupce jménem klubu, o všech jednáních 

vedených jménem klubu informuje vždy na jednání výboru klubu.

4. Ekonom klubu:

a) Sestavuje návrh ročního rozpočtu klubu a sleduje čerpání rozpočtu 

klubu a podává na každé schůzi výboru klubu zprávy o finančním 

hospodaření, o příjmech a výdajích od minulé schůze výboru a o 

průběžném ročním hospodaření klubu.

b) Odpovídá za dodržování předpisů a pokynů vydaných pro finanční 

hospodaření.

c) Vede pokladní knihu, vystavuje příjmové a výdajové doklady.    

d) Zajišťuje likvidaci finančních účtů podle rozhodnutí výboru klubu.

e) Informaci o placení členských příspěvků na účet KCHČF, z. s. předává 

měsíčně (nejpozději do 10 dne za uplynulý měsíc) matrikáři klubu.

5. Hlavní poradce chovu a Zástupce hlavního poradce

a) Zajišťují a řídí činnost chovatelské rady.

b) Řídí a kontrolují práci oblastních poradců chovu.

c) Dávají návrhy pro jednání výboru klubu na úseku chovu, včetně návrhů 

na využití motivačního programu v rámci chovu.

d) Spolu s chovatelskou radou zpracovávají střednědobý plán chovu podle 

jednotlivých linií, a tento jednou ročně před spádovými schůzemi 

vyhodnotí.

e) Sledují zápisy vrhů do plemenné knihy.



43

f) Provádí rozbory výsledků výstav, popř. jarních svodů a na základě 

těchto rozborů vyhodnocují chovnou kvalitu jednotlivých chovných psů 

v jednotlivých liniích.

g) Vedou evidenci chovných psů a fen podle jednotlivých linií a fen podle 

jednotlivých oblastních poboček. K tomu účelu je oprávněn hlavní 

poradce chovu jménem KCHČF, z. s. uzavřít s nečlenem majitelem 

chovného psa smlouvu o poskytování chovatelského servisu.

h) Zakládají chovné karty chovných psů a tyto předává oblastním 

poradcům chovu.

i) Dávají návrhy výboru klubu na povolení výjimek z pravidel 

chovatelského a zápisního řádu.

j) Podávají výboru klubu návrhy na jmenování a odvolání oblastních 

poradců chovu.

6. Výcvikář klubu: 

a) Zajišťuje klubové soutěže a zkoušky.

b) Sleduje výkony českých fousků, tyto vyhodnocuje dle jednotlivých 

chovných psů a výsledky předkládá výboru klubu, zajišťuje jejich 

zveřejnění v klubovém zpravodaji.

c) Eviduje a vydává Houskovy vůdcovské odznaky.

d) Zpracovává návrh motivačních opatření pro vůdce ČF na vrcholných 

akcích, včetně doporučení motivace pro členy, kteří zařadí do chovu

jedince doporučené CHR v rámci naplnění cílů chovu.

7. Matrikář:

a) Vede přesnou evidenci členů, včetně doby na kterou má člen zaplaceno 

členství.

b) Předkládá výboru k rozhodnutí o přijetí za člena přihlášky nových 

členů, doručených od předchozí výborové schůze nebo vždy na začátku 

každého kalendářního měsíce, nekoná-li se v tom měsíci schůze Výboru 

KCHČF, z. s..

c) Vystavuje nové a přijímá vrácené členské průkazy 

d) Do konce ledna každého kalendářního roku, nerozhodne-li výbor jinak, 

vyhotovuje seznamy členů podle poboček a okresů a tyto rozesílá 

určeným funkcionářům Výboru KCHČF, z . s. a oblastních poboček.



44

e) Podle potřeb výboru klubu vyhotovuje případné dílčí seznamy 

(neplatiči, členové starší 70 let atd.) členů podle jednotlivých oblastních 

poboček.

8. Tiskový referent: 

a) Shromažďuje příspěvky funkcionářů a členů KCHČF, z. s. do 

klubového zpravodaje 

b) Je předsedou redakční rady zpravodaje KCHČF, z. s. zodpovídá za jeho 

včasné vydávání.

c) Zodpovídá komplexně za provoz webových stránek klubu, včetně jejich 

průběžné aktualizace, neurčí-li Výbor KCHČF, z. s. jinak.

9. Člen výboru oblastní pobočky

a) Podílí se na organizaci úkolů pobočky.

b) Předseda nebo jím pověřený člen výboru oblastní pobočky zasílá zápis 

z jednání výboru oblastní pobočky a dílčí spádové schůze do tří týdnů 

po konání schůze místopředsedovi k přijetí opatření, i když nejsou 

opatření navrhována, a jednateli k archivaci.

c) Plní úkoly uložené orgány KCHČF, z. s.

10. Oblastní poradce chovu

a) Vede přehled o chovných fenách v oblastní pobočce.

b) Organizuje OLV v oblastní pobočce,

c) Vystavuje doporučení ke krytí fen členům a nečlenům s trvalým 

pobytem v oblastní pobočce. K tomu účelu je oprávněn jménem 

KCHČF, z. s. uzavřít s nečlenem majitelem chovné feny, mající trvalý 

pobyt v oblastní pobočce, smlouvu o poskytování chovatelského 

servisu.

d) Organizuje jarní kontroly osrstění chovných jedinců ve své oblastní 

pobočce; a je oprávněn k provádění jarní kontroly osrstění chovných 

jedinců a ke kontrole osrstění feny při vrhu.

e) Informuje okresního důvěrníka o nutnosti provedení kontroly osrstění 

chovné feny při vrhu.

f) Plní další úkoly stanovené normativy klubu nebo orgány klubu.

11. Člen kárné komise

a) je povinen zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, o nichž se 

během výkonu funkce dozvěděl,

b) po ukončení řízení předá veškeré písemnosti místopředsedovi klubu 

nebo členovi výboru pověřenému vedením kárné agendy.



45

12. Kronikář

Vede kroniku KCHČF, z. s., záznamy schvaluje výbor klubu.

13. Každý funkcionář KCHČF, z. s. shromažďuje a archivuje po celou dobu 

výkonu své funkce veškeré písemné materiály o činnosti KCHČF, z. s. nebo 

o výkonu svojí funkce. Zanikne-li jeho členství v klubu nebo jeho funkce je 

povinen všechny materiály předat svému nástupci nebo určenému členu 

Výboru KCHČF z. s. případně určenému členu výboru oblastní pobočky.

Určení konkrétní osoby k převzetí provede vždy Výbor KCHČF, z. s.

14. Výbor KCHČF, z. s. může na návrh funkcionáře rozhodnout o likvidaci 

listinných materiálů starších 10 let. Bez souhlasu výboru nelze materiály 

vztahující se k činnosti KCHČF, z. s. zničit. V případě výcvikáře klubu a 

tiskového referenta lze rozhodnout o zničení materiálů starších tří let.

Článek 5

Chovatelská rada

1. Skládá se z oblastních poradců chovu ČF, jmenovaných Výborem KCHČF, 

z. s. na jeho prvním zasedání a je poradním orgánem Výboru KCHČF, z. s., 

přičemž hlavní poradce chovu a jeho zástupce jsou volenými členy výboru 

klubu. Chovatelská rada může být případně rozšířena o odborně zdatné členy 

podle návrhu poboček. 

2. Zpracovává střednědobé i dlouhodobé cíle chovu v jednotlivých liniích, 

včetně konkrétních opatření, které musí být klubem zajištěny. Tyto předkládá 

výboru k projednání a vyslovení souhlasu, včetně stanovení postupu 

realizace.

3. Sleduje a eviduje výskyt lysivosti a v kartách chovných jedinců eviduje 

nemocné jedince a přenašeče. 

4. Na základě výsledků kontroly dědičnosti vyhodnocuje kvalitu a úroveň 

chovu ČF, jak 

v exteriéru, tak ve výkonu, srovnává s cíli chovu a doporučuje další postupy 

5. Sleduje výskyt nežádoucích vad u ČF a podává orgánům klubu návrhy na 

jejich odstranění 

6. Sleduje dodržování zákonných a klubových předpisů na úseku chovu všemi 

členy KCHČF, z. s. a chovajícími nečleny.

7. Připravuje návrh motivačních opatření pro chovatele za účelem naplnění cílů 

chovu.

8. Pro výkon funkce poradce chovu jsou stanovena kvalifikační kritéria, která 

musí uchazeč o funkci poradce chovu splňovat. Kvalifikační kritéria jsou 



46

stanovena s cílem zajištění odbornosti při řízení chovu, kvalifikovaného 

výkonu funkce a autority poradce chovu.

9. V oblasti exteriéru musí být poradce chovu jmenován rozhodčím pro 

posuzování exteriéru psů Českomoravské kynologické unie s aprobací pro 

plemeno český fousek.

10. V oblasti výkonu musí být poradce chovu jmenován rozhodčím pro 

posuzování výkonu loveckých psů Českomoravské myslivecké jednoty 

s aprobací minimálně pro zkoušky vloh a podzimní zkoušky ohařů.

11. Výbor klubu může jmenovat poradcem chovu i uchazeče, který doposud 

nesplňuje podmínky uvedené v bodech 9 a 10 v případě, že tento uchazeč se 

stane čekatelem na funkci rozhodčího s příslušnou aprobací do 2 let od doby 

jmenování a není žádný jiný uchazeč o tuto funkci, který by splňoval 

podmínky uvedené v bodech 9 a 10

12. Oblastním poradcem chovu může být jmenován i hlavní poradce chovu nebo 

jeho zástupce. Kumulace funkcí je přípustná.

Článek 6

Oblastní pobočky

1. Oblastní pobočka nemá právní osobnost a je nedílnou součástí KCHČF, z. s.

2. Za účelem lepší spolupráce a informovanosti s členskou základnou a pro lepší 

řízení a kontrolu chovu jsou zřízeny oblastní pobočky podle oblastí, v členění 

podle bývalého krajského členění - 7 poboček – Jihočeská, Západočeská, 

Severočeská, Východočeská, Středočeská (přičemž hlavní město Praha je 

součásti Středočeské pobočky), Jihomoravská a Severomoravská.

3. Ve všech pobočkách organizován systém okresních důvěrníků, jejichž práva 

a povinnosti vyplývají ze Zápisního řádu KCHČF, z. s. a z tohoto 

organizačního řádu.

4. Člen KCHČF, z. s. je evidován v oblastní pobočce příslušné podle místa 

svého trvalého pobytu; o doporučení ke krytí žádá oblastního poradce 

příslušné pobočky a je povinen umožnit kontrolu vrhu místně příslušným 

okresním důvěrníkem nebo příslušným oblastním poradcem chovu.

5. Člen KCHČF, z. s. je oprávněn zapojit se do činnosti i jiné oblastní pobočky,

než v které je evidován a je oprávněn v této jiné oblastní pobočce realizovat 

své volební právo. Není však oprávněn požádat o vystavení doporučení ke 

krytí jiného, než místně příslušného oblastního poradce chovu podle místa 

bydliště.



47

6. Člen KCHČF, z. s. je oprávněn účastnit se i spádové schůze jiné pobočky, 

než ve které je evidován nebo ve které je zapojen do činnosti, má právo jako 

host na takové schůzi vystoupit nebo přednést návrh, avšak nemá zde 

hlasovací právo a to ani k jím přednesenému návrhu. 

7. Činnost pobočky řídí výbor pobočky, volený na spádové členské schůzi

oblastní pobočky na období pěti let.

8. Spádová členská schůze oblastní pobočky

a) Projednává písemně zaslané zprávy o činnosti Výboru KCHČF, z. s.

b) Projednává zprávu hlavního poradce chovu o chovatelské činnosti 

za uplynulý rok,

c) Projednává hospodaření KCHČF, z. s. za uplynulý rok a plán 

rozpočtu KCHČF, z. s. pro nadcházející rok,

d) Volí a v případě potřeby odvolává výbor oblastní pobočky,

e) Volí a v případě potřeby odvolává okresního důvěrníka,

f) Volí delegáty a náhradníky delegátů konference; počet delegátů 

vyplývá ze stanov a závisí na počtu členů, náhradníky volí každá 

pobočka dva.

9. Z jednání spádové členské schůze oblastní pobočky pořizuje určený člen 

výboru oblastní pobočky zápis, který předseda oblastní pobočky zašle do tří 

týdnů od konání spádové členské schůze oblastní pobočky místopředsedovi 

Výboru KCHČF, z. s. k přijetí opatření nebo projednání ve výboru a jednateli 

Výboru KCHČF, z. s. k archivaci.

Článek 7 

Podrobnosti k činnosti výboru oblastní pobočky

1. Určení počtu členů výboru oblastní pobočky se nechává plně v působnosti 

oblastní pobočky.

2. Výbor pobočky se schází podle potřeby a o svém jednání zpracovává 

písemný zápis, který zasílá místopředsedovi Výboru KCHČF, z.s. k přijetí 

opatření nebo projednání ve výboru a jednateli Výboru KCHČF, z. s. 

k archivaci.

3. Svolává a řídí jednání na spádové členské schůzi oblastní pobočky.

4. Organizuje činnost pobočky a podílí se na úkolech uložených Výborem 

KCHČF, z. s. 

5. Při své činnosti a plnění úkolů se řídí Stanovami KCHČF a tímto 

organizačním řádem.



48

Článek 8

Okresní důvěrník

1. Výbor pobočky aktivizuje okresní důvěrníky, kteří se podílejí zejména na 

kontrolách osrstění chovných fen v období vrhů, na jarní kontrole osrstění 

chovných jedinců, dodržování chovatelského řádu, organizací svodů a 

kynologických akcí, jakož i propagaci plemena ČF a rozšiřování členské 

základny.

2. Okresní důvěrník je volen na spádové schůzi; v případě, že se okresní 

důvěrník vzdá funkce nebo zanikne-li jeho členství v KCHČF z. s. podle 

stanov, je oprávněn výbor pobočky pověřit do nejbližší spádové schůze 

jiného člena pobočky s bydlištěm v příslušném okrese.

3. Ve výjimečných případech může být okresní důvěrník určený pro dva 

sousední okresy.

4. Okresní důvěrník je oprávněn provést podle pokynu oblastního poradce 

chovu kontrolu osrstění chovné feny při vrhu v jím kontrolovaném okrese; 

zprávu o výsledku kontroly zaznačí do zdravotního listu i s datem kontroly. 

V případě zjištěných nedostatků, výskytu lysivosti nebo neumožnění kontroly 

majitelem informuje neprodleně telefonicky oblastního poradce chovu.

5. Okresní důvěrník je oprávněn ke kontrole osrstění chovného psa; v případě 

zjištění výskytu lysivosti je povinen vyznačit stav osrstění do zdravotního 

listu a neprodleně informovat o svém zjištění oblastního poradce chovu.

6. Okresní důvěrník podá o své činnosti zprávu na spádové schůzi pobočky.

7. Při své kontrolní činnosti se okresní důvěrník prokazuje zmocněním Výboru 

KCHČF, z. s. V případě, že se své funkce okresního důvěrníka vzdá, 

zanikne-li jeho členství v oblastní pobočce nebo zanikne-li jeho členství 

v KCHČF, z. s. jinak, než smrtí, je povinen vydané zmocnění vrátit jednateli 

KCHČF, z. s.

Článek 9

Závěrečná ustanovení

Tento organizační řád KCHČF, z. s. nabývá platnosti dnem 3. 4. 2016 schválením na 

konferenci klubu a je závazný pro všechny členy KCHČF, z. s..

Mgr. Jaroslav Rataj v. r.                                                             Josef  Tinka v. r.

Jednatel KCHČF                                                                Předseda KCHČF



49

ZÁPISNÍ ŘÁD KLUBU CHOVATELŮ ČESKÝCH FOUSKŮ -

KCHČF.

I. Všeobecná ustanovení

Tento zápisní řád upravuje chov našeho jediného národního plemene ohařů -

českého fouska (standard uznán FCI pod č. 245).

Podobně jako chov každého druhu zvířat, vyžaduje bezpodmínečnou kázeň 

všech, kteří se na něm podílejí. V chovu čistokrevných psů, v našem případě českých 

fousků, je toto zvláště významné a důležité, protože chovní psi a feny nejsou soustředěni 

ve velkochovech, jako je tomu u mnoha jiných druhů zvířat, ale jsou majetkem 

jednotlivých chovatelů po celém území České republiky. Jakékoliv samovolné negativní 

zásahy do chovu českých fousků by znamenaly narušení koncepce plemenitby se 

závažnými problémy v chovu a znehodnocení mnohaleté chovatelské práce našich 

předchůdců.

Chov českých fousků řídí výbor KCHČF a jeho chovatelská rada, složená z 

hlavního poradce chovu českých fousků a oblastních poradců chovu českých fousků. 

Proto je tento zápisní řád závazný pro všechny chovatele a majitele psů a fen českých 

fousků zařazených do reprodukce. Jeho porušení je nepřípustné a má za následek kárné 

řízení.

II. Chovatel

Chovatelem je ve smyslu zápisního řádu ČMKU je osoba vlastnící chráněný 

název chovatelské stanice ČMKU a ve smyslu veterinárního zákona každý, kdo zvíře 

nebo zvířata vlastní nebo drží, anebo je pověřen se o ně starat, ať již za úplatu nebo 

bezúplatně, a to i na přechodnou dobu.

Fyzická osoba majitel či držitel chovné feny nebo chovného psa českých fousků 

nemusí být členem KCHČF i když ji/jej chce využívat k reprodukci, avšak je povinen 

řídit se zásadami chovu stanovenými Konferencí KCHČF, tímto zápisním řádem a 

rozhodnutími výboru KCHČF a chovatelské rady, upravujícími řízení chovu (např. 

nemůže použít ke krytí psa, který byl jako zhoršovatel1) vyřazen ze seznamu krycích psů 

a to ani na náhradní krytí, včetně dalších omezujících opatření). Nečlenům KCHČF je 

                                                
1)

Zhoršovatelem se pro potřeby Zápisního řádu KCHČF rozumí každý jedinec, jehož potomstvo 
vykazuje ve sledovaných znacích na jarních svodech anebo pro plemeno typických 
plemenných znacích vyšší procentuální hodnoty vad, než je průměr populace v tom kterém 
sledovaném znaku nebo pro plemeno typických plemenných znacích.



50

umožněno chovat na základě smlouvy o poskytnutí chovatelského servisu KCHČF mezi 

KCHČF a chovatelem, který není členem KCHČF.

Všichni chovatelé plemene český fousek jsou povinni pečovat o psy a feny 

řádným způsobem, dodržovat podmínky hygieny, řádně pečovat o jejich zdraví a 

respektovat v tomto smyslu všechny zákony České republiky, zejména zákony upravující 

zájmový chov zvířat, a k nim vydané prováděcí předpisy jako jsou vyhlášky a nařízení 

vlády, jakož i usnesení orgánů KCHČF. Dále jsou rovněž povinni umožnit kontrolu 

osrstění chovných jedinců psů i fen zástupcům KCHČF, které tento klub pověřil 

kontrolou, a poskytnout jim k tomuto účelu úplné a pravdivé podklady. Neumožnění 

kontroly chovných jedinců ve stanoveném období (od 1. 1. do 31. 3. každého roku) a 

dále u fen v období 3. až 6. týdne po porodu má za následek trvalé vyřazení jedince 

z chovu podle článku VIII. tohoto zápisního řádu.

Každý chovatel plemene český fousek je na vyzvání výboru KCHČF povinen 

určenému veterinárnímu lékaři, za dozoru pověřeného zástupce KCHČF, umožnit 

odběr krve popřípadě bukálního stěru chovného jedince a štěňat za účelem ověření 

rodičovství jedince nebo narozených štěňat. Porušení této povinnosti je kárným 

proviněním, za které může být sankce podle Kárného řádu KCHČF nebo využita 

opatření, ke kterým dává možnost Zápisní řád ČMKU v čl. X, bod 9.

III. Způsob chovu a jeho řízení

Doplnění a upřesnění ustanovení článku I. Zápisního řádu ČMKU

Chov českých fousků je chovem řízeným, metodou liniové plemenitby, protože 

je toto nejvhodnější metoda chovu, vzhledem k velikosti populace českých fousků u nás a 

na světě. Vhodné psy ke krytí fen doporučuje poradce chovu vystavením „doporučení ke 

krytí“. Nejsou-li doporučení psi schopni krytí z jakýchkoliv důvodů, má chovatel nárok 

na vystavení nového doporučení ke krytí tak, aby mu nebylo krytí feny znemožněno.

Krytí feny bez doporučení ke krytí a bez zdravotního listu je závažným 

chovatelským přestupkem, který může mít za následek odmítnutí zápisu štěňat do 

plemenné knihy a kárné řízení.

Příbuzenská plemenitba na jedince (psa i fenu) vyřazeného z chovu pro 

dědičnou vadu je zakázána.

IV. Výběr do chovu

Výběru do chovu, který se koná na výstavách předem určených výborem 

KCHČF (zpravidla 4x ročně), provádí tříčlenná komise, složená ze dvou poradců 

chovu, přičemž nejméně jeden musí být rozhodčím pro posuzování exteriéru 

s aprobací pro plemeno český fousek, a třetím členem může být člen výboru KCHČF, 

dozorčí rady KCHČF nebo člen výboru oblastní pobočky, podle metodiky pro výběr 

do chovu schválené výborem KCHČF (příloha č. 1). 



51

Člen komise nesmí posuzovat vlastního jedince nebo jedince v majetku osob 

žijících s ním ve společné domácnosti.

Úspěšné splnění podmínek pro zařazení do chovu označí poradce chovu do

k tomu určené tabulky a průkazu původu se zápisem „Kandidát chovu“, doplní datum 

vybrání do chovu a členové komise s poradce chovu záznam podepíší.

Neúspěšné splnění podmínek pro zařazení do chovu označí poradce chovu do 

k tomu určené tabulky a průkazu původu zápisem se slovy „Neuspěl při výběru do 

chovu“, doplní datum nevybrání do chovu a členové komise s poradce chovu záznam 

podepíší. Do tabulky určené pro výběr do chovu se zároveň zapíše důvod, proč jedinec 

neuspěl (např. malá nebo naopak velká kohoutková výška, vady skusu, vady chrupu a 

tak podobně). 

Nesouhlasí-li majitel s rozhodnutím komise, kterým bylo rozhodnuto o 

nevybrání jedince za kandidáta chovu, může se do 7 dnů od oznámení rozhodnutí 

písemně odvolat k výboru KCHČF, které zašle k rukám předsedy KCHČF.

Výbor KCHČF korespondenční formou do 10 dnů určí novou komisi pro 

výběr do chovu, v níž nesmí být členem nikdo, kdo rozhodoval o nevybrání jedince do 

chovu při předchozím výběru. Majitel, který se odvolal k výboru KCHČF, je povinen 

na výzvu a na své náklady předvést psa nové komisi pro výběr do chovu, která se musí 

sejít nejpozději do 1 měsíce ode dne, kdy bylo rozhodnuto o nevybrání jedince do 

chovu. Rozhodne-li i nová komise pro výběr do chovu o nevybrání jedince do chovu, 

je majitel povinen uhradit nutné výdaje členů nové komise pro výběr do chovu 

(cestovní náklady atd.). Další poplatek za výběr do chovu se nehradí. Rozhodnutí nové 

komise pro výběr do chovu je konečné a nelze se proti němu odvolat. Pouze v případě, 

že nová komise pro výběr do chovu mění rozhodnutí původní komise, provádí záznam 

do průkazu původu a to tak, že rozhodnutí původní komise přeškrtne a poradce chovu 

nebo pověřený předseda komise označí průkaz původu zápisem „Kandidát chovu“, 

doplní datum vybrání do chovu a členové komise s poradce chovu záznam podepíší. 

Každý jedinec má právo účastnit se výběru do chovu po dovršení věku 12. 

měsíců, počet účastí není omezen. Každá účast je zpoplatněna podle sazebníku, který 

je přílohou tohoto zápisního řádu (příloha č. 2).

     Jedinci ve výhradním majetku občanů ČR, kteří nejsou v plemenné knize 

ČMKJ evidováni jako chovní, nesmí být použiti k chovu a krytí. Doporučit ke krytí a 

ke krytí využít lze pouze psa zapsaného v seznamu chovných (krycích) psů, vedeném 

u hlavního poradce chovu a zveřejněném na webových stránkách klubu, pro 

kalendářní rok, ve kterém dochází ke krytí; to neplatí v případě krytí zahraničním 

psem, který však musí být také doporučen ke krytí oblastním poradcem chovu.

Do chovu nemohou být vybráni jedinci, kteří pocházejí z rodičů, kteří nesplnili 

podmínky chovu v zemi svého držení. Občan České republiky nemůže se psem drženým 



52

v České republice nebo se psem, kterého má ve spolumajitelství, splnit podmínky 

chovnosti v jiném státě, než v České republice. Do chovu nemusí být vybráni také jedinci, 

jehož některý z předků byl z chovu vyřazen ze závažných, zejména zdravotních důvodů

(lysivost atd.).

V. Podmínky pro zařazení psů a fen ČF do chovu

Psi: Exteriér –  Nejméně jedenkrát „výborný“ nebo „velmi dobrý“

na klubové nebo speciální výstavě KCHČF v minimálním stáří 12 měsíců, s 

úplným chrupem, s nůžkovým skusem, standardní výškou a bez vad, které 

podle plemenného standardu vylučují z chovu.

            Výběr komisí KCHČF do chovu na výstavě určené výborem KCHČF.

Výkon – VZ  minimálně II. cena nebo MFH nebo MDrK ve III. ceně není-li 

důvodem pro zařazení do III. ceny limitní známka 2 z hledání, vystavování, 

postupování a chování po výstřelu a úspěšné ověření loveckých vloh (dále jen 

„OLV“), podle zpracované jednotné metodiky. OLV psů musí být provedeno 

nejpozději v kalendářním roce, kdy pes dosáhne věku 36 měsíců. Pro 

posuzování OLV se použije ustanovení platného zkušebního řádu pro podzimní 

zkoušky ohařů. Prokáže-li pes nejdéle v roce, kdy dovrší věku do 36. měsíců 

při absolvování MDrK, MFH, přičemž v soutěži musí uspět alespoň ve 

III. ceně nebo MJD ve II. ceně, splnění chovných limitů hledání (systém, 

rychlost, vytrvalost), vystavování, klid po výstřelu minimálně známka 3 nemusí 

absolvovat OLV a lze jej zařadit do chovu. OLV nemusí absolvovat také psi, 

kteří uspěli na MRK nebo MKP nejpozději v roce, ve kterém dovršili 36 měsíců, 

pokud neobdrželi limitní známku 2 z hledání, vystavování, postupování a 

chování po výstřelu.

  Feny: Exteriér - Nejméně jedenkrát „výborná“ nebo „velmi dobrá“.

na klubové nebo speciální výstavě KCHČF v minimálním stáří 12 měsíců, s 

úplným chrupem, s nůžkovým skusem, standardní výškou a bez vad, které 

podle plemenného standardu vylučují z chovu.

Výběr komisí KCHČF do chovu na výstavě určené výborem KCHČF.

Výkon - PZ minimálně II. cena a úspěšné OLV podle zpracované jednotné 

metodiky. OLV fen musí být provedeno nejpozději v kalendářním roce, kdy 

fena dosáhne - věku 36 měsíců. Pro posuzování loveckých vloh se použije 

ustanovení platného zkušebního řádu pro podzimní zkoušky ohařů. OLV se 

musí účastnit i feny, které mají složeny vyšší zkoušky než PZ s dále uvedenou 



53

výjimkou. Prokáže-li fena nejdéle v roce, kdy dovrší věku do 36. měsíců při 

absolvování MDrK, MFH, přičemž v soutěži musí uspět alespoň ve III. ceně

nebo MJD ve II. ceně, splnění chovných limitů hledání (systém, rychlost, 

vytrvalost), vystavování, klid po výstřelu minimálně známka 3 nemusí 

absolvovat OLV a lze ji zařadit do chovu. OLV nemusí absolvovat také feny, 

které uspěly na MRK nebo MKP nejpozději v roce, ve kterém dovršily 36 

měsíců, pokud neobdržely limitní známku 2 z hledání, vystavování, postupování 

a chování po výstřelu.

Do chovu nejsou připuštěni nebo z něho musí být vyřazeni jedinci, u kterých 

se projeví známky lysivosti II. a vyššího stupně, podle stupnice lysivosti stanovené 

v příloze č. 3 tohoto zápisního řádu.

O vyřazení psa nebo feny z chovu z důvodu lysivosti nebo z důvodu, že byl 

jedinec jako zhoršovatel vyřazen ze seznamu krycích psů, informuje do 15 pracovních 

dnů hlavní poradce chovu nebo jím pověřený člen chovatelské rady Plemennou knihu 

ČMKJ.

V jednom kalendářním roce smí psi krýt pouze 4 feny. Třetí krytí musí majitel 

chovného psa písemně ohlásit oblastnímu a hlavnímu poradci chovu. Pokud to zájem 

chovu vyžaduje, může psu hlavní poradce chovu povolit další krytí až do celkového počtu 

šesti fen v kalendářním roce a pokud o to písemně požádá majitel psa.

Psům i fenám, kteří splnili podmínky pro zařazení do chovu, bude na požádání 

majitele jejich chovnost vyznačena do průkazu původu Plemennou knihou ČMKJ podle 

článku VII. tohoto zápisního řádu. Evidování chovného jedince je zpoplatněno 

Plemennou knihou ČMKJ podle sazebníku, platbu hradí majitel evidovaného 

chovného jedince (zpravidla dobírkou).

VI. Chovní jedinci

K chovu (krytí) smí být použiti jen chovní jedinci českých fousků minimálního 

stáří 18 měsíců bez výjimky.

Nově zařazený pes do chovu smí krýt v kalendářním roce nejvýše 3 feny na 

řádné krytí do té doby, než prokáže, že není zhoršovatelem plemene pro výrazně vyšší 

výskyt nežádoucích defektů u potomstva a netrpí lysivostí či jinou sledovanou dědičnou 

chorobou. Výbor KCHČF může využití chovného psa nebo feny v chovu 

v odůvodněných případech omezit, případně zakázat, pokud toto rozhodnutí bude v 

souladu s chovatelským cílem KCHČF. Zdůvodnění musí hlavní poradce chovu zaslat 

písemně majiteli psa a zveřejnit ve Zpravodaji KCHČF.



54

Naposledy může být chovný pes využit v kalendářním roce, kdy dosáhl stáří 9 

let. Toto může výbor KCHČF prodloužit, pokud je pes v dobré chovné kondici a 

vyžaduje-li to záměr chovu. 

Fena může být kryta do dne ukončeného 8. roku věku. U starších fen je 

možné zabřeznutí pouze na základě potvrzení veterinárního lékaře o vyšetření zvířete 

na začátku říje s dobrozdáním, že zdravotní stav březost umožňuje bez nadměrných 

rizik, avšak naposledy může být využita v chovu pouze do konce kalendářního roku, ve 

kterém dosáhne 8. rok věku. Toto potvrzení musí chovatel přiložit k přihlášce vrhu 

štěňat při jejich zápisu do plemenné knihy.

Chovný pes i fena musí být v době použití v reprodukci v dobrém fyzickém a 

zdravotním stavu, aby byl zaručen zdárný vývin štěňat. Není-li pes či fena v takovém 

stavu nebo žijí-li v nevyhovujících podmínkách, je poradce chovu povinen odmítnout 

vydání doporučení ke krytí a svá zjištění je povinen neprodleně oznámit místně 

příslušnému orgánu Státní veterinární správy, která je oprávněná přijmout příslušná 

opatření k zjednání nápravy. Doporučení ke krytí nesmí být rovněž vydáno zejména těm 

jedincům, kteří trpí dědičnou chorobou či defektem, například lysivostí. Na tuto 

skutečnost je třeba bezprostředně písemně upozornit oblastního a hlavního poradce 

chovu, kteří tuto informaci ověří, pokud je to třeba a zabezpečí další opatření ve smyslu 

usnesení výboru KCHČF.

Majitel chovného psa je povinen odmítnout krytí feny, která je důvodně 

podezřelá z nemoci i když má vystavené doporučení ke krytí. Toto odmítnutí je povinen 

neprodleně písemně ohlásit poradci chovu, který doporučení ke krytí vydal.

K reprodukci lze využít i konzervované semeno psa v souladu se směrnicemi 

FCI.

Výbor KCHČF může od některých z těchto požadavků na chovnost uvedených 

v článku V. nebo VI. ustoupit nebo je upravit, s výjimkou vyřazení jedinců zhoršovatelů a 

jedinců trpících lysivostí, pokud to vyžaduje zájem chovu a není-li to v rozporu 

s požadavky Zápisního řádu ČMKU, které nejsou kluby oprávněné zmírňovat.

VII. Registrace chovných jedinců

Zařazení psa do chovu:

Majitelé (držitelé) psů českých fousků, kteří splnili podmínky pro zařazení do 

chovu zašlou hlavnímu poradci následující doklady:

-průkaz původu psa (zásadně originál)

- soudcovské tabulky; a potvrzení o absolvování OLV



55

-výstavní posudky (zejména při hodnocení výstavním oceněním "velmi 

dobrý" kde jsou uvedeny nedostatky v exteriéru - kopii)

-12 ks fotografií psa z jeho levé strany o velikosti 7x8 cm, (i 9x13) ve 

výstavním postoji a dobré kvalitě. Mohou to být i fotografie 

amatérské, případně digitální fotografie.

- není-li majitel chovného psa členem KCHČF, zašle doklad o 

uhrazení poplatku za zařazení psa do seznamu chovných psů 

podle sazebníku, který je přílohou tohoto zápisního řádu.

Hlavní poradce vyhotoví chovné karty psa, které spolu s fotografiemi rozešle oblastním 

poradcům chovu. Průkaz původu zašle hlavní poradce na plemennou knihu k registraci a 

potvrzení chovnosti. Ostatní doklady vrátí majiteli/držiteli psa.

Zařazení feny do chovu:

Splní-li fena stanovené podmínky pro zařazení do chovu, zašle její 

majitel/držitel oblastnímu poradci chovu podle místa svého trvalého bydliště následující 

doklady:

- průkaz původu feny (zásadně originál)

- soudcovskou tabulku z PZ a potvrzení o OLV (kopii)

- výstavní posudek (zejména při hodnocení výstavním oceněním 

"velmi dobrá", kde jsou uvedeny exteriérové nedostatky a vady -

kopii)

- není-li majitel chovné feny členem KCHČF zašle doklad o uhrazení 

poplatku za vystavení doporučení ke krytí podle sazebníku, který 

je přílohou tohoto zápisního řád

Oblastní poradce chovu vyznačí splnění chovných podmínek do PP feny, pro 

svoji potřebu si vyhotoví kartu chovné feny a všechny doklady zašle zpět jejímu majiteli. 

Požádá-li majitel feny zároveň o vystavení doporučení ke krytí, zasílá mu PP spolu s 

těmito tiskopisy: 

- doporučení ke krytí ve dvojím vyhotovení

-  přihlášku k zápisu vrhu štěňat,

-  zdravotní list feny.

Požádá-li výslovně majitel feny o vyznačení chovnosti v průkazu původu (z 

důvodu zvýhodnění feny na zkouškách a soutěžích) zašle průkaz původu feny oblastní 

poradce na plemennou knihu s vyznačením splnění chovných podmínek k registraci a 

potvrzení a vyznačení chovnosti. Ostatní doklady vrátí majiteli/držiteli feny.



56

VIII. Kontrola chovných jedinců

Chovní psi zařazeni do seznamu chovných psů pro následující rok jsou povinni 

podrobit se kontrole osrstění chovných psů na přehlídce při spádové schůzi v pobočce, 

kde je člen evidován. Nemůže-li se pes z jakéhokoliv důvodu předvést na přehlídce 

během spádové schůze, je povinen majitel chovného psa na své náklady zabezpečit 

kontrolu osrstění psa okresním důvěrníkem nebo oblastním poradcem chovu nejpozději 

do 31. března a do 10. dubna zaslat potvrzený zdravotní list hlavnímu poradci chovu. 

Nesplní-li majitel chovného psa tyto povinnosti, bude pes navždy vyřazen ze seznamu 

chovných psů.

Evidované chovné feny jsou povinny podrobit se každoročně kontrole osrstění 

chovných fen na přehlídce při spádové schůzi v pobočce, kde je člen evidován. Nemůže-

li se fena z jakéhokoliv důvodu (hárání, vrh, nemoc feny nebo majitele atd.) předvést na 

přehlídce během spádové schůze, je povinen majitel chovného feny na své náklady 

zabezpečit kontrolu osrstění feny okresním důvěrníkem nebo oblastním poradcem chovu 

nejpozději do 31. března a do 10. dubna zaslat potvrzený zdravotní list prostřednictvím 

oblastního poradce chovu zástupci hlavního poradce chovu. Kontrola osrstění feny 

v období od 1. 4. do 31. 12. provedená při krytí nebo při kontrole osrstění v době kojení 

nenahrazuje kontrolu ve stanoveném období (od 1. 1. do 31. 3. každého roku).  Nesplní-

li majitel chovné feny tyto povinnosti, bude fena navždy vyřazena z chovu, nebude 

majiteli pro tuto fenu vydáno doporučení ke krytí, v případě již vydaného doporučení ke 

krytí bude vyzván k jeho neprodlenému navrácení. Nevrácením doporučení ke krytí nebo 

krytím bez náležité kontroly osrstění v uvedeném termínu se majitel chovné feny 

vystavuje kárnému postihu. Současně bude pozastaveno vydání průkazů původu.

Okresní důvěrník nebo poradce chovu nesmí provádět kontrolu osrstění 

vlastního jedince nebo jedince v majetku osob žijících s ním ve společné domácnosti.

IX. Chovatelská stanice

Nemá-li chovatel registrovaný název chovatelské stanice, posílá v dostatečném 

časovém předstihu (cca 3 měsíce před vrhem), na předepsaném tiskopise žádost o 

mezinárodní chránění názvu chovatelské stanice, která obsahuje jméno, adresu a rodné 

číslo žadatele a 6 návrhů názvů chovatelské stanice na adresu:

Českomoravská kynologická unie,

Maškova č. 3

182 53 Praha 8 – Kobylisy

Tel. 234 221 371     e-mail: cmku@cmku.czcmku@cmku.cz

Potvrzení o ochraně názvu chovatelské stanice obdrží žadatel, po vyřízení všech 

náležitostí na sekretariátu FCI v Belgii, poštou na dobírku.



57

Kopii potvrzení o ochraně názvu chovatelské stanice pak pošle chovatel spolu s 

přihláškou prvního vrhu štěňat na plemennou knihu nebo ihned po jejím schválení, byl-li 

vrh přihlášen dříve než ke schválení názvu chovatelské stanice došlo.

Pokud se majitel chovné feny nechce v budoucnosti chovu psů věnovat a hodlá 

krýt svoji chovnou fenu, může převést právo chovu na jiného chovatele, se kterým se 

předem dohodne. Může to být, například, chovatel, od kterého fena pochází. V tom 

případě musí předložit písemnou smlouvu o převodu práva chovu s majitelem 

chovatelské stanice poradci chovu spolu se žádostí o vystavení doporučení ke krytí. 

Poradce chovu mu tento souhlas vrátí spolu s doporučením ke krytí, aby je mohl přiložit k 

přihlášce vrhu štěňat. Bez písemného souhlasu majitele chovatelské stanice nemůže být 

vydáno doporučení ke krytí feny ani proveden zápis vrhu štěňat do plemenné knihy. 

Průkazy původu v tomto případě posílá plemenná kniha na dobírku, na adresu majitele 

chovatelské stanice, který je musí podepsat a předat majiteli chovné feny a vrhu štěňat. I 

v tomto případě se na majitele chovatelské stanice vztahuje tento zápisní řád a všechna 

usnesení KCHČF spojená s kontrolou vrhů. O tom musí být poučen majitelem chovné 

feny, o jejíž vrh se jedná.

X. Krytí

Přibližně 1 měsíc před předpokládaným háráním si chovatel vyžádá od 

oblastního poradce chovu příslušného podle místa trvalého pobytu doporučení 

vhodných psů ke krytí, nevyžádal-li si jej již při uchovnění feny. Oblastní poradce 

chovu doporučí na předepsaném tiskopise „doporučení ke krytí“ (zasílá se majiteli ve 

dvojím vyhotovení) tři chovné psy ke krytí feny, z nichž si chovatel vybere jednoho 

krycího psa podle vlastního uvážení. Dále oblastní poradce zašle majitele chovné feny 

přihlášku k zápisu vrhu štěňat a zdravotní list na kontrolu osrstění krycího psa a feny 

v době krytí a kojení.

Jedná-li se o krytí náhradní, požádá chovatel o vystavení doporučení k 

náhradnímu krytí jen psem, po kterém fena v předcházejícím hárání nezabřezla. Oblastní 

poradce chovu označí doporučení ke krytí poznámkou „náhradní krytí“. Změní-li chovný 

pes svého majitele, nárok na náhradní krytí nezaniká a jeho původní majitel musí nového 

majitele na tuto skutečnost upozornit. Přestal-li být z jakýchkoliv důvodů pes psem 

chovným, ztrácí chovatel na náhradní krytí nárok. 

Náhradní krytí je bezplatné a lze jej uplatnit jen při nejbližším příštím krytí feny. 

Tento nárok nezaniká ani v případě, že fena změnila majitele. Původní majitel feny je 

povinen písemně oznámit změnu majitele feny majiteli chovného psa, který má závazek 

náhradního krytí. Neučiní-li tak, odpovídá za případné následky z toho vyplývající. 



58

Majitel chovného psa je povinen vést o krytí každé feny řádné záznamy. Na 

požádání hlavního poradce chovu, oblastního poradce chovu, případně jiných pověřených 

osob, je majitel chovného psa povinen tyto záznamy předložit k nahlédnutí. Nedostatky 

ve vedení povinných záznamů mohou mít za následek disciplinární řízení.

Změnu majitele chovného psa, včetně zapůjčení je třeba zaznamenat do průkazu 

původu a do deseti dnů písemně ohlásit hlavnímu poradci, oblastnímu poradci chovu a 

plemenné knize. Hlášená změna musí být doložena kopií aktuálního originálu průkazu 

původu s provedenou změnou. Při zapůjčení chovného psa se dokládá i smlouva. 

Majitel je též povinen bez zbytečného prodlení oznámit hlavnímu poradci chovu a 

plemenné knize úhyn chovného psa. Rovněž tak je třeba ohlásit písemně hlavnímu 

poradci všechny změny v ocenění na výstavách, zkouškách a soutěžích, změny ve 

zdravotním stavu psa, které mají za následek jeho změněnou využitelnost v chovu (krytí).

Změnu majitele chovné feny, včetně zapůjčení je třeba zaznamenat do průkazu 

původu a do deseti dnů písemně oblastnímu poradci chovu a plemenné knize. Hlášená 

změna musí být doložena kopií aktuálního originálu průkazu původu s provedenou 

změnou. Majitel je též povinen bez zbytečného prodlení oznámit oblastnímu poradci 

chovu a plemenné knize úhyn chovné feny.

Platnost vydaných doporučení ke krytí je jeden rok.

Chovná fena smí mít v jednom kalendářním roce pouze jeden vrh štěňat. 

Výjimkou je vrh, kdy měla jen jedno narozené štěně. V takovém případě má chovatel 

nárok na bezplatné náhradní krytí a fena může mít i v tomtéž kalendářním roce další vrh 

štěňat, ne však více než 3 vrhy za kterékoliv dva kalendářní roky po sobě následující. 

Podmínky krytí si sjednává chovatel s majitelem doporučeného psa sám. Za 

krytí je chovatel povinen uhradit dohodnutý poplatek. Pokud majitel chovného psa žádá 

jako úhradu krytí štěně, má právo druhého výběru (právo prvního výběru náleží majiteli 

feny). Štěně musí majitel chovného psa odebrat ve stáří 50-56 dnů nebylo-li dohodnuto 

jinak. Pokud si majitel chovného psa neodebere štěně v dohodnuté lhůtě, má chovatel 

právo s ním naložit podle vlastního uvážení.

Krytí feny potvrzuje majitel/držitel chovného psa na obou tiskopisech 

vystaveného doporučení ke krytí a předává zpět majiteli/držiteli feny, kterou pes kryl. 

Kopii potvrzeného doporučení ke krytí zasílá majitel/držitel feny do 8 dnů poradci 

chovu, který jej vystavil. Chovatel zasílá originál potvrzení o krytí feny na plemennou 

knihu spolu s přihláškou vrhu štěňat. Nedodržením tohoto ustanovení se vystavuje 

disciplinárnímu řízení.

XI. Vrh



59

O výsledku krytí je povinen chovatel podat písemně zprávu oblastnímu poradci 

a majiteli chovného psa, do 75 dnů po krytí. Neučiní-li tak, ztrácí nárok na bezplatné krytí 

v případě, že fena nezabřezla. V případě, že ustájení vrhu je mimo trvalý pobyt majitele či 

držitele je povinen tuto informaci nahlásit majitel chovné feny oblastnímu poradci chovu.

Chovatel hlásí vrh štěňat najednou a celý zasláním přihlášky vrhu se všemi 

náležitostmi a přílohami plemenné knize. Přihlášku vrhu je chovatel povinen zaslat na 

plemennou knihu nejpozději ve stáří štěňat 3-4 týdny. Adresa plemenné knihy je

Českomoravská kynologická jednota, Jungmannova č. 25, 115 25 Praha 1,

Provozovna a korespondenční adresa: - při korespondenci vždy uvádějte tuto adresu

Českomoravská kynologická jednota

Lešanská 1176/2A,

141 00 Praha 4 Chodov

Pracovnice plemenné knihy vrátí chovateli přihlášku vrhu doplněnou o tetovací 

čísla štěňat do 10 dnů. Vrhům starším než 6 týdnů lze čísla vydat pouze výjimečně, a to 

pouze z doložených důvodů.

Chovatel nechá štěňata tetovat nebo zavést čip veterinárním lékařem nebo 

osobou k tomu oprávněnou podle příslušných právních předpisů nejdříve ve stáří 6 týdnů 

(a to celý vrh najednou), který tetování a kontrolu vrhu potvrdí v přihlášce vrhu. 

Potvrzenou přihlášku vrhu zašle chovatel zpět plemenné knize, která mu vystaví průkazy 

původu pro všechna přihlášená a tetovaná (čipovaná) štěňata. Průkazy původu jsou 

zasílány chovateli poštou na dobírku.

Chovatel musí všechny průkazy původu podepsat a o prodeji štěňat vést 

záznamy.

Ve vrhu může být ponechán jakýkoliv počet zdravých štěňat. 

XII. Péče o štěňata a kontrola vrhu

Chovatel je povinen o štěňata řádně pečovat. Minimální stáří štěňat při odběru je 

50 dnů. V té době musí být štěňata odborně zbavena parazitů a označena tetováním nebo 

čipováním. 

Kupírování proutků štěňat musí být provedeno v souladu se zněním zákona č. 

246/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů (§ 7 odst. 3), nejpozději do stáří štěňat 8 dnů,

jestliže je zákrok prováděn osobou odborně způsobilou podle veterinárního zákona 

nepožaduje se znecitlivění.

Chovatel je povinen oznámit osobě pověřené KCHČF kontrolou vrhu a 

zdravotního stavu feny (okresnímu důvěrníkovi) vrh a v době od ukončeného čtvrtého 



60

týdne stáří štěňat do doby prodeje prvního štěněte z vrhu umožnit provedení kontroly 

vrhu a stavu osrstění chovné feny. Nedodržením tohoto ustanovení se vystavuje 

disciplinárnímu řízení.

Osoba pověřená KCHČF kontrolou vrhu a zdravotního stavu feny potvrdí ve 

zdravotním listě stav osrstění feny v době kojení a tento potvrzený zdravotní list zašle 

chovatel na své náklady poradci chovu, který doporučení vystavil.

XIII. Vývoz štěňat a dospělých jedinců do zahraničí.

Prodá-li chovatel štěně nebo majitel jakéhokoliv dospělého jedince 

zahraničnímu zájemci, je nutné jeho průkaz původu označit příslušným exportním 

razítkem. To platí i při prodeji štěněte nebo dospělého jedince zájemci ze Slovenské 

republiky. Toto označení a evidenci exportovaných jedinců provádí ČMKJ po 

předložení originálu průkazu původu exportovaného jedince, nahlášení jména a adresy 

zahraničního nabyvatele, jakož i zaplacení stanoveného poplatku. Adresa sekretariátu 

ČMKJ je Českomoravská kynologická jednota, Jungmannova č. 25, 115 25 Praha 1,

Provozovna a korespondenční adresa: - při korespondenci vždy uvádějte tuto adresu

Českomoravská kynologická jednota

Lešanská 1176/2A,

141 00 Praha 4 Chodov

Posílá-li chovatel žádost o označení průkazu původu exportním razítkem 

poštou, obdrží jej zpět na dobírku. 

Prodej štěňat a dospělých jedinců překupníkům je zakázán, poněvadž je v 

rozporu se stanovami FCI a ČMKU.

Bez označení průkazu původu exportním razítkem není vyvezený jedinec 

zapsán do plemenné knihy zahraničního majitele. Prodávající se vystavuje postihu pro 

porušení předpisů upravujících vývoz psů a fen do zahraničí.

XIV. Dovoz jedinců do České republiky

Jedinec dovezený do ČR z jiného státu musí splňovat podmínky pro zařazení do 

chovu stanovené KCHČF tímto zápisním řádem.

XV. Závěrečná ustanovení

Tento Zápisní řád není v rozporu se Zápisním řádem ČMKU platným od 1. 1. 

2013, ve znění pozdějších předpisů, pouze doplňuje a upřesňuje některá obecně 

stanovená ustanovení. V ustanoveních neupravených tímto zápisním řádem platí Zápisní 

řád ČMKU. Výbor KCHČF může rozhodnout o výjimce z tohoto řádu, pokud je tato 



61

výjimka v souladu se zněním Řádu ochrany zvířat při chovu psů ČMKU, předpisy FCI a 

zákonnými normami v ČR.

Jedinci, kteří byli vybraní komisí KCHČF za kandidáty chovu podle Zápisního 

řádu KCHČF účinného do dne účinnosti tohoto zápisního řádu, nemusí splňovat 

podmínku stanovenou v článku V. tohoto zápisního řádu, tedy Nejméně jedenkrát 

„výborný“ nebo „velmi dobrý“ na klubové nebo speciální výstavě KCHČF, budou-li 

uchováni v roce 2016.

Tento Zápisní řád KCHČF byl schválen výborem KCHČF dne 31. ledna 2016 a

nabývá platnosti a účinnosti dnem schválení.

Jednatel KCHČF:         Místopředseda KCHČF                           Předseda KCHČF

Mgr. Jaroslav Rataj v. r.       Josef Javůrek v. r.                      Ing. Tomáš Morbicer v. r.



62

Příloha č. 1 ZŘ KCHČF

Metodika KCHČF

pro výběr jedinců do chovu výběrovou komisí KCHČF

Komise KCHČF stanovená výborem KCHČF pro výběr do chovu na výstavě určené 

výborem KCHČF při výběru každého jedince do chovu provede:

1. Individuální identifikaci jedince podle průkazu původu, tetovacího čísla nebo 

čipu, a zároveň prověří, zda jedinec je ve věku, kdy již může absolvovat 

výběr do chovu.

2. Provede měření psa, zda jedinec kohoutkovou výškou odpovídá výšce 

stanovené plemenným standardem.

3. Provede kontrolu úplnosti chrupu a prověří, zda má posuzovaný jedinec 

nůžkový skus.

4. Provede kontrolu mechaniky pohybu a prověří, zda jedinec netrpí vadami, 

které podle plemenného standardu českého fouska vylučují z chovu.

5. Kontrolou průkazu původu prověří, zda se nejedná o jedince pro chov 

nežádoucího ve smyslu usnesení výboru KCHČF.

Po provedení výše uvedených úkonů komise rozhodne podle zápisního řádu a

a) úspěšné splnění podmínek pro zařazení do chovu označí poradce chovu do 

k tomu určené tabulky a průkazu původu se zápisem „Kandidát chovu“, 

doplní datum vybrání do chovu a členové komise s poradce chovu záznam 

podepíší, nebo

b) neúspěšné splnění podmínek pro zařazení do chovu označí poradce chovu do 

k tomu určené tabulky a průkazu původu zápisem se slovy „Neuspěl při 

výběru do chovu“, doplní datum nevybrání do chovu a členové komise s 

poradce chovu záznam podepíší. Do tabulky určené pro výběr do chovu se 

zároveň zapíše důvod, proč jedinec neuspěl (např. malá nebo naopak velká 

kohoutková výška, vady skusu, vady chrupu a tak podobně).

Schváleno na jednání výboru dne 12. září 2014.



63

Příloha č. 2 ZŘ KCHČF

Sazebník poplatků za chovatelský servis KCHČF

VÝBĚR DO CHOVU
Výběr jedince do chovu na základě přihlášky
odeslané do stanoveného termínu:                      100 Kč (sleva pro členy KCHČF ve 
výši 100%)

Výběr do chovu na základě přihlášky 
odeslané po stanoveném termínu:                       200 Kč

OVĚŘENÍ LOVECKÝCH VLOH
Ověření loveckých vloh jednoho jedince na základě
přihlášky odeslané do stanoveného termínu:    600 Kč (sleva pro členy KCHČF ve 

výši 50%)

Ověření loveckých vloh jednoho jedince na základě
přihlášky odeslané po stanoveném termínu:      600 Kč

KRYCÍ LIST
Vystavení Krycího listu pro řádné krytí:          1000 Kč (sleva pro členy KCHČF ve 
výši 100%)
                                                                          
Vystavení Krycího listu pro náhradní krytí:     100 Kč (sleva pro členy KCHČF ve 
výši 100%)

UCHOVNĚNÍ JEDINCE
Uchovnění jedince (psa i feny)
a vedení jedince v příslušném seznamu:            1000 Kč (sleva pro členy KCHČF ve 

výši 100%)

KONTROLA
Zdravotní kontrola chovného jedince v kalendářním 
roce v rámci spádové schůze:                   400 Kč (sleva pro členy KCHČF ve výši 
100%)

Zdravotní kontrola chovného jedince



64

v kalendářním roce mimo spádovou
schůzi ve stanoveném termínu:                 600 Kč + cestovní náhrada (sleva pro členy 

KCHČF ve výši 100% ze 
stanoveného poplatku – cestovní
náhrada se hradí osobě, která 
provádí kontrolu)

Kontrola osrstění feny v době vrhu:         400 Kč + cestovní náhrada (sleva pro členy 
KCHČF ve výši 100% ze 
stanoveného poplatku a cestovní 
náhrady).

Schváleno na jednání výboru dne 31. ledna 2016.

Příloha č. 3 ZŘ KCHČF

Stanovení stupňů lysivosti
pro posuzování olysání českých fousků

Stupeň 0 = plné osrstění bez výskytu jakýchkoli olysalých míst (za olysalá místa 
nejsou považovány otlaky), 

Stupeň I. = nepatrné olysání, pouze kolem uší, 

Stupeň II. = olysání po stranách těla až do celkové plochy olysalých míst velikosti 
dlaně, ne u kořene prutu nebo na sedacích hrbolech, 

Stupeň III. = postižení na více místech s větší celkovou plochou než dlaň, méně však 
než polovina těla,

Stupeň IV. = postižení oboustranné ve velikých plochách tj. cca 1/3 až ½ celkové 
plochy kůže, 

Stupeň V. = postižení na ¾ celkové plochy kůže až úplná ztráta srsti.

Schváleno na jednání výboru dne 12. září 2014.



65

                       
Zpráva hlavního poradce chovu ČF

Ing.Jaroslav Havlát

 Zdravím všechny příznivce českého fouska v pruběhu hlavní kynolo-
gické sezóny. V současné době je k dispozici po kontrolách osrstění celkem 98 
chovných psů a 156 fen. S potěšením konstatuji,že chovatelská rada nebyla nu-
cena vyřadit žádného psa u kterého byla zjištěna lysivost II. a vyššího stupně!!!
Několik psů bylo vyřazeno z jiných důvodů viz. zpráva v jiné části zpravodaje.
Nově zvolený výbor konferencí odvolal stávající chovatelskou radu, a zároveň 
jmenoval novou chovatelskou radu na svém prvním zasedání dne 22.5.2016 na 
pětileté funkční období v souladu s platnými klubovými normami. Následně jsem 
svolal první jednání chovatelské rady dne 8.6. 2016 v Praze. Chovatelská rada 
je doplněna Ing. Pavla Horáka PaeDr., Ing. Jana Homolu a Ing. Evu Pavlíkovou. 
 
 I pro Jihočeskou pobočku vykonávám dočasně funkci oblastního 
poradce chovu já, a proto na základě rozhodnutí výboru klubu tímto apelu-
ji na chovatele jihočeské pobočky, aby se obraceli se žádostí o doporučení 
ke krytí na moji osobu do doby, než bude jmenován nový oblastní  poradce 
pro JČ pobočku. Předpokládám, že se bude jednat o přechodné období, než 
bude situace dořešena. Program jednání je součástí zápisu z chovatelské rady. 
 
 Aktivně jsem se zúčastnil klubových výstav v Kačině a Náměšti na Hané. 
Obě výstavy proběhly v důstojném prostředí zámeckých zahrad s hojnou účastí 
jak vystavovatelů, tak příznivců českého fouska. U vystavovaných jedinců jsem 
ocenil zlepšené zádi a zejména vyrovnané standartní osrstění. Na výstavách jsme 
vybrali 60 kandidátů chovu a z toho jich několik splnilo poslední podmínku do 
chovu tzn. výběr komisí do chovu. Třetí klubová výstava s výběrem do chovu pro-
běhne v neděli 14.8. 2016 při MV v Mladé Boleslavi. Kdo bude mít zájem o výběr 
do chovu v říjnu, tak  je možno  učinit  při MV v Českých Budějovicích 8.10.2016. 
 
 Na závěr mé zprávy, přeji všem majitelům ČF hodně úspě-
chů na výstavách a zkouškách ve druhé polovině letošního roku.



66

Výsledky kontroly osrstění chovných psů 2016

Ing.Jaroslav Havlát  - hlavní poradce chovu

Chňap od Pitné vody                                                I.stupeň
Idor ze Strážného kopce                                          I.stupeň
Char od Tyrše                                                           I.stupeň
Emír od Olší                                                             I.stupeň
Alan z Kudrnova dvora                                            I.stupeň
Ir z Třebechovických luhů                                       I.stupeň
Arko z Tureckého dubí            řidké osrstění, vyřazen na žádost majitele

 V průběhu měsíce března tradičně proběhly kontroly osrstě-
ní chovných psů. Z výsledků je zřejmé, že jsem nebyl nucen po kon-
trolách vyřadit žádného psa z důvodu lysivosti II. a vyššího stupně.
 
 Na žádost majitele chovatelská rada zařadila do sezna-
mu chovných psů psa Falk z Koblova Člp:CF/58053/09 linie X.
 
 Rozhodnutím výboru klubu ze dne 22.5.2016 bylo pozastave-
no poskytování chovatelského servisu do doby uzavření smlouvy o posky-
tování chovatelského servisu pro psa Hankybelge Člp:59616/13 linie III.

Počet vyřazených fen v jednotlivých pobočkách do 31. 3. 2016

                       Pavel Hermann, zást. hl. poradce chovu                  

Středočeská
lysivost 2.st. a více  1 fena – Alfa z Lubiechowa
na žádost majitele  1 fena - nádor

Severomoravská
lysivost 2.st. a více  3 feny – Tara z Kyjovic
       Artemis Farní Dvůr
       China Krupá
ztratila se   1 fena



67

Aktuální seznam chovných psů, změny v seznamu chovných psů a karty jednotlivých 
chovných psů včetně foto, je veden u hlavního poradce chovu. Seznam chovných fen 
vede zástupce hlavního poradce na základě informací od oblastních poradců chovu. 
Seznamy psů a fen jsou  informativně zveřejněny  na webových stránkách klubu     

www.cesky-fousek.cz

Severočeská
úhyn    1 fena
prodej    1 fena

Východočeská 
na žádost majitele  3 feny – neplodnost, kastrace,  nezájem    chovat
                                                       
úhyn    1 fena

Jihočeská
neuvedeny důvody  2 feny  
 
Západočeská
na žádost majitele  1 fena

Jihomoravská
lysivost 2.st. a více  1 fena – Andora Gothywen
na žádost majitele  5 fen
prodej    1 fena (na SM)
darována   1 fena

Pro lysivost 2 a více vyřazeno celkem za celou ČR 5 fen, z toho 3 feny neměly 
nikdy štěňata. 

U 2 fen nebyl sdělen důvod vyřazení z chovu.

 V seznamu nám pro rok 2016 zůstalo 156 fen. V I. linii může být vy-
užito 34 fen, v II. linii 23 fen, ve III. linii 24 fen, ve IV. linii 5 fen, v V. linii 12 
fen, v VII. linii 25 fen, v IX. linii 11 fen, v X. linii 18 fen a v linii Jiné 4 feny.
 Poradci by měli, zejména v ohrožených liniích, tyto posilovat a po-
kusit se o jejich stabilizaci. Jedná se zejména o linii II. (ta by podle počtu 
fen a vhodného doporučování ke krytí ohrožena být nemusela), linii IV. A V.



68

SEZNAM CHOVNÝCH FEN 2016
Západočeská pobočka

Pořadové Jméno Narozena Linie Otec feny
číslo ČLP v % Matka feny

1 Aida ze Senického dvora 22.4.2010 V-X Aran z Novoveského lesa
605 48 50-25 Astan z Pištínských blat

2 Aida z Kudrnova dvora 18.5.2010 X-I Fred u Klobásné
606 79 37,5-25 Brita z Jedlové strouhy

3 Asta od Libohošťského rybníka 11.6.2010 VII-NDrO Terik z Kablaně
607 23 37,5-12,5 Ajka z Vobícek

4 Mora z Aufrízu 18.6.2010 I Fred u Klobásné
607 77 50 Zina Czech Mokřany

5 Haidy od Vavřin. Rybníka 22.1.2011 III Dar z Huťské osady
610 18 87,5 Bora od Lejnarů

6 Dita z Putimi 17.5.2011 III Bon z Chladné stráně

612 76 75 Cilka z Podsrpenských lesů

7 Bára Rokycanská kotlina 19.5.2011 III Bon z Chladné stráně

612 84 87,5 Adina Rokycanská kotlina

. Jolly z Malého Boubína 14.5 2012 II Mak z Hvízdalky

616 72 50 Heddy z Malého Boubína

9 Enny z Jedlové strouhy 13.2.2013 X Bor z Podřipské stráně 

619 31 37,5 Cira z Jedlové strouhy

10 Bony Eso 15.5 2014 I Brok z Vobícek

625 68 50 Mora z Aufrízu

Středočeská pobočka
Pořadové Jméno Narozena Linie Otec feny

číslo ČLP v % Matka feny

1 Bora z Oslavského údolí 59170 I. Fron z Křepických vrchů
2008 87,5 Carin Termanec

2 Brita od Týnecké vrby 59483 I. Andy od Úvalské věže
2008 50 Kena z Hložku

3 Ara z Blatin 59330 jiné Argo od Brašnického rybníka
2008 Catty od Valovské homole

4 Aby z Honsova sadu 59609 X. Cid od Tří stromů
2008 25 Corina ze Zátoně

5 Dagi z Včelínského lesa 59980 VII. Car z Přestavlckého revíru
2009 37,5 Cira z Včelínského lesa

6 Heda Krupá 60912 III. Dar ze Zátkovy zahrádky
2010 50 Alma od Anabušského lesíka

7 Dita od Panského rybníka 60838 IX. Harry z Práchové
2010 37,5 Cora Orplid Osečná

8 Gita ze Zvíkovské bašty 59380 I. Max z Hložku
63% Arina od Strouhovce

9 Gája z Podhoránku 60670 II. Aran od Petrovského zámku
2010 50% Charry z Malého Boubína

10 Arina z Městečka na dlani 60692 III. Don z Dočkalova dvora
2010 50% Gitta z Pošné

11 Ambra z Městečka na dlani 60695 III. Don z Dočkalova dvora
2010 50% Gitta z Pošné

12 Free ze Staropleských luk 60983 jiné Aran z Lovčických tarasů
2010 Mira od Jemiluk

13 Bety z Blatin 60440 X. Max z Hložku
2010 25% Catty od Valovské homole



69

14 Hassy od Vavřineckého rybníka 61017 III. Dar z Huťské osady
2011 75% Bora od Lejnarů

15 Běla z Koštické Žejdličky 61328 V Argo z Bohušovické tůně
2011 37,50% Gess z Lipových dolin

16 Quanta z Hložku 61107 IX. Ben z Debce
2011 37,5 Nella z Hložku

17 Hessi od Vavřineckého rybníka 61019 III Dar z Huťské osady
2011 75% Bora od Lejnarů

18 Dora z Křenovských luk 61185 II Chad z Malého Boubína
2011 50% Mis z Hvízdalky

19 City Gala Bouček 61102 III Tis z Březové stráně
2011 50% Emi od Tyrše

20 Quina z Hložku 61106 IX. Ben z Debce
2011 37,50% Nella z Hložku

21 Agáta Krossa Regál 61230 VII./IX. Aran z Lovčických tarasů
2011 25% 25% Betty z Vchynických hvozdů

22 Chita Krupá 61634 III. Ogar z Hložku
2012 62,50% Alma od Anabušského lesíka

23 Cindy z Pištínských blat 61768 V. Art z Koštické Žejdličky
2012 50% Dita Hrabické remízky

24 Cilka z Pištínských blat 61767 V. Art z Koštické Žejdličky
2012 50% Dita Hrabické remízky

25 Bona od Aliny z Nehvizd 61581 III. Vax z Těšínovských buků
2012 62,50% Daga z Duškova dvora

26 Amálka od Scrofa 61710 IX,I,X Geret z Miroslavského d.
2012 Ellisa z Vlčetínských rybníček

27 Ali od Chlupatého habru 62139 III. Ogar z Hložku
2013 75% Era Krupá

28 Bessi ze Senického dvora 61885 V. Ares z Lubiechowa
2013 50% Asta z Pištínských blat

29 Ara od Úmonínského zámečku 62034 Dan ze Staropleských luk
2013 IV. Heda Krupá

Severočeská pobočka
Pořadové Jméno Narozena Linie Otec feny

číslo ČLP v % Matka feny

1 Cindy od Růvra 12.1.2009         VII Ed od Pitné vody
59712/11 25 Aza z Malé Volavky

2 Gina od Frimlů 25.1.2009 IV Chán od Hlučáku
59771 50,00% Alka z Břevnicka

3 Dorka od Růvra 20.5.2010      III Fešák od Pitné vody
60645/12 50 Aza z Malé Volavky

4 Polly z Hložku 30.7.2010        I Cid od Tří stromů
60842/14 Nella z Hložku

5 Barra Perdix Bohemia 4.10.2010   III Erik z Ventova dvora
60341/12 50 Jessi z Práchové

6 Dona z Bohušovické tůně 21.1.2011 V Erik z Ventova dvora
8.3.2067 37,50% Aida z Vchinických hvozdů

7 Hella z Podhoránku 7.9.2011 II Mak z Hvízdalky
61400 50% Cherry z Malého Boubína

8 Paris z Radějovicka 22.11.2011 VII Terik z Kablaně
61157 37,50% Anita z Blatin

9 Inka od Pitné vody 30.1.2012 V Ares z Lubiechova
61445/15 37,50% Dorka od Růvra

10 Jasněnka od Pitné vody 2.5.2013 VII Gyrr od Vavřineckého rybníka
62076 62,50% Dorka od Růvra



70

Východočeská pobočka
Pořadové Jméno Narozena Linie Otec feny

číslo ČLP v % Matka feny

1 Oli od Jemiluk 2008 X Cid od Tří stromů
59474 25,00% Ira od Jeníků

2 Polly z Langrova dvora 2008        X Dyk z Úlibic. Páleníka
59664 25% Bára od pram.Křetinky

3 Diana ze Staropleských luk 2009       IV Aris z Prosné aleje
59894 37,50% Mira od Jemiluk

4 Ajša z Řáholečku 2009        I Lesan z Hložku
60096 37,50% Nyka od Krále z Brusnice

5 Cita ze Střezmé 2009       X Argo od Brašnic. Rybníka
60123 37,50% Ajda ze Střezmé

6 Asta z Městečka na dlani 2010 III Don z Dočkalova dvora
60693 50% Gitta z Pošné

7 Aida z Městečka na dlani 2010 III Don z Dočkalova dvora
60694 50% Gitta z Pošné

8 Andy od Šibené hory 2010 I Avar ze Střezmé
60801 37,50% Ula z Těšínovských buků

9 Fela ze Staropleských luk 2010 Jiné Aran z Lovčických tarasů
60982 Mira od Jemiluk

10 Žaneta od Krále z Brusnice 2010      I Nor od Jemiluk
60851 62,50% Mája od Krále z Brusnice

11 Nessi z Aufrízu 2011 I Gaston z Těšín. Buků
60997 50% Zina Czech Mokřany

12 Ina z Ventova dvora 2011 III 75% Dar od Anabušského lesíka
61337 V 25% Endy z Ventova dvora

13 Maša z Koblova 2011 I Endy z Krásné Lhoty
61043 87,50% Bety z Koblova

14 Dina Rybnov 2011 IX Jasan z Hložku
61060 50% Besy z Debce

15 Cita z Pískové zahrady 2011 I Avar ze Střezmé
61171 75,00% Nira od Jemiluk

16 Sylva z Langrova dvora 2011 I Dyk z Úlibického Páleníka
61384 25,00% Bára od Pramene Křetinky

17 Rita z Bělečských strání 2011 VII Alan z Včelínského lesa
61387 37.5% Vera z Kablaně

18 Dora z Pískové zahrady 2012 I Ugas z Těšínovských buků
61533 37,50% Nira od Jemiluk

19 Vendy z Kyjovic 2012 II Arko od Tureckého dubí
61469 62,50% Celie de Jean Baptiste

20 Greta ze Staropleských luk 2012 III Dar z Huťské osady
61616 50% Mira od Jemiluk

21 Iga z Lusku Zdobnice 2012 IV Alan z Břevnicka
61700 50% Heny z Lusku Zdobnice

22 Hira ze Staropleských luk 2013 I Oskar od Jemiluk
62021 37,50% Free ze Staropleských luk

23 Haidi ze Staropleských luk 2013 I Oskar od Jemiluk
62020 37,50% Free ze Staropleských luk

24 Chyta ze Staropleských luk 2013 I Lesan z Koblova
62263 62,50% Fela ze Staropleských luk

25 Izzy Krupá 2014 III 62,5% Dan ze Staropleských luk
62343 IV 12,5% Chita Krupá

26 Areta z Tiché Vršovky 2014 I Oskar od Jemiluk
62412 50,00% Nessi z Aufrízu

27 Bára od Kozamberka 2014 I Lesan od Jemiluk
62454 50,00% Polly z Langrova dvora



71

Jihočeská pobočka
Pořadové Jméno Narozena Linie Otec feny

číslo ČLP v % Matka feny

1 Jery z Vilímova 2008 III Bon z Chladné stráně
59245 Ara z Jenovických polí

2 Irry z Malého boubína 2009 I,X,II Cid od Tří stomů
59993 Heddy z Malého boubína

3 Cilka z Debce 2009 I,X Mak z Hvízdalky
59858 Ajda z Debce

4 Biana z Pištínských blat 2009 V,X Aran z Novoveského lesa
60272 Dita z Hrabicské remízky

5 Geny z Křepických strání 2009 I,II,X Marco z Kyjovic
59832 Gera z Křepických vrchů

6 Cecilka z Těšínovských buků 2010 I Gaston z Těšínovských buků
60358 Arka z Jílkova mlýna

7 Jesi u Klobásné 2010 X,I Démon z Těšínovských buků
60407 Elis u Klobásné

8 Elsa z Jílkova mlýna 2010 I,X Edda ze Skorotínské hájovny
60654 Clea z Jílkova mlýna

9 Bessi z Blatin 2010 VII,I Max z Hložku
60439 Catty od Valovské homole

10 Hegy z Podhoránku 2011 IX,II Mak z Hvízdalky
61397 Cherry z Malého boubína

11 Hena z Podhoránku 2011 II Max z Hvízdalky
61399 Cherry z Malého Boubína

12 Cita z Vltavského luhu 2011 IX,I Ajax z Vobícek
61239 Dora z Jílkova mlýna

13 Boni z Kamenného kopce 2012 II,X,III Mak z Hvízdalky
61622 Pam z Kyjovic

14 Gera z Komárovských blat 2012 III Vax z Těšínovských buků
61495 Cira z Duškova dvora

15 Gora z Komárovských blat 2012 III Vax z Těšínovských buků
61496 Cira z Duškova dvora

16 Ela z Lívy 2012 III,I Emír z Ventova dvora
61740 Jannet z Křepických vrchů

17 Arka Scrofa 2012 IX,I,X Geret z Miroslavského d.
61714 Ellisa z Vlčetínských rybníček

18 Cita z Blatin 2012 X, I Cid od Tří stomů
61800 Catty od Valovské homole

19 Aba z Čarkovny 2012 III, II Mak z Hvízdalky
61574 Uga z Mutických vršků

20 Fela z Lovčických tarasů 2012 I, VII Hard ze Šimárníku
61691 Alma z Lovčických tarasů

21 Mery u Klobásné 2013 IX,I Ajax z Vobícek
61870 Jesi u Klobásné

22 Mona u Klobásné 2013 IX,I Ajax z Vobícek
61869 Jesi u Klobásné

23 Nela z Drňovek 2013 IX, I Char z Drňovek
62132 Polly z Jedličáku

24 Kasiopea z Těšínovských buků 2013 II, I Gaston z Podhoránku
62070 Cecilka z Těšínovských buků

25 Jorika z Těšínovských buků 2013 III, II Dar z Huťské osady
62060 Cilka z Debce



72

Jihomoravská pobočka
Pořadové              Jméno Narozena     Linie         Otec feny
číslo ČLP      v %         Matka feny

1 Brita z Oldřichovských luk 06.05.2008 jiné Lesan z Hložku
59371 Hyna od Benatky

2 Bárny z Václavova Dvora 01.01.2009 VII      Cir Termanec
59699 Xara z lívy

3 Cira z Nivy 24.05.2009 I Cir Termanec

60052 Arma z Nivy

4 Sissi z Kyjovic 13.01.2009 II Mak z Hvízdalky
59721 KO Era z Rostěnic

5 Ellisa z Vlčetínských rybníček 17.02.2009  I,X Eros u klobásné
59805 Bryta z Vlčet. rybníček

6 Bora z Rohozné 18.06.2010 I,III, Car z Bučovického sadu
60759 Tracy z Těšínovských b.

7 Vilka z Březové stráně 02.03.2010 VII,I Port z Březové stráně
60463 Tina z Mutických vršků

8 Chora z Nolkopu 25.05.2010 IV-gl 37% Dar ze Zátkovy zahrátky
60733 Dina z Nolkopu

9 Percy z Hložku 30.07.2010 IX,X,III Cid od Tří stromů
60861 Nella z Hložku

10 Fira z Citoňských luk 01.12.2010 II Mak z Hvízdalky
60733 Alma z koroptvárny

11 Cora z Agrorevíru 12.04.2011 III Brok z Dubňanských kostelisk
61720 Fendy u Klobásné

12 Arma z Cmolova pole 10.06.2011 I-60% Falk z Koblova
61323 Besi od Katovky

13 Ela z Kablaně 25.07.2011 I,VII Terik z Kablaně
61377 Dina z Heřmanické stráně

14 Cira z Ucháče 03.05.2011 IX,VII Adar z Hamráčku
Cita z Podřebčem

15 Alka z Rančířova 08.11.2011 IX Ajax z Vobícek
61423 Arka od zábořského dubu.

16 Alma z Březinova dvora 19.03.2012 I-50% Ben z Debce
61545 X-+ Aja z Vlčetínských rybníček

17 Rouse z Hložku 13.04.2012 Oskar od Jemiluk
61596 Nella z Hložku

18 Arwen od Otínského potoka 14.04.2012 I Gl Port z Březové stráně
61642 Cedra z Nivy

19 Inna od Pitné vody 30.01.2012 V-III gl  Ares z Lubiechova
61466 Dorka od Růvra

20 Irra-G z Přerovska 11.06.2012 VII,I Gábi z Přerovska
61697 Argo od Jemčinských dubů

21 Exa z Lívy 28.06.2012 V- I Gl Emir z Ventova dvora
61172 Jannet z Křepických vrchů

22 Bonny z Kalovského údolí 24.01.2013 I-gl 64% Dyk z Úlibického páleníka
61880 Cilka z Chladné stráně

23 Wega z Kyjovic 15.02.2013 II gl Salto z Kyjovic
61919 Celie de Jean Baptiste

24 Cita z Březové stráně 08.06.2013 I-X Alan z Kudrnova dvora
62149 Vilka z Březové stráně

25 Bella Scrofa 12.07.2013 I-gl 75% Avar ze střezmé
62214 Ellisa z Vlčetínských rybníček

26 Chara z Lovčických tarasů 01.08.2013 I gl-64% Idor ze strážného kopce
62249 Alma z Lovčických tarasů

27 Kessy z Přerovska 07.01.2014 I-VII gl Ron z Březové stráně
62297 Alja od Žalkovických polí



73

28 Colly od Bouňovské studánky 15.01.2014 I-gl 64% Grif od Bošické skály
62320 Aby z Honsova Sadu

29 Asta od Falka 21.04.2014 I-gl 50% Alan od Bouňovské studánky
62468 X-gl 37% Alka z Cmolova pole

30 Ebi z Oslavského údolí 19.05.2014 I-gl  87% César z Pískové zahrady
62556 Carin termanec

Severomoravská pobočka
Pořadové              Jméno Narozena     Linie         Otec feny
číslo ČLP      v %         Matka feny

1 Rita z Kyjovic 1.1.2008       VII./II. Ogar z Březové stráně
59120         25/25 Era z Rostěnic

2 Gábi z Přerovska 25.9.2008      VII. Car z Přestavlck. revíru
59596 25 Dona Šimonův dvůr

3 Kora z Koblova 15.3.2009     X./I. Max z Hložku
59882    37,5/25 Bety z Koblova

4 Lucka z Kobeřic 2.4.2009       II. Argo z Lesní
59917 37,5 Liva z Dolního dvora

5 Celie de Jean Baptiste 18.4.2009       II. Adar z Žaboklik
59959 37,5 Flóra u Klobásné

6 Hexa z Přerovska 1.6.2009      VII. Alan z Včelínského lesa
60042 25 Dona Šimonův dvůr

7 Erna od Olší 3.1.2010       II. Car z Bučovického sadu
60334 25 Bessi z Dělnické samoty

8 Bára z Blatin 15.2.2010     X./VII. Max z Hložku
60437      25/37,5 Catty od Valovské homole

9 Arka z Kamenného kopce 22.6.2010       II. Geret z Miroslavského dvora
13.7.2066 37,5 Pam z Kyjovic

10 Ajla od Žalkovických polí 14.10.2010      I./VII. Hardy z Koblova
60938    37,5/12,5 Fany z Přerovska

11 Arra z Neřádova stavení 15.5.2010      VII. Terik z Kablaně
8.1.2066 Chita z Kobeřic

12 Aischa z Neřádova stavení 15.5.2010      VII. Terik z Kablaně
60638 Chita z Kobeřic

13 Cedra z Těšínovských buků 20.1.2010       I. Gaston z Těšínovských buků
60359 Arka z Jílkova mlýna

14 Besy z Ucháče 8.9.2010     VII. Aron z Ucháče
60924 Cita z Podřebčem

15 Ute z Kyjovic 12.2.2011     VII. Harry ze Šimárníku
61053 Rita z Kyjovic

16 Monča z Koblova 8.2.2011       I. Endy z Krásné Lhoty
61046 Bety z Koblova

17 Bessy z Lesní 27.5.2011      II. Mak z Hvízdalky
61294 Aida z Dělnické samoty

18 Elsa z Jetenovických polí 22.1.2012      I. Gaston z Těšínovských buků
61457 Ulma od Volyňského soutoku

19 Dora z Lubiechowa 19.3.2012      V. Cid Hájský revír
61556 Alfa z Lubiechowa

20 Era z Kusalova chovu 24.5.2012       I. Vik z Mutických vršků
61684 Axa z Kusalova chovu

21 Alba z Prajzké 24.6.2012       II. Zero z Otmického polesí
4.1.2069 Lucka z Kobeřic

22 Arga od Karlova smrku 16.12.2012        II. Gaston z Podhoránku
61822 Erna od Olší

23 Cilka Jarpol 1.3.2014       VII. Urik z Mutických vršků
62366 Cilka z Podřebčem

24 Erka z Přestavlckého revíru 19.3.2013       VII. Ron z Březové stráně
61963 Jola z Kobeřic

25 Cigi ze Štramberčíku 30.3.2014        X. Ire z Křepických vrchů
62419 Ari ze Štramberčíku



74

 Další informace k OLV, výstavám, zkouškám, přihlášky a propozice, jsou 
uvedeny a doplňovány na internetových stránkách klubu  www.cesky-fousek.cz   
 Pro přihlášení k výběru do chovu slouží samostatná přihláška, která se po 
vyplnění zasílá na hlavního poradce chovu. Pro přihlášení na OLV je také samo-
statná přihláka a zasílá se na oblastního poradce chovu pobočka, ve které pes  bude  
OLV absolvovat.

Termíny OLV v roce 2016

Pobočka: Datum: Čas: Místo konání:Přihlášky

Středočeská 22.10.2016 9:00
Restaurace Na 
Kukačce, KZ 
Konopiště

Ing. Jaroslav Havlát
602 417 520

Východočeská 16.10.2016 8:00

bažantnice   
Bříšťany, sraz 
Obecní hospo-
da Bříšťany 

p. Milan  Fekiač
728 868 699

Jihočeská 16.10.2016 8:00

sraz Restau-
race a penzion 
Benešovský 
mlýn (poblíž 
obce Heřmaň 
a Skály), 
bažantnice 
Radany

Ing. Jaroslav Havlát
602 417 520

Západočeská 14.10.2016 14:00 Chlumčany u   
Přeštic

p. Jiří Štich
723 757 486

Severočeská 28.10.2016 10:00 KD v Libo-
tenicích

Ing. Jiří Kalivoda
603 350 168

Jihomoravská 8.10.2016 8:30 MS Chata 
Rebešovice

p. Emil  Vysloužil   
ml.
603 702 278

Severomoravská 28.9.2016 8:00
Bude 
upřesněno na 
webu klubu

p. Pavel Hermann
603 737 362



75

Jm
én

o 
ps

a 
/ f

en
y

Ty
p

Zb
ar

ve
ní

K
os

tr
a

C
hr

up
Sk

us
O

sr
st
ěn

í
Po

va
ha

V
ýš

ka
B

ar
va

 o
ka

Zn
ak

y
V

ad
y

počet jedinců

typický

netypický

nevyjádřený

jednobarevný

vícebarevný

nestandardní

silná

střední

slabá

úplný

neúplný

nevyvinutý

nůžkový

klešťový

předkus

podkus

nepravidelný

standardní

podprůměrné

nadprůměrné

nestandardní

klidná

plachá

temperamentní

agresivní

pod standard

standard

nad standard

tmavá

hnědá

světlehnědá

světlá

dravčí

výrazné

nevýrazné

chybějící

víček

kryptochismus

anomálie prutu

D
A

R
 z

 A
na

bu
šs

k.
 le

sa
1

1
0

0
1

0
0

1
0

0
0

1
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
N

0
0

0
0

0

C
ira

 z
 P

od
sr

pe
ns

ký
ch

 le
sů

1
1

0
0

1
0

0
1

0
0

0
1

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

N
0

0
0

0
0

H
E

N
K

Y
 B

el
ge

2
2

0
0

0
2

0
2

0
0

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

0
0

2
0

0
2

0
1

1
0

0
0

2
0

0
0

0
0

K
ok

sa
 R

aw
ic

ka
 S

fo
ra

2
2

0
0

0
2

0
2

0
0

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

0
0

2
0

0
2

0
1

1
0

0
0

2
0

0
0

0
0

G
R

IF
 o

d 
B

oš
ic

ké
 s

ká
ly

3
3

0
0

2
1

0
2

1
0

3
0

0
3

0
0

0
0

3
0

0
0

2
0

1
0

1
2

0
0

3
0

0
0

3
0

0
0

0
0

A
by

 z
 H

on
so

va
 sa

du
3

3
0

0
2

1
0

2
1

0
3

0
0

3
0

0
0

0
3

0
0

0
2

0
1

0
1

2
0

0
3

0
0

0
3

0
0

0
0

0

A
L

A
N

 o
d 

B
ou
ňo

vs
ké

 s
tu

d.
6

6
0

0
0

6
0

1
5

0
6

0
0

6
0

0
0

0
6

0
0

0
6

0
0

0
0

6
0

0
4

2
0

0
5

1
0

0
1

0

A
lk

a 
z 

C
m

ol
ov

a 
po

le
6

6
0

0
0

6
0

1
5

0
6

0
0

6
0

0
0

0
6

0
0

0
6

0
0

0
0

6
0

0
4

2
0

0
5

1
0

0
1

0

A
L

A
N

 z
 B
ře

vn
ic

ka
5

5
0

0
2

3
0

0
5

0
5

0
0

5
0

0
0

0
5

0
0

0
4

0
1

0
2

3
0

0
4

1
0

0
5

0
0

0
0

0

R
itt

a 
z 

Bě
le
čs

ký
ch

 st
rá

ní
4

4
0

0
1

3
0

0
4

0
4

0
0

4
0

0
0

0
4

0
0

0
3

0
1

0
1

3
0

0
3

1
0

0
4

0
0

0
0

0

Fa
tty

 z
 B
ře

vn
ic

ka
1

1
0

0
1

0
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

0

Ja
rn

í s
vo

dy
 č

es
ký

ch
 fo

us
ků

 2
01

5
V

ýs
le

dk
y 

ja
rn

íc
h 

sv
od
ů 

js
ou

  s
eř

az
en

y 
po

dl
e 

ot
ců

 s
vo

do
va

ný
ch

 je
di

nc
ů 

a 
ná

sl
ed

ně
 m

at
ek

. 

C
ho

vn
í p

si
 js

ou
 řa

ze
ni

 a
be

ce
dn
ě, 

ne
jp

rv
e 

po
dl

e 
ná

zv
u 

ch
ov

at
el

sk
é 

st
an

ic
e 

a 
ná

sl
ed

ně
 p

od
le

 jm
én

a 
ps

a.

N
 - 

zn
am

en
á,

 ž
e 

u 
ně

kt
er

éh
o 

z 
ho

dn
oc

en
ýc

h 
je

di
nc
ů 

ne
by

la
 v

 d
an

é 
ka

te
go

ri
i o

zn
ač

en
a 

žá
dn

á 
vl

as
tn

os
t. 



76

Jm
én

o 
ps

a 
/ f

en
y

Ty
p

Zb
ar

ve
ní

K
os

tr
a

C
hr

up
Sk

us
O

sr
st
ěn

í
Po

va
ha

V
ýš

ka
B

ar
va

 o
ka

Zn
ak

y
V

ad
y

počet jedinců

typický

netypický

nevyjádřený

jednobarevný

vícebarevný

nestandardní

silná

střední

slabá

úplný

neúplný

nevyvinutý

nůžkový

klešťový

předkus

podkus

nepravidelný

standardní

podprůměrné

nadprůměrné

nestandardní

klidná

plachá

temperamentní

agresivní

pod standard

standard

nad standard

tmavá

hnědá

světlehnědá

světlá

dravčí

výrazné

nevýrazné

chybějící

víček

kryptochismus

anomálie prutu

R
O

N
 z

 B
ře

zo
vé

 s
tr

án
ě

2
2

0
0

1
1

0
1

1
0

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

2
0

0
0

0
2

0
0

1
1

0
0

2
0

0
0

0
0

A
jla

 o
d 

Za
lk

ov
ic

ký
ch

 p
ol

í
2

2
0

0
1

1
0

1
1

0
2

0
0

2
0

0
0

0
2

0
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
1

1
0

0
2

0
0

0
0

0

E
SO

 C
er

oh
az

2
2

0
0

1
1

0
1

1
0

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

0
0

2
0

0
2

0
0

2
0

0
0

2
0

0
0

0
0

Bo
ja

 z
 P

išt
ín

sk
ýc

h 
bl

at
2

2
0

0
1

1
0

1
1

0
2

0
0

2
0

0
0

0
2

0
0

0
0

0
2

0
0

2
0

0
2

0
0

0
2

0
0

0
0

0

B
O

R
E

K
 z

 C
m

ol
ov

a 
po

le
1

1
0

0
0

1
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
N

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
1

0
0

0
0

0

A
st

a 
z 

Lo
vč

ic
ký

ch
 ta

ra
sů

1
1

0
0

0
1

0
0

1
0

1
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

N
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

0
0

B
E

N
 z

 D
eb

ce
1

1
0

0
1

0
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
1

0
0

0
0

0

Zi
ta

 z
 B
ře

zo
vé

 st
rá

ně
1

1
0

0
1

0
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
1

0
0

0
0

0

D
O

N
 z

 D
oč

ka
lo

va
 d

vo
ra

4
4

0
0

1
3

0
0

4
0

4
0

0
4

0
0

0
0

4
0

0
0

4
0

0
0

0
4

0
0

4
0

0
0

4
0

0
0

0
0

C
ity

 G
al

a 
Bo

uč
ek

3
3

0
0

0
3

0
0

3
0

3
0

0
3

0
0

0
0

3
0

0
0

3
0

0
0

0
3

0
0

3
0

0
0

3
0

0
0

0
0

D
ia

na
 z

e 
St

ar
op

le
sk

ýc
h 

lu
k

1
1

0
0

1
0

0
0

1
0

1
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

0
0

A
D

A
R

 z
 H

am
rá
čk

u
1

1
0

0
0

1
0

1
0

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
1

0
0

1
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

0

N
ira

 o
d 

Je
m

ilu
k

1
1

0
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

0
0

1
0

0
1

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

0
0

Ja
rn

í s
vo

dy
 če

sk
ýc

h 
fo

us
ků

 2
01

5



77

Jm
én

o 
ps

a 
/ f

en
y

Ty
p

Zb
ar

ve
ní

K
os

tr
a

C
hr

up
Sk

us
O

sr
st
ěn

í
Po

va
ha

V
ýš

ka
B

ar
va

 o
ka

Zn
ak

y
V

ad
y

počet jedinců

typický

netypický

nevyjádřený

jednobarevný

vícebarevný

nestandardní

silná

střední

slabá

úplný

neúplný

nevyvinutý

nůžkový

klešťový

předkus

podkus

nepravidelný

standardní

podprůměrné

nadprůměrné

nestandardní

klidná

plachá

temperamentní

agresivní

pod standard

standard

nad standard

tmavá

hnědá

světlehnědá

světlá

dravčí

výrazné

nevýrazné

chybějící

víček

kryptochismus

anomálie prutu

O
G

A
R

 z
 H

lo
žk

u
2

2
0

0
0

2
0

0
2

0
2

0
0

2
0

0
0

0
2

0
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
1

1
0

0
2

0
0

0
0

0

Bo
ra

 z
 M

ut
ic

ký
ch

 v
rš

ků
1

1
0

0
0

1
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

0

H
as

sy
 o

d 
V

av
řin

ec
ké

ho
 ry

bn
.

1
1

0
0

0
1

0
0

1
0

1
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

0
0

L
E

SA
N

 o
d 

Je
m

ilu
k

3
3

0
0

2
1

0
2

1
0

3
0

0
3

0
0

0
0

3
0

0
0

3
0

0
0

0
3

0
0

3
0

0
0

3
0

0
0

0
0

Po
lly

 z
 L

an
gr

ov
a 

dv
or

a
3

3
0

0
2

1
0

2
1

0
3

0
0

3
0

0
0

0
3

0
0

0
3

0
0

0
0

3
0

0
3

0
0

0
3

0
0

0
0

0

O
SK

A
R

 o
d 

Je
m

ilu
k

2
2

0
0

1
1

0
1

1
0

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

2
0

0
0

0
2

0
0

2
0

0
0

2
0

0
0

0
0

N
es

si 
z 

A
uf

íz
u

2
2

0
0

1
1

0
1

1
0

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

2
0

0
0

0
2

0
0

2
0

0
0

2
0

0
0

0
0

A
N

D
Y

 z
 J

ul
či

na
 d

vo
ra

2
2

0
0

2
0

0
0

2
0

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

0
0

2
0

1*
1

0
0

1
1

0
0

2
0

0
0

0
0

A
kk

i z
 T

rš
ic

ký
ch

 le
sů

2
2

0
0

2
0

0
0

2
0

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

0
0

2
0

1*
1

0
0

1
1

0
0

2
0

0
0

0
0

A
PP

O
L

O
 z

 J
ul
či

na
 d

vo
ra

6
6

0
0

6
0

0
0

6
0

5
1

0
6

0
0

0
0

6
0

0
0

5
0

1
0

3
3

0
0

6
0

0
0

5
1

0
0

0
0

A
ra

 z
 B

la
tin

5
5

0
0

5
0

0
0

5
0

5
0

0
5

0
0

0
0

5
0

0
0

4
0

1
0

3
2

0
0

5
0

0
0

4
1

0
0

0
0

H
ed

dy
 z

 M
al

éh
o 

Bo
ub

ín
a

1
1

0
0

1
0

0
0

1
0

0
1

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

0
0

H
A

R
D

Y
 z

 K
ob

lo
va

3
3

0
0

0
3

0
0

3
0

3
0

0
2

0
1

0
0

3
0

0
0

1
0

2
0

1
2

0
0

3
0

0
0

3
0

0
0

0
0

C
hi

ta
 z

 T
ře

bo
vi

ck
ýc

h 
lu

hů
3

3
0

0
0

3
0

0
3

0
3

0
0

2
0

1
0

0
3

0
0

0
1

0
2

0
1

2
0

0
3

0
0

0
3

0
0

0
0

0

Ja
rn

í s
vo

dy
 če

sk
ýc

h 
fo

us
ků

 2
01

5



78

Jm
én

o 
ps

a 
/ f

en
y

Ty
p

Zb
ar

ve
ní

K
os

tr
a

C
hr

up
Sk

us
O

sr
st
ěn

í
Po

va
ha

V
ýš

ka
B

ar
va

 o
ka

Zn
ak

y
V

ad
y

počet jedinců

typický

netypický

nevyjádřený

jednobarevný

vícebarevný

nestandardní

silná

střední

slabá

úplný

neúplný

nevyvinutý

nůžkový

klešťový

předkus

podkus

nepravidelný

standardní

podprůměrné

nadprůměrné

nestandardní

klidná

plachá

temperamentní

agresivní

pod standard

standard

nad standard

tmavá

hnědá

světlehnědá

světlá

dravčí

výrazné

nevýrazné

chybějící

víček

kryptochismus

anomálie prutu

L
E

SA
N

 z
 K

ob
lo

va
6

6
0

0
3

3
0

2
4

0
5

1
0

6
0

0
0

0
6

0
0

0
2

0
4

0
2

4
0

0
4

1
1

0
5

N
0

0
0

0

C
ilk

a 
z 

D
eb

ce
1

1
0

0
1

0
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
1

0
1

0
0

0
0

1
0

0
N

0
0

0
0

0

G
áj

a 
z 

Po
dh

or
án

ku
1

1
0

0
1

0
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
1

0
1*

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

0

C
ita

 z
e 

St
ře

zm
é

4
4

0
0

1
3

0
2

2
0

3
1

0
4

0
0

0
0

4
0

0
0

2
0

2
0

0
4

0
0

3
0

1
0

4
0

0
0

0
0

A
R

T 
z 

K
os

tic
ké

 ž
ej

dl
ič

ky
2

2
0

0
1

1
0

0
2

0
1

1
0

2
0

0
0

0
2

0
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
1

1
0

0
1

N
0

0
0

0

Be
ss

y 
z 

Bl
at

in
2

2
0

0
1

1
0

0
2

0
1

1
0

2
0

0
0

0
2

0
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
1

1
0

0
1

N
0

0
0

0

IR
E

 z
 K
ře

pi
ck

ýc
h 

vr
ch
ů

3
3

0
0

0
3

0
0

3
0

3
0

0
3

0
0

0
0

3
0

0
0

3
0

0
0

0
3

0
0

1
2

0
0

2
N

0
0

0
0

A
ri 

ze
 Š

tra
m

be
rč

ík
u

1
1

0
0

0
1

0
0

1
0

1
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

0
0

Ed
ita

 z
 V

lč
er

tin
sk

ýc
h 

ry
b.

2
2

0
0

0
2

0
0

2
0

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

2
0

0
0

0
2

0
0

1
1

0
0

1
N

0
0

0
0

A
L

A
N

 z
 K

ud
rn

ov
a 

dv
or

a
1

1
0

0
0

1
0

1
0

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

1
0

0
1

0
0

0
0

0

C
or

a 
z 

A
gr

or
ev

íru
1

1
0

0
0

1
0

1
0

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

1
0

0
1

0
0

0
0

0

SA
L

TO
 z

 K
yj

ov
ic

2
2

0
0

1
1

0
1

1
0

2
0

0
1

0
0

0
1

2
0

0
0

1
0

1
0

0
1

1
0

0
2

0
0

2
0

0
0

0
0

Bo
rk

a 
z 

K
ře

no
vs

ký
ch

 lu
k

2
2

0
0

1
1

0
1

1
0

2
0

0
1

0
0

0
1

2
0

0
0

1
0

1
0

0
1

1
0

0
2

0
0

2
0

0
0

0
0

U
R

A
N

 z
 K

yj
ov

ic
3

3
0

0
0

3
0

0
3

0
3

0
0

3
0

0
0

0
3

0
0

0
2

0
1

0
1

2
0

0
2

1
0

0
2

1
0

0
0

0

Jo
la

 z
 K

ob
eř

ic
3

3
0

0
0

3
0

0
3

0
3

0
0

3
0

0
0

0
3

0
0

0
2

0
1

0
1*

2
0

0
2

1
0

0
2

1
0

0
0

0

Ja
rn

í s
vo

dy
 če

sk
ýc

h 
fo

us
ků

 2
01

5



79

Jm
én

o 
ps

a 
/ f

en
y

Ty
p

Zb
ar

ve
ní

K
os

tr
a

C
hr

up
Sk

us
O

sr
st
ěn

í
Po

va
ha

V
ýš

ka
B

ar
va

 o
ka

Zn
ak

y
V

ad
y

počet jedinců

typický

netypický

nevyjádřený

jednobarevný

vícebarevný

nestandardní

silná

střední

slabá

úplný

neúplný

nevyvinutý

nůžkový

klešťový

předkus

podkus

nepravidelný

standardní

podprůměrné

nadprůměrné

nestandardní

klidná

plachá

temperamentní

agresivní

pod standard

standard

nad standard

tmavá

hnědá

světlehnědá

světlá

dravčí

výrazné

nevýrazné

chybějící

víček

kryptochismus

anomálie prutu

A
R

A
N

 z
 L

ov
či

ck
ýc

h 
ta

ra
sů

6
6

0
0

5
1

0
2

4
0

6
0

0
6

0
0

0
0

6
0

0
0

5
0

1
0

1
4

N
N

2
3

0
0

6
0

0
0

0
0

Li
ra

 o
d 

Je
m

ilu
k

6
6

0
0

5
1

0
2

4
0

6
0

0
6

0
0

0
0

6
0

0
0

5
0

1
0

1
4

N
N

2
3

0
0

6
0

0
0

0
0

U
R

IK
 z

 M
ut

ic
ký

ch
 v

rš
ků

6
6

0
0

0
6

0
4

2
0

6
0

0
6

0
0

0
0

6
0

0
0

5
0

1
0

0
4

2
0

3
3

0
0

6
0

0
0

0
0

C
ilk

a 
z 

Po
d ř

eb
če

m
6

6
0

0
0

6
0

4
2

0
6

0
0

6
0

0
0

0
6

0
0

0
5

0
1

0
0

4
2

0
3

3
0

0
6

0
0

0
0

0

B
A

K
 z

 O
ld
ři

ch
ov

. b
uk

u 
!

3
3

0
0

1
2

0
1

2
0

3
0

0
3

0
0

0
0

2
0

0
1

0
0

3
0

2
1

0
0

3
0

0
0

3
0

0
0

0
0

H
ed

a 
K

ru
pá

 !
3

3
0

0
1

2
0

1
2

0
3

0
0

3
0

0
0

0
2

0
0

1
0

0
3

0
2

1
0

0
3

0
0

0
3

0
0

0
0

0

C
A

R
 z

 O
tm

ic
ké

ho
 p

ol
es

í
3

3
0

0
2

1
0

0
3

0
3

0
0

3
0

0
0

0
3

0
0

0
3

0
0

0
1

2
0

0
2

1
0

0
2

N
0

0
0

0

Irr
y 

z 
M

al
éh

o 
Bo

ub
ín

a
3

3
0

0
2

1
0

0
3

0
3

0
0

3
0

0
0

0
3

0
0

0
3

0
0

0
1

2
0

0
2

1
0

0
2

N
0

0
0

0

A
R

A
N

 o
d 

Pe
tr

ov
sk

. z
ám

ku
8

8
0

0
4

4
0

2
6

0
8

0
0

8
0

0
0

0
8

0
0

0
6

0
2

0
3

5
0

0
3

5
0

0
8

0
0

0
0

0

A
rte

m
is 

Fa
rn

í d
vů

r
4

4
0

0
0

4
0

0
4

0
4

0
0

4
0

0
0

0
4

0
0

0
3

0
1

0
3

1
0

0
3

1
0

0
4

0
0

0
0

0

H
eg

y 
z 

Po
dh

or
án

ku
4

4
0

0
4

0
0

2
2

0
4

0
0

4
0

0
0

0
4

0
0

0
3

0
1

0
0

4
0

0
0

4
0

0
4

0
0

0
0

0

C
É

SA
R

 z
 P

ís
ko

vé
 z

ah
ra

dy
9

9
0

0
0

9
0

5
4

0
9

0
0

9
0

0
0

0
9

0
0

0
7

0
2

0
1*

8
0

0
5

4
0

0
7

2
0

0
1

0

Be
ty

 z
 P

išt
in

sk
ýc

h 
bl

at
3

3
0

0
0

3
0

1
2

0
3

0
0

3
0

0
0

0
3

0
0

0
2

0
1

0
0

3
0

0
1

2
0

0
3

0
0

0
0

0

C
ar

in
 T

er
m

an
ec

2
2

0
0

0
2

0
1

1
0

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

2
0

0
0

0
2

0
0

2
0

0
0

2
0

0
0

0
0

El
lis

a 
z 

V
lč

et
ín

sk
ýc

h 
ry

b.
4

4
0

0
0

4
0

3
1

0
4

0
0

4
0

0
0

0
4

0
0

0
3

0
1

0
1*

3
0

0
2

2
0

0
2

2
0

0
1

0

Ja
rn

í s
vo

dy
 če

sk
ýc

h 
fo

us
ků

 2
01

5



80

Jm
én

o 
ps

a 
/ f

en
y

Ty
p

Zb
ar

ve
ní

K
os

tr
a

C
hr

up
Sk

us
O

sr
st
ěn

í
Po

va
ha

V
ýš

ka
B

ar
va

 o
ka

Zn
ak

y
V

ad
y

počet jedinců

typický

netypický

nevyjádřený

jednobarevný

vícebarevný

nestandardní

silná

střední

slabá

úplný

neúplný

nevyvinutý

nůžkový

klešťový

předkus

podkus

nepravidelný

standardní

podprůměrné

nadprůměrné

nestandardní

klidná

plachá

temperamentní

agresivní

pod standard

standard

nad standard

tmavá

hnědá

světlehnědá

světlá

dravčí

výrazné

nevýrazné

chybějící

víček

kryptochismus

anomálie prutu

H
R

O
N

 o
d 

Pi
tn

é 
vo

dy
5

5
0

0
0

5
0

1
4

0
4

1
0

5
0

0
0

0
5

0
0

0
4

0
1

0
1*

3
N

0
2

3
0

0
5

0
0

0
0

0

Bě
la

 z
 K

os
tic

ké
 ž

ej
dl

ič
ky

5
5

0
0

0
5

0
1

4
0

4
1

0
5

0
0

0
0

5
0

0
0

4
0

1
0

1*
3

N
0

2
3

0
0

5
0

0
0

0
0

G
A

ST
O

N
 z

 P
od

ho
rá

nk
u

2
2

0
0

1
1

0
1

0
1

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

2
0

0
0

1*
1

0
0

1
1

0
0

1
N

0
0

0
0

A
lm

a 
z 

Je
dl

ov
é 

st
ro

uh
y

2
2

0
0

1
1

0
1

0
1

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

2
0

0
0

1*
1

0
0

1
1

0
0

1
N

0
0

0
0

C
IR

 o
d 

R
ův

ra
2

2
0

0
0

2
0

1
1

0
1

N
0

2
0

0
0

0
2

0
0

0
0

0
2

0
0

2
0

0
2

0
0

0
1

1
0

0
0

0

Fr
ee

 z
e 

St
ar

op
le

sk
ýc

h 
lu

k
2

2
0

0
0

2
0

1
1

0
1

N
0

2
0

0
0

0
2

0
0

0
0

0
2

0
0

2
0

0
2

0
0

0
1

1
0

0
0

0

D
A

N
 z

e 
St

ar
op

le
sý

ch
. l

uk
7

7
0

0
5

2
0

2
5

0
7

0
0

7
0

0
0

0
5

0
2

0
5

0
2

0
0

6
N

1
4

2
0

0
5

1
N

0
0

0

C
hi

ta
 K

ru
pá

4
4

0
0

2
2

0
2

2
0

4
0

0
4

0
0

0
0

2
0

2
0

3
0

1
0

0
4

0
1

3
0

0
0

4
0

0
0

0
0

A
rk

a 
z 

M
al

. a
 v

el
k.

 v
rc

hu
1

1
0

0
1

0
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
1

0
0

0
0

0
N

0
0

0

D
or

ka
 o

d 
R
ův

ra
2

2
0

0
2

0
0

0
2

0
2

0
0

2
0

0
0

0
2

0
0

0
1

0
1

0
0

1
N

0
0

2
0

0
1

1
0

0
0

0

ID
O

R
 z

e 
St

rá
žn

éh
o 

ko
pc

e
4

4
0

0
0

4
0

2
2

0
4

0
0

4
0

0
0

0
2

0
0

2
4

0
0

0
3*

1
0

0
3

1
0

0
2

0
2

0
0

0

A
jk

a 
z 

V
ob

íc
ek

4
4

0
0

0
4

0
2

2
0

4
0

0
4

0
0

0
0

2
0

0
2

4
0

0
0

3*
1

0
0

3
1

0
0

2
0

2
0

0
0

A
V

A
R

 z
e 

St
ře

zm
é

1
1

0
0

0
1

0
0

1
0

1
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

1*
0

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

0
0

C
ira

 z
 N

iv
y

1
1

0
0

0
1

0
0

1
0

1
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

1*
0

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

0
0

Ja
rn

í s
vo

dy
 če

sk
ýc

h 
fo

us
ků

 2
01

5



81

Jm
én

o 
ps

a 
/ f

en
y

Ty
p

Zb
ar

ve
ní

K
os

tr
a

C
hr

up
Sk

us
O

sr
st
ěn

í
Po

va
ha

V
ýš

ka
B

ar
va

 o
ka

Zn
ak

y
V

ad
y

počet jedinců

typický

netypický

nevyjádřený

jednobarevný

vícebarevný

nestandardní

silná

střední

slabá

úplný

neúplný

nevyvinutý

nůžkový

klešťový

předkus

podkus

nepravidelný

standardní

podprůměrné

nadprůměrné

nestandardní

klidná

plachá

temperamentní

agresivní

pod standard

standard

nad standard

tmavá

hnědá

světlehnědá

světlá

dravčí

výrazné

nevýrazné

chybějící

víček

kryptochismus

anomálie prutu

V
A

X
 z

 T
ěš

ín
ov

sk
. b

uk
ů

1
1

0
0

0
1

0
0

1
0

1
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

0
0

1
0

0
1

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

0
0

V
isi

 z
 M

ut
ic

ký
ch

 v
rš

k ů
1

1
0

0
0

1
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

1
0

0
1

0
0

0
0

0

W
IN

N
E

R
 z

 T
ěš

ín
ov

. b
uk
ů

1
1

0
0

0
1

0
0

1
0

1
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

0
0

D
ag

a 
z 

D
uš

ko
va

 d
vo

ra
1

1
0

0
0

1
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

0

G
Y

R
R

 o
d 

V
av
ři

ne
c.

 r
yb

.
13

13
0

0
3

10
0

10
2

1
13

0
0

13
0

0
0

0
13

0
0

0
11

0
2

0
2

11
0

0
9

4
0

0
10

3N
0

0
0

0

N
el

la
 z

 H
lo

žk
u

2
2

0
0

0
2

0
1

0
1

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

1
0

1
0

1
1

0
0

1
1

0
0

1
N

0
0

0
0

Po
lly

 z
 H

lo
žk

u
3

3
0

0
1

2
0

3
0

0
3

0
0

3
0

0
0

0
3

0
0

0
2

0
1

0
0

3
0

0
3

0
0

0
2

N
0

0
0

0

Fa
nn

y 
z 

K
om

ár
ov

sk
. b

la
t

4
4

0
0

0
4

0
3

1
0

4
0

0
4

0
0

0
0

4
0

0
0

4
0

0
0

0
4

0
0

2
2

0
0

3
N

0
0

0
0

A
st

a 
z 

M
ěs

te
čk

a 
na

 d
la

ni
4

4
0

0
2

2
0

3
1

0
4

0
0

4
0

0
0

0
4

0
0

0
4

0
0

0
1*

3
0

0
3

1
0

0
4

0
0

0
0

0

A
K

IM
 z

po
d 

V
el

in
sk

é 
st

r.
1

1
0

0
0

1
0

1
0

0
0

1
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
1

0
1

0
1

0
0

0
0

0

C
ira

 z
 U

ch
áč

e
1

1
0

0
0

1
0

1
0

0
0

1
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
1

0
1

0
1

0
0

0
0

0

C
és

ar
 o

d 
V
ět

rn
é 

bo
ro

vi
ce

6
6

0
0

0
6

0
1

4
1

6
0

0
6

0
0

0
0

6
0

0
0

4
0

2
0

5
1

0
1

2
3

0
0

3
3

0
0

0
0

Za
ra

 z
 K

ab
la

ně
1

1
0

0
0

1
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
1*

0
0

1
0

0
0

0
0

1
0

0
0

0

U
te

 z
 K

yj
ov

ic
2

2
0

0
0

2
0

0
1

1
2

0
0

2
0

0
0

0
2

0
0

0
2

0
0

0
1*

1
0

0
0

2
0

0
1

1
0

0
0

0

A
st

a 
z 

Lo
vč

ic
ký

ch
 ta

ra
sů

2
2

0
0

0
2

0
0

2
0

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

1
0

1
0

2
0

0
0

2
0

0
0

1
1

0
0

0
0

Bá
rn

y 
z 

V
ác

la
vo

va
 d

vo
ra

1
1

0
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

0
0

1
0

1*
0

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

0
0

Ja
rn

í s
vo

dy
 če

sk
ýc

h 
fo

us
ků

 2
01

5



82

Jm
én

o p
sa

 / f
en

y
Ty

p
Zb

ar
ve

ní
Ko

str
a

Ch
ru

p
Sk

us
Os

rs
těn

í
Po

va
ha

Vý
šk

a
Ba

rv
a o

ka
Zn

ak
y

Va
dy

počet jedinců

typický

netypický

nevyjádřený

jednobarevný

vícebarevný

nestandardní

silná

střední

slabá

úplný

neúplný

nevyvinutý

nůžkový

klešťový

předkus

podkus

nepravidelný

standardní

podprůměrné

nadprůměrné

nestandardní

klidná

plachá

temperamentní

agresivní

pod standard

standard

nad standard

tmavá

hnědá

světlehnědá

světlá

dravčí

výrazné

nevýrazné

chybějící

víček

kryptochismus

anomálie prutu

DY
K 

z V
lče

tin
sk

ýc
h r

yb
.

5
5

0
0

3
2

0
0

5
0

5
0

0
5

0
0

0
0

5
0

0
0

4
0

1
0

0
5

0
0

3
2

0
0

5
0

0
0

0
0

An
dy

 od
 Ši

be
né

 ho
ry

5
5

0
0

3
2

0
0

5
0

5
0

0
5

0
0

0
0

5
0

0
0

4
0

1
0

0
5

0
0

3
2

0
0

5
0

0
0

0
0

AJ
AX

 z 
Vo

bí
ce

k
1

1
0

0
0

1
0

0
1

0
1

0
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

1
0

N
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0

Je
si 

z K
lob

ás
né

1
1

0
0

0
1

0
0

1
0

1
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
0

0
1

0
N

0
0

0
0

1
0

0
0

0
0

BR
OK

 z 
Vo

bí
ce

k
3

3
0

0
0

3
0

0
3

0
2

N
0

2
N

0
0

0
3

0
0

0
3

0
0

0
0

3
0

1
1

1
0

0
3

0
0

0
0

0

M
or

a z
 A

uf
ízu

2
2

0
0

0
2

0
0

2
0

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

2
0

0
0

0
2

0
1

1
0

0
0

2
0

0
0

0
0

Ci
ra 

z D
uš

ko
va

 dv
or

a
1

1
0

0
0

1
0

0
1

0
0

N
0

0
N

0
0

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

1
0

0
0

1
0

0
1

0
0

0
0

0

CH
AT

 ze
 Z

vík
ov

sk
é b

aš
ty

2
2

0
0

0
2

0
1

1
0

2
0

0
2

0
0

0
0

2
0

0
0

1
0

1
0

0
2

0
1

0
1

0
0

2
0

0
0

0
0

Gr
eta

 ze
 Sk

or
otí

ns
ké

 há
jov

ny
2

2
0

0
0

2
0

1
1

0
2

0
0

2
0

0
0

0
2

0
0

0
1

0
1

0
0

2
0

1
0

1
0

0
2

0
0

0
0

0

CI
R 

Ží
žá

nk
y

9
9

0
0

2
7

0
4

5
0

9
0

0
9

0
0

0
0

9
0

0
0

4
0

5
0

0
6

3
0

3
6

0
0

9
0

0
0

0
0

Ce
lie

 D
e J

ea
n B

ap
tis

t
4

4
0

0
2

2
0

2
2

0
4

0
0

4
0

0
0

0
4

0
0

0
1

0
3

0
0

3
1

0
0

4
0

0
4

0
0

0
0

0

Er
na

 od
 O

lší
5

5
0

0
0

5
0

2
3

0
5

0
0

5
0

0
0

0
5

0
0

0
3

0
2

0
0

3
2

0
3

2
0

0
5

0
0

0
0

0

* -
 v 

ka
teg

or
ii v

ýš
ka

 zn
am

en
á, 

že
 po
če

t je
din

ců
 s 

hv
ěz

dič
ko

u n
ed

os
ah

ov
al 

vý
šk

y p
ož

ad
ov

an
é s

tan
da

rd
em

, a
le 

jar
ní 

sv
od

 u 
on
ěc

h j
ed

inc
ů b

yl 
dě

lan
ý d

o v
ěk

u 1
1 m
ěsí

ců

! -
 zn

am
en

á, 
že

 v 
da

né
m 

sp
oje

ní 
by

l u
 po

tom
ků

 na
 ja

rn
ím

 sv
od
ě z

az
na

me
ná

n v
ýs

ky
t ly

siv
os

ti

Ja
rn

í s
vo

dy
 če

sk
ýc

h f
ou

sk
ů 2

01
5



83

Zpráva o hospodaření KCHČF

Ing. Eva Pavlíková – ekonomka KCHČF 

 Vážení a milí přátele,
 dovolte mi, abych Vás opět poinformovala o hospodaření našeho 
Klubu chovatelů českých fousků za uplynulý rok 2015, dále se chci ve své 
zprávě zmínit o minulém volebním období 2011 – 2015 z pohledu hospoda-
ření a v neposlední řadě Vás chci informovat o rozpočtu a plánu na rok 2016.
Jako každý rok předkládám zprávu, která je určena na spádové schůze, aby si zprá-
vu mohli přečíst členové, kteří se nemohli spádové schůze své pobočky zúčastnit.

Zpráva o hospodaření KCHČF za rok 2015

( pro spádové schůze KCHČF únor – březen 2016 )

Vážení přátelé, 
 dovolte mi Vás touto cestou pozdravit na Vaší spádové schůzi poboč-
ky a sdělit Vám pár krátkých informací o hospodaření KCHČF v roce 2015. 
Hospodaření klubu za rok 2015 skončilo celkově výraz-
ným ziskem ve výši 212 467,06  Kč. Oproti schválenému roz-
počtu na rok 2015, kde zisk byl plánován pouze 100 tis. Kč. 
 V roce 2015 byly nejpodstatnější příjmy, které ovlivnily vyso-
ký zisk v položce ostatní příjmy 57 170 Kč od ČMKU a velmi význam-
ná částka je dotace od Ministerstva zemědělství ČR ve výši 95 000,-Kč, sa-
mozřejmě se v příjmech projevil zvýšený členský příspěvek, celkem se 
vybralo na členských příspěvcích 284 582,83 Kč. Velké poděkování pa-
tří také našemu sponzorovi ,členovi KCHČF, panu JUDr. Hrudkovi, kte-
rý každým rokem poskytuje darem finanční prostředky. Také příjmy do po-
kladny klubu obohatila Klubová výstava v Kolesách v částce 8 321,- Kč.
Celkový příjem klubu za rok 2015 činí 508 955,54 Kč.
 Všechny výdajové položky jsou v podstatě obdobné roku 2014. Opět není 
vyčerpána částka 40 tis. Kč na výzkum lysivosti, ale pouze 3 705,58 Kč. Ke konci 
roku se nakoupil propagační materiál – klubové odznaky a bola – za 25 920,- Kč.
Celkové vydání klubu v roce 2015 činilo 296 488,48 Kč.

Stav celkových finančních prostředků KCHČF k 1.1.2015 byl 270 841,56 Kč.
Stav celkových finančních prostředků KCHČF k 31.12.2015 byl 483 308,62 Kč. 



84

 Rozpočet na rok 2016 je naplánovaný jako vyrovnaný.
V současné době je chod Klubu chovatelů českých fousků finančně zabez-
pečený, ekonomicky stabilní a prosperující. Všechny závazky jsou po strán-
ce finanční splněny, KCHČF nemá žádné dluhy vůči jiným subjektům.
Na závěr mi dovolte Vám popřát šťastnou ruku při volbě svých kan-
didátů do výboru Vaší pobočky, ale i při konferenci Klubu chovate-
lů českých fousků 3. dubna 2016 v Perknově při volbě do výboru klubu.

Výsledek hospodaření za rok 2015 byl otisknut ve zpra-
vodaji č.1/2016, který jste obdrželi na začátku roku.
 Po celý rok 2015 jsou příjmy v tendenci minulých let. Jak vidíte z tabul-
ky „Hospodaření KCHČF za rok 2015“, na straně 77,  promítá se do příjmu zvý-
šení členského příspěvku, který začal platit od 1.1.2015. V položce Dotace MZe 
ČR byla dotace vyšší o 25 tis. Kč oproti plánu. Dále jsme oproti plánu zvýšili 
příjmy z výstav včetně výběru do chovu – plán 17 tis. Kč, skutečnost 19,5 tis. Kč. 
Ve výdajích výbor KCHČF se striktně drží plánu výdajů a každé za-
sedání výboru klubu se kontroluje plnění rozpočtu a finančních pro-
středků. Z uvedeného je zřejmé, že výbor klubu s finančními prostřed-
ky nakládá velmi uvážlivě a s rozvahou, s péčí řádného hospodáře. 
Skutečnost výdajů v roce 2015 odpovídá reálně rozpočtu, který byl schválen. 
 Plán hospodaření za rok 2015 jsme překročili o 112 tis. Kč oproti plá-
novanému rozpočtu.

 Dále Vás ve své zprávě chci uceleně informovat o hospodaření KCHČF 
za uplynulé volební období 2011 – 2015. Připravila jsem pro Vás přehlednou 
tabulku příjmů a výdajů ve zmiňovaném období.

 Krátký komentář k jednotlivým položkám příjmů 

 Členské příspěvky – řádná evidence členů a důsledné vybírání člen-
ských příspěvků je vidět v roce 2012, kdy jsme s matrikářkou Ing. Brzkovskou 
srovnali evidenci členů s placením členských příspěvků. S dalším vývojem 
členské základny, potažmo členský příspěvek je největším příjmem do klubové 
pokladny,  učinil výbor KCHČF v roce 2014 opatření, kdy dochází ke zvýšení 
členského příspěvku od 1.1.2015. Celkem za volební období činí členský pří-
spěvek 909 tis. Kč.
 Zápisné  - příjem nových členů každý rok mírně klesá, přesné počty přija-
tých členů na každý rok předkládá matrikářka klubu, výbor KCHČF také  



85

Hospodaření KCHČF  za rok 2015Hospodaření KCHČF  za rok 2015

Kód Činnost PLÁN 2015
V tis. Kč

SKUTEČNOST
K 31.12.2015 v Kč

114 Čl. příspěvek 2014 0 200
115 Čl. příspěvek 2015 250 198673,12
116 Čl. příspěvek 2016 0 61649,71
117 Čl. příspěvek 2017 0 22760
118 Čl. příspěvek 2018 0 1000
119 Čl. příspěvek 2019 0 200
020 Čl. příspěvek 2020 0 100
120 Zápisné 12 12000
140 Sponzorské dary 2 3000
150 Příspěvky ČMKJ 27 29250
160 Ostatní příjmy 56 57170
203 KV Kolesa 0 8321
210 Výstavní poplatky 15 4700
220 Výběr do chovu 2 6400
410 Dotace MZe ČR 70 95000
510 Tržby propagačního materiálu 10 8531,71

Příjem celkem 444 508955,54
155 Poplatek ČMKJ 10 10020
171 Cestovné – výbor, CHR 60 64604
172 Poštovné 10 9273
173 Kancelářské potřeby 5 1375
174 Telefon 0 0
175 Občerstvení 0 158
176 Nájemné 3 1000
177 Placené služby 24 8618
178 Bankovní poplatky 0 80
179 Ubytování 0 0
180 Ostatní výdaje 0 959
202 Výstava Brno 10/2014 0 360
250 Výstavy – poháry 5 2179
260 Příspěvek kl. soutěž - exteriér 1 455
270 Výzkum - lysivost 40 3705,58
310 Zpravodaj – tisk 50 39296
311 Zpravodaj – poštovné 20 16616,90
451 Memoriál – MFH, MDrK 55 70000
452 Klubové VZ – MJD 15 25000
453 Ověření loveckých vloh 0 0
454 Příspěvek na kl. zkoušky 4 465
460 Příspěvek kl. soutěž - výkon 2 1510
461 Příspěvek za účast MRK, MKP 15 13500
462 Dary – MRK, MKP, jubilea 5 1394
550 Nákup propagačního materiálu 20 25920

Výdej celkem 344 296488,48
Rozdíl    +/- +100 +212467,06

                                                                                                                                       

V po celý rok 2015 jsou příjmy v tendenci minulých let. Jak vidíte z tabulky Hospodaření KCHČF za 

rok 2015 promítá se do příjmu zvýšení členského příspěvku, který začal platit od 1.1.2015. V položce 

Dotace MZe ČR byla dotace vyšší o 25 tis. Kč oproti plánu. Dále jsme oproti plánu zvýšili příjmy 

z výstav včetně výběru do chovu – plán 17 tis. Kč, skutečnost 19,5 tis. Kč. 

Ve výdajích výbor KCHČF se striktně drží plánu výdajů a každé zasedání výboru klubu se kontroluje 

plnění rozpočtu a finančních prostředků. Z uvedeného je zřejmé, že výbor klubu s finančními prostředky 

nakládá velmi uvážlivě a s rozvahou, s péčí řádného hospodáře. Skutečnost výdajů v roce 2015 

odpovídá reálně rozpočtu, který byl schválen.

Plán hospodaření za rok 2015 jsme překročili o 112 tis. Kč oproti plánovanému rozpočtu.

zvýšil poplatek zápisného na 200,- Kč pro nového člena klubu od 1.1.2015
Úroky u účtu – do roku 2014 měl klub veden účet u ČSOB, kde běž-
ný účet byl úročen 0,2 % , což v průměru přestavovalo asi 500,- Kč 
příjmu za rok, naproti za vedení účtu se výdaje vyšplhaly do tisíců, 



86

v průměru za vedení účtu se zaplatilo 5 000,- Kč ročně. Rozhodnu-
tí výboru KCHČF bylo , ke snížení nákladů za vedení účtu,  přechod 
do jiné banky, v průběhu roku 2014 KCHČF přechází do FIO banky. 
 Sponzorské dary – poděkování patří všem, kteří nad rámec svých 
povinností – zaplacení členského příspěvku, přispějí KCHČF formou spon-
zorského daru. Chtěla bych touto cestou poděkovat panu JUDr. Fran-
tišku Hrudkovi, který každý rok poskytne sponzorský dar. Děkujeme! 
 Příspěvek ČMKJ – s vývojem chovu a počtu zapsaných štěňat se odvíjí i pří-
spěvek ČMKJ za vydané rodokmeny zapsaných českých fousků, jednoduše řečeno, 
čím více zapsaných štěňat, tím více peněz od ČMKJ. V minulém volebním období 
se v průměru KCHČFpohyboval kolem 450 – 500 zapsaných štěňat ČF. 
 Ostatní příjmy – nejvýznačnější příjem byl v roce 2015 – pří-
spěvek od ČMKU z Evropské výstavy, která byla v Brně. Poděko-
vání patří Ing. Matějákové a Ing. Brzkovské, a dalším nejmenova-
ným, kteří výborně prezentovaly KCHČF a samotného českého fouska. 
 Výstavní poplatky – KCHČF má dohodu s pořadateli našich Klubo-
vých a Speciálních výstav, kdy za vystaveného fouska klub obdrží 100,- Kč. 
 Nedílnou součástí jsou i příjmy z našich samostatných klubových výstav  - 
Protivín – 167,- Kč,  Konopiště 7 440,- Kč, Č. Budějovice 3 985,- Kč, Kolesa 8 321,- Kč.
Výběr do chovu – nečlenové KCHČF zaplatí 200,- Kč popla-
tek za výběr do chovu, za volební období je to částka 20 100,- Kč.
 Dotace MZe ČR – každý rok se podává žádost o dotaci na 
podporu českého fouska. Velké poděkování patří panu Mgr. Jarosla-
vu Ratajovi, za jeho práci s podáním žádosti a následným  řádným

Celkové příjmy KCHČF za volební období 2011 - 2015

Činnost 2011 2012 2013 2014 2015 Celkem
Členské příspěvky 126 680 231 399,04 161 643,28 105 395,95 284 582,83 909 701,10
Zápisné 10 000 7 697,65 7 650,80 6 270,30 12 000 43 618,75
Úroky z účtu 441,98 609,47 459,35 57,72 0 1 568,52
Sponzorské dary 0 11 080 9 2 000 3 000 16 089
Příspěvky ČMKJ 47 325 34 500 28 650 31 650 29 250 171 375
Ostatní příjmy 4 723 258,93 0 0 57 170 62 151,93
Výstavní poplatky 7 067 16 100 3 200 10 300 4 700 41 367
KV – Konopiště 0 0 76 177 0 0 76 177
SpecV – Č. Budějovice 0 0 19 000 0 0 19 000
KV - Kolesa 0 0 0 0 8 321 8 321
Výběr do chovu 5 200 1 900 2 500 4 100 6 400 20 100
Ověření loveckých vloh 0 0 300 0 0 300
Dotace MZe ČR 40 000 70 000 0 68 000 95 000 273 000
Klubové VZ – MJD 0 34 500 0 0 0 34 500
Tržby propagační materiál 2 760 18 687,29 19 125,65 6 320 8 531,71 55 424,65

CELKEM 244 196,98 426 732,38 318 715,08 234 093,97 508 955,54 1 732 693,95



87

vyúčtováním.  Za volební období jsme od MZe ČR obdrželi 273 tis. Kč
 Propagační materiál – KCHČF disponuje s propagačním materiálem – 
odznaky klubu, samolepky, bola, apod., propagační materiál má na starosti tis-
kový referent, u kterého si můžete vše objednat, nabídka je umístěna na našich 
web stránkách.
 

Krátký komentář k jednotlivým položkám výdajů 

 Poplatek ČMKJ – odvod za členy klubu, stav k 31.12. předcházejícího 
roku, poplatek činí 10,- Kč za člena. Z tabulek je vidět, že jsme za volební období 
zaplatili ČMKJ 52 290,- Kč a od ČMKJ jsme v příjmech obdrželi 171 375,- Kč,
 Cestovné – jedna z nejnákladnějších položek, v roce 2011 
se konala konference klubu, tak také výdaje za cestovné jsou vyš-
ší, jinak úroveň nákladu se pohybuje každý rok kolem 60 tis. Kč
 Poštovné, Kancelářské potřeby, Telefon, Nájemné Placené služby – jsou 
náklady, které jsou nezbytně nutné k organizaci a chovu klubu, dle mého pohle-
du jsou tyto náklady v nezbytné výši. V položce telefon v roce 2011 byl vypla-
cen paušální poplatek všem funkcionářům a poradcům chovu jako příspěvek.
 Občerstvení – v roce 2011 zaplacený oběd delegátům na konferenci KCHČF
 Bankovní poplatky – popsáno výše u úroků z účtu, z tabul-
ky je vidět, že náklady od roku 2014, kdy se přešlo k FIO,  klesly
 Výstavy – poháry – na naše klubové a speciální výsta-
vy klub zajišťuje poháry na umístění – BOB, BOS, CAJC, CAC, KV
 Soutěž v exteriéru, výkonu a nejlepší vůdce – klub jako motivač-
ní složku vyhlašuje každý rok soutěž, kde nejlepší jedinci jsou oceňová-
ny pohárem a v klubovém zpravodaji je výsledek soutěže – pro nejkrásněj-
šího českého fouska, pro nejpracovitějšího fouska a nejlepšího vůdce ČF
 Výzkum – lysivost – od roku 2014 klub spolupracuje na výzkumu, který 
se věnuje lysivosti. Čas ukáže, zda tato cesta nám pomůže odhalit příčiny a pomů-
že nám odhalit nepoznané. V klubovém zpravodaji jsou otiskovány informace.
 Zpravodaj tisk a poštovné – za volební období jsme zaplatili 300 
tis. Kč za tisk Klubového zpravodaje a poštovné. Každý rok klub vydá-
vá 2 čísla zpravodaje. Celkem za minulé období vyšlo 10 zpravodajů, v 
průměrné ceně 25,- Kč za zpravodaj.  Funkci tiskového referenta v mi-
nulém období vykonával pan Ing. Michal Matěják, chtěla bych mu touto 
cestou poděkovat a věřím i za Vás všechny fouskaře za jeho perfektní pro-
fesionální práci při tvorbě a distribuci klubového zpravodaje. Děkujeme !
 Příspěvek na účast na NS, MRK, MKP – klub podporuje cvičitele, 



88

Zpravodaj tisk a poštovné – za volební období jsme zaplatili 300 tis. Kč za tisk Klubového zpravodaje a 

poštovné. Každý rok klub vydává 2 čísla zpravodaje. Celkem za minulé období vyšlo 10 zpravodajů, 

v průměrné ceně 25,- Kč za zpravodaj.  Funkci tiskového referenta v minulém období vykonával pan 

Ing. Michal Matěják, chtěla bych mu touto cestou poděkovat a věřím i za Vás všechny fouskaře za jeho 

perfektní profesionální práci při tvorbě a distribuci klubového zpravodaje. Děkujeme !

Příspěvek na účast na NS, MRK, MKP – klub podporuje cvičitele, vůdce, kteří předvádějí české fousky 

na vrcholných soutěžích – memoriálech. Finanční zátěž je vysoká a tak klub se snaží příspěvkem 

pomoci. Je krásné vidět českého fouska na stupních vítězů !

Dary – dále klub vynakládá prostředky na životní jubilea či mimořádné výkony 

Celkové výdaje KCHČF za volební období 2011 - 2015

Činnost 2011 2012 2013 2014 2015 Celkem
Poplatek ČMKJ 10 820 10 820 10 330 10 300 10 020 52 290
Cestovné – výbor, CHR 95 824 58 413 58 277 65 887 64 604 343 005
Poštovné 6 222 9 030 6 606 3 985 9 273 35 116
Kancelářské potřeby 1 368 3 116 1 317 4 086 1 375 11 262
Telefon 9 500 0 0 0 0 9 500
Občerstvení 4 900 0 0 0 158 5 058
Nájemné 1 000 3 340 2 820 2 320 1 000 10 480
Placené služby 15 713 13 814,99 15 983 5 875 8 618 60 003,99
Bankovní poplatky 5 049 6 614 4 594 1 683 80 18 020
Ubytování 1 800 0 0 3 280 0 5 080
Ostatní výdaje 0 0 5 000 2 999 959 8 958
Výstavy – poháry 2 638 6 846 2 322 3 361 2 179 17 346
KV - Konopiště 0 0 68 736,80 0 0 68 736,80
SpecV – České Budějovice 0 0 15 015 0 0 15 015
EV - Brno 0 0 0 22 449 360 22 809
Příspěvek na kl. soutěž – exteriér 0 740 700 620 455 2 515
Nákup štěňat ČF na SK 12 000 0 0 0 0 12 000
Výzkum - lysivost 0 0 0 0 3 705,58 3 705,58
Zpravodaj – tisk 58 575 39 436 37 482 42 320 39 296 217 109
Zpravodaj – poštovné 9 999,10 18 411,60 18 878,20 18 208,60 16 616,90 82 114,40
Memoriál – MFH, MDrK 50 000 55 000 55 000 53 000 70 000 283 000
Klubové VZ – MJD 15 824 54 513 15 000 15 000 25 000 125 337
Ověření loveckých vloh 1 300 2 000 0 0 0 3 300
Příspěvek na kl. zkoušky 2 050 4 000 4 020 4 020 465 14 555
Příspěvek na kl. soutěž - výkon 0 2 255 1 658 1 340 1 510 6 763
Příspěvek za účast NS, MRK, MKP 27 000 5 500 14 500 0 13 500 60 500
Dary – MRK, MKP, jubilea 3 780 1 050 5 213 6 065 1 394 17 502
Vratka dotace MZe ČR 5 266 0 0 0 0 5 266
Nákup propagačního materiálu 0 26 716 7 549,94 0 25 920 60 185,94
CELKEM 340 628,10 321 615,59 351 001,94 266 798,60 296 488,48 1 576 532,71

Celková tabulka zisku a ztrát za jednotlivé roky ve volebním období  2011 - 2015 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2011 - 2015

+Zisk/- Ztráta -96 431,12 +105 116,79 -32 286,86 -32 704, 63 +212 467,06 +156 161,24

Hospodaření za celé volební období 2011 – 2015 skončilo ziskem ve výši 156 161,24 Kč.

 V červnu 2016 jsme s kolegyní Ing. Brzkovskou rozeslaly upomínky čle-
nům klubu, kteří ještě neměli uhrazený členský příspěvek na rok 2016. Apeluji 
na všechny členy klubu, aby si včas uhradili členský příspěvek tzn. na rok 2017 
nejdéle do 31.3.2017. Informace, do kdy máte uhrazen členský příspěvek nalez-
nete na štítku Vaší adresy na klubovém zpravodaji  ( první skupina čísel Vaše číslo 
člena KCHČF, druhá skupina čísel rok do kdy máte uhrazen členský příspěvek), 
v případě nás můžete kontaktovat, jsme tu pro Vás –  matrikářka, ekonomka. 

vůdce, kteří předvádějí české fousky na vrcholných soutěžích – memoriálech.
Finanční zátěž je vysoká a tak klub se snaží příspěvkem pomoci. Je krásné vidět 
českého fouska na stupních vítězů !
 Dary – dále klub vynakládá prostředky na životní jubilea či mimořádné 
výkony 
 



89

Výbor KCHČF schválil na rok 2016 rozpočet, který by měl být vyrovnaný.

ROZPOČET  HOSPODAŘENÍ
NA ROK 2016

Klub chovatelů českých fousků

Činnost:

PLÁN 2016

Příjem Výdaj

Čl. příspěvek 230

120 Zápisné 10

140 Sponzorské dary 2

150 Příspěvek ČMKJ 30

160 Ostatní příjmy 5

210 Výstavní poplatky 15

220 Výběr do chovu 5

410 Dotace Mze ČR 100

510 Tržby propagačního materiálu 10

Příjem celkem 407

155 Poplatek ČMKJ 9

171 Cestovné - výbor, CHR 100

172 Poštovné 10

173 Kancelářské potřeby 5

174 Telefon 0

175 Občerstvení 10

176 Nájemné 3

177 Placené služby 15

178 Bankovní poplatky 0

179 Ubytování 0

250 Výstavy - poháry 5

260 Příspěvek na kl. soutěž - exteriér 1

270 Výzkum - lysivost 50

310 Zpravodaj - tisk 60

311 Zpravodaj - poštovné 20

451 Memoriál - MFH, MDrK 50

452 Klubové VZ - MJD 25

454 Příspěvek na kl. zkoušky 2

460 Příspěvek na kl. soutěž - výkon 2

461 Příspěvek za účast MRK, MKP 15

462 Dary - MRK, MKP, jubilea 5

550 Nákup propagačního materiál 20

Výdej celkem 407

CELKEM 407 407

ZISK            0

Návrh rozpočtu na rok 2016 vychází ze skutečnosti hospodaření KCHČF z roku 2012, 2013, 2014 a 2015.

 Na závěr bych Vám všem chtěla poděkovat za spolupráci, vstřícnost 
a popřát Vám všem pevné zdraví, štěstí a mnoho radosti a úspěchů s českým 
fouskem.



90

Zpráva matrikářky

Ing.Dana Brzkovská - matrikářka

Informace pro stávající členy KCHČF

 Vážené členky, vážení členové KCHČF,
ve vlastním zájmu prosím věnujte pozornost této informaci. Do Zpravodaje 
nejsou při jeho distribuci vkládány složenky. Chtěla bych zde připomenout, 
jakým způsobem se mohou platit členské příspěvky. Mezi nejobvyklejší způ-
soby patří:  
• převodem z účtu
• internetbanking
• v hotovosti na spádových schůzích
• na poště – složenkou typu A ( zde se uvádí adresa majitele účtu a ta je: 
Klub chovatelů českých fousků, z.s., Lešanská 1176/2A,
 141 00 Praha 4 - Chodov)
Vždy je nutné napsat váš variabilní symbol, to znamená číslo vaší členské le-
gitimace KCHČF + vaše jméno. Bez těchto údajů se platba nedohledá. Pokud 
přijde na účet platba, kde bude chybět jméno plátce a variabilní symbol (číslo 
legitimace), ekonomka klubu p. Ing. E. Pavlíková pošle bankovním převodem 
peněžní částku zpět na účet, odkud byla zaslána.
Platí zásada: jedna platba (částka) = jeden variabilní symbol = jedno příjmení. 
Pokud např. platí manželé, prosím, aby zaplatil každý zvlášť na svůj variabilní 
symbol. Členský roční příspěvek se od 1. 1. 2015 zvyšuje na 300,- Kč. Pro 
členy od 70 let (ten, kdo v daném roce dovrší 70 let) se členský roční příspě-
vek zvyšuje na 100,- Kč.
Platba pro zahraniční členy: vzhledem k tomu, že při platbách ze zahraničí si 
banka ponechává dost velké částky na poplatky, je roční členský příspěvek 
20,-euro. 

A zde je číslo účtu KCHČF, kam zasílejte své platby:

2700549116    kód banky: 2010

Adresa majitele účtu: 
Klub chovatelů českých fousků, z.s., Lešanská 1176/2A, 141 00 Praha 4 - 
Chodov



91

 Nevíte, na který rok máte naposledy zaplaceno? Dotazy můžete poslat 
mailem, nebo se zeptat telefonicky. Máte-li i jiné dotazy, nejasnosti, změna tele-
fonu, nová mailová adresa, změna bydliště, ztráta, poškození legitimace – pište 
mail + telefonujte.

E-mail matrikářky KCHČF:  danabrzkovska@tiscali.cz
Mobilní telefon matrikářky KCHČF:  602 386 726

Informace pro nové zájemce o členství v KCHČF

 Na internetových stránkách KCHČF : www.cesky-fousek.cz  je při-
hláška. Tu můžete vyplnit a poslat přímo on-line, nebo si ji můžete vytisknout 
a poslat matrikářce KCHČF na adresu:
Ing. Dana Brzkovská, Na Výhledech 12, 100 00 Praha 10.
 Budete zaevidováni a dostanete variabilní symbol, který bude sloužit k 
první platbě.
 Pro informaci: - zápisné do KCHČF je 200,- Kč a potom členský roční 
příspěvek je 300,-Kč.
 U členů nad 70 let je členský roční příspěvek 100,-Kč.

Těšíme se na nové členy v Klubu chovatelů českých fousků !

 Připomínáme na povinnost členů klubu mít zaplacené členské příspěv-
ky na daný rok nejpozději do 31. 3. 

Smutné zprávy

Opustil naše řady pan Pavel Bolf

 Dne 19.6. zemřel dlouholetý člen Severočeské pobočky klubu cho-
vatelů ČF při nedožitých 81 let  Pavel Bolf.Byl majitelem 3 chovných fous-
ků, které sám připravil  do chovu.Účastnil se Memoriálů Františka Housky 
na Hluboké a v Litoměřicích. Získal vůdcovský odznak Františka Housky 
II.a III.stupně. Byl dlouholetým mysliveckým hospodářem MS Polabí Trav-
čice. Byl mu udělen čestný odznak Za zásluhy o myslivost I.II. a III stupně.  

 Čest jeho památce.



92

KDYŽ ODCHÁZÍ PŘÍTEL
(nekrolog za Josefa Vachutu)

 Jaro roku 2016 bylo na Písecku krásné. Příroda se po zimě probudi-
la. Na polích a pastvinách rašila čerstvá krytina a v ní se zabydlela nová po-
pulace drobné divoké zvěře. Ve smečce na statku v Záhoří u Písku však bylo 
cítit napětí. Nebylo to napětí, které by vyvolávala neodolatelná vášeň k jar-
nímu lovu. Smečka tento stav znala. Z času na čas z ní některý člen odešel 
a přidal se ke svým předkům lovícím již v honitbách hojnosti. Tentokrát to 
však bylo něco jiného. Blížil se konec pozemského bytí jejich druha, jejich 
pána, jejich všeho. Dlouho u nich již nebyl. Neviděli jeho laskavé oči, ne-
dočkali se jeho láskyplného pohlazení. Za teplého jarního dne, v sobo-
tu 21. května 2016, se pak i on – Josef Vachuta – odebral za svými předky.
 Přítel Josef se narodil 6. června 1931. Od mládí se pohyboval v přírodě, 
kterou dobře znal. Po boku mu vždy také stáli psi a to především plemeno jeho 
srdce – český fousek. Jeho rukama za téměř 85 let života prošli stovky psů. Byl 
jak respektovaným chovatelem, tak i cvičitelem a vůdcem. Ve své chovatelské 
stanici „ ze Zvíkovské bašty „ odchoval více než sto vrhů. Rodokmen, na kte-
rém byl uveden tento přídomek, byl zárukou kvalitního odchovu. Počty jedinců 
z této chovatelské stanice, kteří se uplatnili v chovu a předávali svou kvalitní 
genetickou výbavu potomkům, šli do desítek. V péči o další a další generace 
českých fousků vycházel nejen ze svým vlastních bohatých mnohaletých zku-
šeností, z diskuzí s dalšími chovateli, ale také z dlouhodobých poznatků, které 
v počátcích své chovatelské a cvičitelské činnosti čerpal od těch nejpovolaněj-
ších. Přítel Josef strávil mnoho a mnoho hodin s MVDr. Kuhnem, se kterým se 
nejen zamýšleli nad stavem a budoucností českého fouska, ale svou vizi také 
uváděli do praxe. Po odchodu MVDr. Kuhna, to byl pak právě on a Josef Heřmá-
nek, kdo trávil mnoho a mnoho hodin s dalšími generacemi chovatelů českých 
fousků v jihočeském regionu. Předával jim nabyté znalosti, diskutoval 
s nimi a společně vedli chov českého fouska tak, aby se plemeno roz-
víjelo a dále se naplňovala vize, které svůj život zasvětil MVDr. Kuhn.
 Péčí přítele Josefa prošli nejen psi z jeho chovatelské stanice. 
Mnoho dalších kvalitních jedinců z jiných chovatelských stanic vycvi-
čil a předvedl na různých zkouškách a soutěžích ohařů. Byl citlivým a 
pozorným cvičitelem, který psy chápal a rozuměl jim. Dokázal ve svých 
jedincích probudit a rozvíjet jejich vlohy. Dokázal je vycvičit tak, že se  



93

stávali spolehlivými druhy pro práci v jakémkoliv terénu. Jím vycviče-
ní psi s kvalitní genetickou výbavou se pak mnohokrát uplatnili v cho-
vu. Nelze nevzpomenou například na Agara z Čisteckých hájů, kte-
rý se stal jedním z nejúspěšnějších plemeníků v historii českých fousků.
 O své znalosti s výcvikem psů se dokázal podělit s dalšími cvičiteli. 
Dokázal poradit a pomoci i dalším cvičitelům s výcvikem.  Přítel Josef byl vel-
kým znalcem českého fouska. Dokázal odhalit přednosti i nedostatky každého 
jedince a spravedlivě je posoudit. Pro tyto své schopnosti byl respektovaným 
všestranným rozhodčím z výkonu. Psy nejen spravedlivě posoudil, ale byl i ná-
pomocen radou, aby příště byl jejich výkon ještě lepší a kvalitnější. Duši psa chá-
pal. Uvědomoval si, že jde o živého tvora, který má také své pozemské radosti 
a starosti. Psy po jednom neúspěchu nezatracoval, ale naopak pracoval na tom, 
aby pochopil individualitu každého jedince a dovedl s ní pracovat. Jeho zanícení 
pro psy a pochopení jejich povahy bylo pak základem jeho úspěchů ve výcviku.
 Jeho znalosti byly mnohočetné a tak byl také uznávaným rozhodčím 
z exteriéru. Dbal především na výborné zdraví a konstituci psů. Uvědomoval 
si, že kvalitní exteriér je úzce svázán s výkonem. Pouze konstitučně pevný a 
plně zdravý jedinec má předpoklady pro loveckou práci. S přítelem Josefem se 
tak neodmyslitelně pojí především jeden z nezapomenutelných českých fous-
ků, jeho životní pes – Mark Norlov. V sedmdesátých letech minulého století 
tvořili Josef a Mark nepřehlédnutelnou dvojici sbírající úspěchy jak na exte-
riérových, tak i výkonnostních soutěžích. Spolu tvořili jedno tělo, jednu duši.
 Přítel Josef měl českého fouska opravdu rád. Přestože nejraději trá-
vil čas se svými psy, byl ochoten věnovat se i práci funkcionářské ve pro-
spěch Klubu chovatelů českých fousků. Po revolučních změnách listopadu 
1989 se ujal v roce 1990 funkce předsedy klubu a svou prací ve prospěch 
celku stabilizoval situaci a zajistil pokračování činnosti klubu i po rozdě-
lení republiky. Funkcionářská práce však pro něj nikdy nebyla cílem. Tím 
bylo plemeno a jeho rozvoj. Po splnění své mise tak předal funkci dalším a 
vrátil se k tomu, co považoval za podstatné a smysluplné – k práci se psy.
 V duši je stále smutek z odchodu férového a rovného chlapa. V srdci 
však zůstává vše krásné co jsem s ním prožil a co mi do mého života dal.  Při 
vzpomínce na přítele Josefa si tak vždy vybavím – byl to frajer a mně bylo ctí, 
že jsem mohl být jeho přítelem.

      Ing. Václav Sobolík
 



94

Klub chovatelů českých fousků, zapsaný spolek 
IČ 492 12 141, se sídlem Lešanská 1176/2a, 141 00 Praha 4 Chodov 

doručovací adresa Mgr. Jaroslav Rataj, Hory 4, 259 01 Votice 
 

                                                                                                                         

                                                                                                                  
 

V Perknově u Havlíčkova Brodu dne 22. května 2016 
 
 

U s n e s e n í 
Výboru KCHČF, z. s., ve věcech složení 

Chovatelská rady KCHČF, z. s. 

 

 
 Výbor Klubu chovatelů českých fousků, zapsaného spolku, na svém prvním zasedání 
dne 22. května 2016 v Perknově u Havlíčkova Brodu v personálních otázkách chovatelské 
rady rozhodl 

t a k t o : 

 

1. Výbor KCHČF v souladu s článkem 5 odst. 1 Organizačního řádu KCHČF odvolává 
k 31. 5. 2016 stávající chovatelskou radu ve složení Ing. Havlát, Hermann, Fekiač, 
Ing. Kalivoda, Štich, Ing. Sobolík a Vysloužil.  
 

2. Výbor KCHČF v souladu s článkem 5 odst. 1 Organizačního řádu KCHČF s ohledem 
na kvalifikační předpoklady stanovené v článku 5 odst. 9 a 10 Organizačního řádu 
KCHČF jmenuje na svém prvním zasedání k 1. 6. 2016 chovatelskou radu a pověřuje 
následující členy klubu funkcí oblastního poradce chovu nebo zástupcem oblastního 
poradce chovu: 

- Ing. Jaroslav Havlát – hlavní poradce chovu (zvolen konferencí) a v souladu s čl. 5 odst. 

12 oblastní poradce Středočeské pobočky, 

- Pavel Hermann – zástupce hl. poradce (zvolen konferencí) a v souladu s čl. 5 odst. 12 

oblastní poradce Severomoravské pobočky,  

- Milan Fekiač – oblastní poradce Východočeské pobočky, 

- Ing. Eva Pavlíková – zástupce oblastního poradce Východočeské pobočky, 

- Ing. Jiří Kalivoda - oblastní poradce Severočeské pobočky, 

- Emil Vysloužil ml. - oblastní poradce Jihomoravské pobočky, 

- Jiří Štich - oblastní poradce Západočeské pobočky, 

- Ing. Jan Homola – zástupce oblastního poradce Západočeské pobočky, 

Klub chovatelů českých fousků, z. s. 
Lešanská č. p. 1176/2a 

141 00  Praha 4 Chodov 
 



95

Klub chovatelů českých fousků, zapsaný spolek 
IČ 492 12 141, se sídlem Lešanská 1176/2a, 141 00 Praha 4 Chodov 

doručovací adresa Mgr. Jaroslav Rataj, Hory 4, 259 01 Votice 
 

- Ing. Pavel Horák – poradce chovu pro záležitosti ostatních mezinárodních klubů 

českých fousků, 

- Současně Jiří Štich – jako prozatímní oblastní poradce chovu pro Jihočeskou pobočku, 

s tím, že výbor Jihočeské pobočky může do 15. června 2016 navrhnout jiného kandidáta, 

který bude splňovat požadavky podle článku 5 odst. 9 a 10 Organizačního řádu KCHČF. 

 
3. Uděluje výjimku z článku 5 odst. 9 Organizačního řádu KCHČF Ing. Jiřímu 

Kalivodovi na funkční období chovatelské rady. 
 

4. Uděluje na dobu dvou let výjimku z článku 5 odst. 9 pro Milana Fekiače, Ing. Homolu 
a Ing. Pavlíkovou s tím, že jmenovaní se stanou v období následujících dvou let 
čekateli na funkci rozhodčího z exteriéru pro plemeno český fousek. 

 
5. Předání funkce oblastního poradce pro Jihočeskou pobočku se uskuteční do 1. 6. 2016. 

Odmítne-li Jiří Štich vykonávat funkci oblastního poradce pro Jihočeskou pobočku, 
převezme funkci poradce Jihočeské pobočky hlavní poradce chovu Ing. Havlát. 

 
   
Předseda KCHČF                               Místopředseda KCHČF                  Jednatel KCHČF 
Josef Tinka v. r.                                  Ing. František Kerda v. r.            Mgr. Jaroslav Rataj v. r. 
 
 
 
Za správnost Mgr. Jaroslav Rataj 
 
Obdrží: 
Ing. Jaroslav Havlát, Pavel Herman, Ing. Václav Sobolík, Milan Fekiač, Ing. Eva Pavlíková, 
Ing. Jiří Kalivoda, Emil Vysloužil ml., Jiří Štich, Ing. Jan Homola, Ing. Pavel Horák. 
 

 
 



96



97



98

Upozornění výboru KCHČF pro majitele chovných fen ČF 
Jihočeské pobočky KCHČF

 Ke dni 1. června 2016 byl z funkce oblastního porad-
ce chovu pro Jihočeskou pobočku odvolán Ing. Václav Sobolík. 
Dočasně funkci oblastního poradce chovu pro Jihočeskou po-
bočku vykonává hlavní poradce chovu Ing. Jaroslav Havlát.
 Proto budete-li mít zájem o krytí své feny v letošním roce, 
zašlete hlavnímu poradci společně s žádostí o vystavení doporu-
čení oboustrannou kopii průkazu původu svojí feny, neboť do 
současné doby nedošlo k předání agendy oblastního poradce chovu, 
aby Vám ing. Havlát mohl vystavit patřičné doporučení ke krytí.  



99

Klubová výstava Kutná Hora - zámek Kačina 21.5.2016
/bez zadání titulu Klubový vítěz/

 Po delší době se vrátila klubová výstava do pěkného areálu zámku Ka-
čina u Kutné Hory. Pro jednotlivá plemena byly připraveny prostorné kruhy. 
Pro klubovou výstavu byl připraven kruh pro posuzování hnědáků, kde byl roz-
hodčím pan Jiří Štich a kruh pro bělouše, kde posuzoval pan Emil Vysloužil.
 Na tuto výstavu bylo přihlášeno a posouzeno 47 jedinců.
 Nejvíce byly obsazeny v obou barevných rázech třídy mladých psů a 
fen. Při výstavě probíhal i výběr do chovu.
 Vítezem mezi českými fousky se stal pes Arko z Wejherowskiej Bo-
kowiny, maj. Porubský Marián získal ocenění V1, CAC, BOB.
 Nejlepší fenou se stala Aby Vousaté štěstí, maj. Michal Nýdrle ocenění 
V1, CAC, BOS.
 Nejlepším ve třídě mladých se stal pes Ontario z Těšínovských buků, 
maj. Sobolík Václav a Blanka, získal ocenění V1, CAJC, BOJ.
Výsledky poskytnuty OMS Kutná Hora.

ČESKÝ FOUSEK – PSI

1.) Třída mladých-bělouši

Kat. číslo 20 - V1, CAJC ….Adoris Vallis Baptismi, maj. Kateřina Janušová
Kat. číslo 22 – V2   …Ar Vallis Baptismi, maj. Matějákovi Michal a Drahom.
Kat. číslo 25 – V4 ………Bak Vousaté štěstí, maj. Jiří Straka
Kat. číslo 27 – VD ………Ben z Kunovic, maj. Regnerová Ivona
Kat. číslo 29 – VD   ………Gar z Pískové zahrady, maj. Marcel Švadlenka
Kat. číslo 30 – V3 ……… Gir z Pískové zahrady, maj. Josef Řezníček
Kat. číslo 31 – VD ……Jack od Vavřineckého rybníka, maj. Michal Panuška

Třída mladých –hnědáci
Kat. číslo 21 – V2 …….Akim od Lesa Borovníku, maj. Karel Morávek
Kat. číslo 23 – VD ……Aris od Lesa Borovníku, maj. Václav Baroch
Kat. číslo 24 VD   …….Aron od Lesa Borovníku, maj. Miloslav Zelinka
Kat. číslo 26 – V4 ……Bat Vousaté štěstí, maj. Karel Lepeška
Kat. číslo 28 - V3 …….Drak z Městečkana dlani, maj. František Fuksa
Kat. číslo 32- V1, CAJC, BOJ….Ontario z Těšínovských buků, maj. Sobolík 



100

2) Mezitřída-bělouši

Kat. číslo 33 –VD   ..Arry od Štítarského potoka, maj. Iva Vodrážková

3) Třída otevřená-bělouši

Kat. číslo 34- V1, CAC….Argo od Falka, maj. Jaroslav Nechvátal
Kat. číslo 35 – D  ………..Brit od Kárů z Hořic, maj. Hamerník Petr a Iveta
Kat. číslo 37 – V2……….Lump od Pitné vody, maj. Miloslav Kročák

Třída otevřená – hnědáci

Kat. číslo 36 – V1, CAC ...Chip ze Staropleských luk, maj. Štarman Ladislav

4) Třída pracovní-bělouši

Kat. číslo 38 –V3  ………Ben od Brnického rybníka, maj. Jiří Zachariáš
Kat. číslo 39 – V2  ……..Caesar z Novočeského lesa, maj. Josef Petrů
Kat. číslo 40 – V1 CAC…Maty z Drnovek, maj. Helena Buriánová

5) Třída vítězů-bělouš

Kat. číslo 41 – V1, CAC, BOB……Arko z Wejherowskiej Bokowiny, maj. 
Porubský Marián

6) Třída veteránů-bělouš

Kat. číslo 42 – V    …………Don Krupá, maj. Petr Hamerník

ČESKÝ FOUSEK – FENY

1) třída dorostu-hnědka

Kat. číslo 43 –naděná    ……Anathema Concord from Zliv, maj. Michael 
Šurych



101

2) třída mladých-bělky

Kat. číslo 44 – V1, CAJC  ..Ace Vallis Baptismi, maj. Matějákovi 
Kat. číslo 46 – V2   ……………Akira Čapí Miss, maj. Sobolík Václav
Kat. číslo 47 – odstoupil   ……..Annie z Kyjovic, maj. Adam Machala
Kat. číslo 48 – V3………………Bora z Prombereckých lesů, maj. Josef 
Zmeškal
Kat. číslo 52 – V4  …………….Dina z Městečka na dlani, maj. Martin Tyller
Kat. číslo 53 – VD  ……………Gita z Březové stráně, maj. Brzobohatý Luboš

Třída mladých-hnědky

Kat. číslo 45 – V1, CAJC  Aischa od Klepačovské kapličky, maj. Řehák Pavel
Kat. číslo 49 – V3   ………Cita z Cecemínských vinic, maj. Horák Pavel
Kat. číslo 50 – VD   ………Dafné z Městečka na dlani, maj. Tázlerová Klára
Kat. číslo 51 – VD 4 …..Dája od Bouňovské studánky, maj. Jaroslav Rataj. 
Kat. číslo 54 – V2  .Odetta z Těšínovských buků, maj. Skoumalová Blažena

3) Mezitřída- bělky

Kat. číslo 55 – V1, CAC ….Abina ze Lhotských jezírek, maj. Zdeněk Nedvěd

Mezitřída- hnědky

Kat. číslo 56 – VD   ……Brita od Ředického potoka, maj. Jiří Jaroměřský

4) třída otevřená -bělky

Kat. číslo 57 –V1, CAC, BOS  ….Alby Vousaté štěstí, maj. Michal Nýdrle
Kat. číslo 58 – V3 ……………….Bela od Kárů z Hořic, maj. Petr Jozífek
Kat. číslo 60 –V2……………..Ella z Pískové zahrady, maj. Miroslav Hartman
Kat. číslo 61 – VD…..Hera z Komárovských blat, maj. Radek Nekola
Kat. číslo 63 – VD……. Chita z Lovčických tarasů, maj. Jiří Kvasnička
Kat. číslo 64 – VD .Karmen z Těšínovských buků, maj. Petr Bělonohý
Kat. číslo 61 – VD …………..Hera z Komárovských blat, maj. Radek Nekola
Kat. číslo 63 – VD ………. Chita z Libčických tarasů, maj. Jiří Kvasnička
Kat. číslo 64 – VD  …….Karmen z Těšínovských buků, maj. Petr Bělonohý



102

Třída otevřená - hnědky

Kat. číslo 59 – VD2…..Czárka od Bouňovské studánky, maj. Radek Kováč
Kat. číslo 62- VD1 ……..Hendy od Bošické skály, maj. Jaroslav Frýda

5) třída pracovní- bělky

Kat. číslo 66 – V1  …Ira od Vavřineckého rybníka, maj. Štěpánka Jakubálová

Třída pracovní – hnědky

Kat. číslo 65 – VD …Ara od Úmonínského zámečku, maj. Jaroslav Fous

6) třída veteránů - bělka

Kat. číslo 67 – VD   ………..Ela Krupá, maj. Michael Šurych

Vítězové klubové výstavy na zámku Kačina



103

Klubová výstava českých fousků ze zadáním titulu KV – Náměšť na 
Hané – 25. 6. 2016

Pavel Hermann – zástupce hl. poradce chovu

     Dne 25. 6. 2016 proběhla na zámku v Náměšti na Hané Oblastní výstava 
psů všech plemen, při které proběhlo několik speciálních a klubových výstav: 
Klubová výstava Klubu chovatelů českých fousků s KV , Klubová výstava 
Staffordshire bullterier clubu s KV , Klubová výstava KCHNKO , Klubová 
výstava klubu dlouhosrstých ohařů, Speciální výstava klubu chovatelů psů 
leonbergerů ČR, Speciální výstava klubu chovatelů hrubosrstých a maďar-
ských ohařů a  Speciální výstava klubu chovatelů švýcarských honičů. Vý-
stavy se letos zúčastnil rekordní počet psů, a to 864. Nejvyšší počet psů byl 
přihlášen z plemene Staffordshire bullterier a hned za nimi na druhém místě 
byli čeští fousci.
 Českých fousků se přihlásilo 77, z toho 42 psů a 35 fen, což je oprav-
du potěšující množství jedinců našeho krásného národního plemene. Výstava 
byla, ostatně jako vždy v Náměšti, perfektně připravena. 
I když už od rána byla teplota vzduchu vysoká a bylo opravdu velké horko, psi 
se kupodivu v kruhu předváděli velmi radostně a únava  na nich nebyla téměř 
znát ani odpoledne.  Je štěstí, že zámek i přilehlá louka, kde výstava probíhala, 
jsou lemovány vzrostlými stromy, které po celou dobu nabízely příjemný stín 
a chládek, jak vystavujícím, tak i pejskům.
      Feny v kruhu č. 11 posuzoval hl. poradce chovu Ing. Havlát a já jsem 
v kruhu č. 12 posuzoval psy. Oba dva jsme se shodli, že kvalita předváděných 
jedinců byla opravdu hodně vysoká, což je taky známkou toho, že se nám 
chov daří a že práce, jak poradců chovu, tak i samotných chovatelů si zaslouží 
opravdovou pochvalu. Rovněž i majitelé českých fousků si konečně uvědomi-
li, že i pracovní pes musí být na výstavu připraven, a že je příjemné slyšet od 
rozhodčích, jak mají krásného a pěkně upraveného psa.
      Ve třídě mladých obdrželi ohodnocení Výborná 1, CAJC – pes bělouš 
Miky z Přerovska, pes hnědák Brit z Malé Hranické, dále fena bělouš Bonny z 
Kyjovic a fena hnědák Aida ze Stoprounských vinic. Nejlepším mladým psem 
se stal pes Brit z Malé Hranické a jako Nejlepší mladá fena byla ohodnocena 
fena Aida ze Stoprounských vinic. Z těchto dvou jedinců byl vybrán BOJ, a 
tím se stal pes Brit z Malé Hranické, majitel p. Kalabus.
 O titul Klubový vítěz – pes soutěžili všichni jedinci, kteří v mezitřídě, 
ve třídě otevřené a ve třídě pracovní obdrželi Výborná 1, CAC. Byli to psi 
bělouši  Aron z Němcova dvora, Kord z Vlčetínských rybníček,  Maty z 



104

Drňovek, dále hnědáci Art ze Stoprounských vinic, Kurt z Přerovska a Athos 
Gothywen. Klubovým vítězem – pes se stal pes hnědák Art ze Stoprounských 
vinic.
Totéž vyhodnocení proběhlo u fen, které obdržely Výborná 1, CAC. Jednalo 
se o feny bělouši Afra od Lhotských jezírek, Cita Jarpol, Bety od Karlova smr-
ku a hnědá fena Iša ze Staropleských luk. Klubovým vítězem – fena se stala 
fena Bety od Karlova smrku, která obdržela rovněž titul BOS.
      Ve třídě Veterán obdrželi Výborná 1 pes Fred z Přerovska a fena Erna 
Krupá, která se stala nejlepším veteránem a obdržela titul BOV.
      O titul BOB se utkali BOJ – pes hnědák Brit z Malé Hranické, Klu-
bový vítěz – pes  hnědák Art ze Stoprounských vinic, Klubový vítěz  - fena 
bělouš Bety od Karlova smrku, BOV – fena bělouš Erna Krupá. Nejlepším 
českým fouskem se stal a titulem BOB byl ohodnocen pes hnědák Brit z Malé 
Hranické, majitel p. Kalabus.
     Byl jsem taky potěšen skvělým úspěchem českých fousků v závě-
rečných soutěžích, kdy chovatelská stanice Z Přerovska byla ohodnocena 1. 
místem, a rovněž  1. místo obdržela tato stanice v soutěži o Nejlepší pár psů.  
V soutěži o nejlepšího veterána výstavy se umístil pes Fred z Přerovska na 
krásném 2. místě.
     Tímto bych na závěr chtěl poděkovat všem, kteří tuto výstavu připra-
vovali a jakýmkoliv způsobem se na ni podíleli,  početné koroně, která se na 
nás přišla podívat, a hlavně všem těm,  kteří reprezentovali našeho českého 
fouska ve výstavním kruhu. A dovolím si říct za sebe i za svého kolegu, který 
posuzoval feny, že byla pro nás čest posuzovat na této skvělé akci.
ČF zdar!



105

KV s titulem Klubový vítěz – Náměšť na Hané 25. 6. 2016 
Pavel Hermann – zástupce hl. poradce chovu

Psi – rozhodčí Pavel Hermann
Bělouš
Tř. mladých
Angus Čapí Miss   Výborná
Art Vallis Baptismi   Výborná 3
Bart z Kyjovic    Výborná 2
Cid od Králů z Hořic  diskvalifikován
Fox z Březové stráně  Velmi dobrá
Gar z Pískové zahrady  Výborná 4
Gaston z Citoňských luk nenastoupil
Gir z Pískové zahrady  Výborná
Jag z Lusku dobnice  nenastoupil
Miky z Přerovska  Výborná 1, CAJC

Mezitřída
Aron z Němcova dvora  Výborná 1, CAC
Im ze Staropleských luk  Výborná 2, ResCAC
Lord z Přerovska  nenastoupil

Otevřená
Argo z Vyškovska  Velmi dobrá
Car ze Štramberčíku  Výborná 3
Cet Scrofa   Velmi dobrá
Cir ze Štramberčíku  Výborná 2, ResCAC
Kord z Vlčetínských rybníček Výborná 1, CAC
Krym z Přerovska  nenastoupil
Monti z Těšínovských buků Dobrá
Uri od Jemiluk   Výborná 4

Pracovní
Car z Březové stráně  Výborná 2, ResCAC
Maty z Drňovek  Výborná 1, CAC

Veterán
Fred z Přerovska   Výborná 1



106

Hnědák
Tř. mladých
Baron Farní Dvůr  nenastoupil
Aron od Lesa Borkovníku Velmi dobrá 4
Bars z Malé Hranické  Výborná 2
Brit z Malé Hranické  Výborná 1, CAJC, BOJ, BOB, nejlepší mladý 
pes KV
Drak z Městečka na dlani Výborná 3
Mezitřída
Art ze Stoprounských vinic Výborná 1, CAC, Klubový vítěz – pes

Otevřená
Kurt z Přerovska  Výborná 1, CAC

Pracovní
Athos Gothywen  Výborná 1, CAC 
Athos od Černých rytířů  Výborná 3
Eda z Březové stráně  Výborná 4
Wigo z Kyjovic   Výborná 2, ResCAC

Feny – rozhodčí Ing. Jaroslav Havlát
Bělouš
Dorost
Dona z Tovačovských luk Nadějná
Tř. mladých
Angie z Kyjovic  Výborná
Annie z Kyjovic   Dobrá
Bonny z Kyjovic  Výborná 1, CAJC
Bragi z Prombereckých lesů Výborná 4
Breny z Prombereckých lesů Velmi dobrá
Brita z Prombereckých lesů Dobrá
Britany z Kyjovic  Výborná 3
Brixie z Kyjovic  Výborná
Gira z Citoňských luk  Výborná 2
Gira z Pískové zahrady  Velmi dobrá
Gora z Pískové zahrady  Velmi dobrá
Mery – G z Přerovska  nenastoupila



107

Mezitřída
Afra ze Lhotských jezírek Výborná 1, CAC
Ajla z Němcova Dvora  Velmi dobrá 3
Linda zPřerovska  Velmi dobrá 4
Luna z Přerovska  Výborná 2, ResCAC

Otevřená
Adora z Vitonických akátů Výborná 3
Afra z Damborky  nenastoupila
Aida z Polešovic  Velmi dobrá 4
Anda z Damborky  Velmi dobrá
Ara z Damborky  nenastoupila
Arka z Polešovic  Dobrá

Otevřená
Bela od Karlova smrku  Výborná 2, ResCAC
Cita Jarpol   Výborná 1, CAC
Dona z Oslavského údolí nenastoupila
Elli z Oslavského údolí  Dobrá
Gita z Kablaně   Dobrá

Pracovní
Bety od Karlova smrku  Výborná 1, CAC, Klubový vítěz – fena , BOS
Foxi z Včelínského lesa  Velmi dobrá 2
Kate z Vlčetínských rybníček nenastoupila

Veterán
Erna Krupá   Výborná 1, BOV

Hnědák
Tř. mladých
Aida ze Stoprounských vinic V1, CAJC  nejlepší mladá fena KV
Aischa od Klepačovské kapličky Výborná3
Celest z Hamrsek  Velmi dobrá
Cira z Maximky  Velmi dobrá
Dája od Bouňovské studánky Výborná 2
Dorotka z Městečka na dlani Dobrá
Juta z Lusku Zdobnice  Velmi dobrá 4



108

Mezitřída
Iša ze Staropleských luk  Výborná 1, CAC

Pracovní
Arleta Gothywen  Velmi dobrá 1
Eilin  Rabínova   diskvalifikována

Odběry krve ČF pro projekt mapování DNA v rámci spolupráce 
KCHČF a BWGPCA

 Spolupráce s klubem BWPGCA z USA o zmapování DNA Českých 
Fousků byla již několikrát popsána na webu našeho klubu a v minulých klubo-
vých zpravodajích. V listopadu loňského roku jsme přešli k praktickému plnění 
našeho úkolu v rámci tohoto projektu. Tyto úkoly souvisejí s odběry krví našich 
jedinců, spolu s majiteli vyplnění dotazníků charakterizujících zdravotní stav 
a životní podmínky jejich psů a fen, měření, popis exteriéru a focení. Pro naše 
případné další využití se veškeré dokumenty následně skenují. Vzorky krví se v 
krátké době spolu s tiskopisy zasílají do USA ke zpracování.
 Jak již bylo uvedeno první vzorky byly zaslány v loňském roce v lis-
topadu, Jednalo se o 7 psů a fen. V rámci této malé skupiny jsme si ověřili za 
přítomnosti paní doktorky Laurie Connel z USA veškeré postupy a pravidla pro 
úspěch těchto činností. V rámci této skupiny byl jeden jedinec postižený lysi-
vostí. 
 Druhými odběry již byla větší akce v rámci schůze Jihomoravské po-
bočky koncem února letošního roku. Velké díky patří nejenom všem členům 
této pobočky, ale jmenovitě Ing. Matějákové, které se podařilo pro projekt pře-
svědčit 40 majitelů ČF (členů i nečlenů klubu). Pro úspěšné mapování DNA a 
získání informací o lysivosti bylo velmi cenných 8 postižených jedinců. Vzorky 
odebírala MVDr. Kateřina Zouharová. Velký dík patří majitelům psů a fen, kteří 
se odběrů zúčastnili a poděkovat za jejich trpělivost. Někteří přijeli, ač nejsou 
členové klubu, přes to byli ochotni se podílet na výzkumu a pomoci plemeni 
českého fouska.

 Dalších 21 vzorků jsme získali v rámci schůze Středočeské pobočky. 
Získané vzorky byly pouze od chovných jedinců předvedených v rámci kontro-
ly osrstění. Jednalo se tedy o zdravé psy a feny.
 Dne 15. 4. 2016 byly odběry uskutečněny  v severomoravské pobočce 
KCHČF. S pomocí oblastního poradce chovu, Pavla Hermanna, byli kontakto-



109

váni mimo jiné, i majitelé psů postižených lysivostí, kterých mělo být v SM 
pobočce devět. Z těchto devíti tři psi uhynuli, tři se dostavili a majitelé dal-
ších tří psů se z různých důvodů nezúčastnili.  Dále byly odebrány vzorky krve 
od 16 zdravých jedinců, celkem se tedy podařilo získat vzorky od 19 jedinců. 
Krev byla odebírána odborně, veterinární lékařkou MVDr. Kamilou Křupalo-
vou. Velké díky patří všem zúčastněným majitelům psů, pomocníkům a nemalé 
poděkování patří také OÚ Kladeruby za zapůjčení prostor a za občerstvení při-
pravené pro účastníky odběrů. 
 Po dohodě v rámci pobočkové schůze Středočeské pobočky, byly další 
odběry vzorků krve a shromáždění informací do dotazníků uskutečněny díky 
manželům Jakubálovým. Tato akce byla uspořádána 16. 4. 2016 v Mlékovicích 
v okrese Kolín. Jakubálovi oslovili své přátele a známé, majitele a chovatele 
českých fousků. Díky jejich pomoci a propůjčení prostor v jejich domě a za-
hradě bylo získáno 18 vzorků krve od 13 zdravých a 5 lysivostí postižených 
jedinců.
 17. 5. 2016 byla další akce odběrů uspořádána díky manželům Rata-
jovým v Horách Kloboučníkov na Benešovsku. Bylo zde odebráno celkem 8 
jedinců, z toho 2 jedinci postiženi lysivostí. Jedna fena postižená lysivostí byla 
odebrána na Mělnicku.
 Děkujeme všem majitelům, kteří poskytli vzorky jejich jedinců pro ten-
to projekt a manželům Jakubálovým a Ratajovým za poskytnutí prostor, kde se 
odběry uskutečnily. V rámci těchto tří dnů se tedy podařilo získat vzorky 46 
jedinců. 
 Přátelé z USA byli příjemně zaskočeni počty vzorků, které jsme zaslali 
během jara k analýze. Trochu s obavami jsme vždy očekávali, v jakém stavu a 
zda bez nějakých celních bariér docestují hlavně krevní vzorky. Ačkoliv byly 
pečlivě zabaleny v polystyrenových krabicích, proloženy chladícími vložkami 
tak obavy z dlouhé cesty vymizely až po obdržení informace, že vše docestova-
lo v perfektním stavu a bylo uloženo v bance Cornellovy Univerzity.
 
 Tyto poslední tři odběrové dny uzavřely první etapu našeho projektu. 
Celkem se nám již podařilo zajistit 114 vzorků, z toho 20 jedinců olysalých. Tyto 
vzorky by nebylo možno získat bez ochoty ke spolupráci ze strany majitelů psů 
a fen, členů klubu a spolupracovníků, kteří se prakticky účastnili odběrových 
dnů. Děkujeme touto cestou za spolupráci Ing. Pavlovi Horákovi, Františkovi 
Viktorinovi, Daniele Fulínové a  Veronice Dostálové. Celkem jsme činnostmi 
spojenými s odběry strávili cca 200 hodin, bez času věnovaného na cesty. Bez 
tohoto obětavého týmu by projekt z naší strany nebylo možno uskutečnit.



110

Slovo na závěr
 Do tohoto zpravodaje nebylo možné vměstnat všechny články, které 
zaslali někteří přispěvatelé. Proto všem touto cestou děkujeme a hlavně těm, 
kterých článek nebyl zveřejněn. Doufáme, že i nadále budou zasílat své články 
ze zkoušek, výstav a jiných zajímavých aktivit, keré se svými fousky podnikají 
k uveřejnění ve zpravodaji a na webových stránkách klubu. 

www.cesky-fousek.cz
 Vaše příspěvky do dalšího zpravodaje, nebo k uveřejnění na webových 
stránkách klubu zasílejte na emailovou adresu tiskového referenta:  
matejakova.d@tiscali.cz

 Díky kontaktům Dr. Laurie Connell na Cornell University byla člence 
našeho klubu, Ing. Silvii Neradilové, nabídnuta stáž na této univerzitě, aby se 
naučila nejnovějším postupům v genetice a zároveň, aby zde působila jako zá-
stupce KCHČF. Bude tedy „dohlížet“ na celý výzkum, bude moci poskytovat 
nejnovější informace o dosažených úspěších. Také bude schopná díky získaným 
datům provést další studie populačního typu na našem plemeni. Američanům 
bude pomáhat s překlady, aby mohla být doplňována online databáze českých 
fousků, kterou vytváří americký klub chovatelů českých fousků (BWPGCA).

 V příštím roce se musíme zaměřit hlavně na získání vzorků olysalých 
jedinců. Pro potřeby výzkumu je třeba získat alespoň 100 jedinců, aby mohlo 
být dosaženo pokroku v hledání genů, způsobujících lysivost.
 
 Rádi bychom touto cestou oslovili a požádali majitele  jedinců, u 
kterých se  lysivost projevila, nebo ví o nechovných jedincích, kteří olysali 
o kterých nejsou vedeny záznamy v chovu, aby se přihlásili telefonicky, 
emailem na Ing. Pavla Dostála (mezinárodní sekretář klubu), nebo Ing. Pavla 
Horáka (poradce chovu pro záležitosti ostatních mezinárodních klubů českých 
fousků) a umožnili po následné vzájemné domluvě odebrání vzorku krve 
pro tento výzkum. 

Kontakty: 
Ing. Pavel Dostál   e-mail: cryotechsro@cryotechsro.com  tel: 602 390 580

Ing. Pavel Horák   e-mail: horakpav@email.cz    tel: 723 360 987

Ing. Silvie Neradilová,  Ing. Pavel Dostál



111



112

ČMMJ, z. s. - Okresní myslivecký spolek Praha západ a 

Klub chovatelů českých fousků, z. s., Lešanská 1176/2A,

141 00 Praha 4,

v honitbách MS Malá Lečice a MS Mníšek pod Brdy

p o ř á d a j í

VI. ročník Memoriálu Jaromíra Dostála

-

Všestranné zkoušky ohařů
se zadáváním titulu CACT

24. – 25. září 2016

Zkoušky jsou otevřeny pro všechna plemena anglických a kontinentálních ohařů.

Příjem přihlášek na obvyklém tiskopise na adrese OMS ČMMJ, Praha západ, 

adresa VÚLHM Jíloviště - Strnady 136 , Praha 5 , 156 00 Vůdci z řad členů 

KCHČF a OMS Praha západ mají přednost.

Startovné (nečlen ČMMJ ve výši 2.500,- Kč, člen ČMMJ ve výši 1.500,-Kč, člen 

OMS Praha západ nebo KCHČF 1.000,- Kč) zasílejte na adresu OMS Praha 

západ složenkou typu C. Možnost platby v hotovosti přímo na OMS Praha 

západ.

Informace na tel. 257 892 313, 602 211 194 (OMS Praha západ – jednatelka

Fuchsová Ludmila) nebo Mgr. Jaroslav Rataj 606 76 76 39


